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پیشگفتار
صنعت در ایران، همچون بسیاری از کشورهای در حال توسعه، همواره میان دو قطب در حرکت 
بوده است: آرزوی صنعتی شدن و فشار ساختارهایی که تحقق این آرزو را دشوار می کنند. در 
دل این کشاکش تاریخی، برخی بنگاه ها صرفاًً واحدهای تولیدی نبوده‌اند، بلکه به بخشی از 
حافظه جمعی کشور تبدیل شده اند؛ حافظه ای که اگر ثبت نشود، به آسانی در گذر زمان فراموش 
خواهد شد. شرکت تولیدی »تجهیزات ایمنی راه ها« یکی از همین بنگاه هاست؛ شرکتی که 
بیش از هشت دهه در متن تحولات اقتصادی، سیاسی و فناورانه ایران زیسته و ردپای خود را 

در جاده ها، ایمنی سفرها و زندگی روزمره مردم برجای گذاشته است.
شرکت تجهیزات ایمنی راه ها در سال ۱۳۱۷، در دوره‌ای که ایران نخستین گام های صنعتی شدن 
را برمی‌داشت، بنیان گذاشته شد. این مجموعه فعالیت خود را با نام »کارخانه ماسک ضدگاز« در 
ده‌ونک تهران آغاز کرد و در سال های جنگ جهانی دوم بخشی از نیازهای کشور را تأمین می کرد. با 
تغییر شرایط سیاسی و اقتصادی، مسیر فعالیت شرکت نیز دگرگون شد؛ از تولید تجهیزات دفاعی به 
سمت قطعات صنعتی و سپس تجهیزات ایمنی جاده‌ای. انتقال کارخانه به کرج، ورود آن به مجموعه 
وزارت راه، واگذاری به صندوق بازنشستگی کشوری و هلدینگ آتیه صبا، و نیز فراز و فرودهای 

مدیریتی و تولیدی، بخشی از سرگذشت پیچیده این بنگاه صنعتی است.
امروز سخن گفتن از این شرکت، درواقع سخن گفتن از بخشی از تاریخ صنعت ایران است؛ 
تاریخی که گاه با شتاب به سوی توسعه حرکت کرده و گاه زیر فشار تحریم، کمبود سرمایه، فرسودگی 
تجهیزات، ضعف بازار و بی ثباتی سیاست گذاری، متوقف شده یا به عقب بازگشته است. این کتاب 
تلاشی است برای ثبت بخشی از همین تاریخ؛ نه در قالب تاریخ رسمی یا گزارش اداری، بلکه 

به مثابه روایتی زنده از دهه ها تجربه انباشته مدیریتی و صنعتی.
مدیرانی که روایت هایشان در این کتاب گرد آمده، هر یک در دوره‌ای متفاوت با مسائل و 
بحران های خاصی روبه‌رو بوده‌اند؛ از کمبود منابع و فرسودگی خطوط تولید گرفته تا تغییرات 
سیاستی، جابه جایی های مالکیتی، رقابت های صنعتی و فشار برای حفظ تولید و اشتغال. روایت 
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آنان نشان می‌دهد که چگونه یک بنگاه صنعتی می تواند همزمان حامل امیدهای توسعه خواهانه و 
قربانی ساختارهای ناکارآمد باشد؛ چگونه می تواند بر کیفیت و تولید ملی تأکید کند، اما در معرض 
فرسایش تدریجی قرار گیرد؛ و چگونه حتی در دل رکود و افول، همچنان ظرفیت هایی برای احیا 

و بازسازی در خود حفظ کند.
تاریخ شفاهی، برخلاف اسناد رسمی و مکتوب، این امکان را فراهم می کند که در جایی که 
کاغذهای اداری خاموش‌اند، صدای انسان ها شنیده شود؛ صدای کسانی که در لحظات تصمیم گیری، 
بحران یا رونق، در نقطه اتصال میان کارخانه، دولت و جامعه قرار داشته‌اند. هدف این کتاب، داوری 
درباره گذشته نیست، بلکه فراهم کردن امکان دیدن و فهم آن است؛ دیدن اینکه توسعه صنعتی در 
ایران، در سطح یک کارخانه، چگونه تجربه شده و مدیران و کارکنان با چه موانع، محدودیت ها و 
فرصت هایی مواجه بوده‌اند. تاریخ شفاهی این امکان را ایجاد می کند که به جای یک روایت خطی 
و رسمی، تصویری چندوجهی و انسانی تر از مسیر صنعت در ایران شکل گیرد؛ تصویری که هم 
آرمان های نسل های گذشته را در خود دارد و هم آشفتگی ها، نوسان ها و دشواری های امروز را 

بازتاب می‌دهد.
مؤسسه راهبردهای بازنشستگی صبا ـ به عنوان بازوی پژوهشی صندوق بازنشستگی کشوری 
ـ طی سال های اخیر تلاش کرده است بخشی از تجربه های صنعتی، مدیریتی و نهادی بنگاه های 
وابسته به صندوق را ثبت و مستندسازی کند. شکل گیری حوزه سرمایه‌گذاری صندوق، که از دهه 
۱۳۷۰ آغاز شد و بعدها در قالب هلدینگ هایی مانند »آتیه صبا« سازمان یافت، به معنای افزایش 
نقش این بنگاه ها در تأمین آینده میلیون ها بازنشسته کشور بود. طبیعی است که بدون شناخت دقیق 
تاریخ عملکرد، مسائل و ظرفیت های این شرکت ها، نمی توان تصویر روشنی از وضعیت دارایی ها، 
ریسک ها و ظرفیت های صندوق بازنشستگی کشوری به‌دست آورد. این کتاب بخشی از همین مسیر 
است؛ تلاشی برای حفظ حافظه صنعتی و سازمانی، انتقال تجربه میان نسل های مدیریتی، و تبدیل 

دانش پراکنده و ضمنی به دانشی قابل استفاده برای آینده.
در پایان، لازم می‌دانم از تمامی مدیران، کارکنان و کارشناسانی که با حوصله و دقت، تجربه ها 
و خاطرات خود را در اختیار این پروژه قرار دادند، صمیمانه قدردانی کنم. همچنین از پژوهشگران 
و همکارانی که با دقت، صبر و رعایت اصول پژوهش میدانی در شکل گیری این مجموعه نقش 
داشتند، سپاسگزاری می شود. امید است این کتاب آغازی باشد برای گسترش تجربه نگاری و ثبت 
تاریخ شفاهی صنعت ایران؛ تلاشی برای حفظ سرمایه دانشی و تجربی نسل هایی که بخش مهمی 

از تاریخ صنعتی کشور را ساخته‌اند.



کلیات
فصل اول 1





1-1-مقدمه
بنیان اجتماعی هر جامعه‌ای فرهنگ آن جامعه است )گیدنز، 1393(. فرهنگ هر جامعه‌ای نیز از 
دوبخش مادی )امور سخت‌افزاری( و غیرمادی )امور نرم‌افزاری( تشکیل شده است )امان‌اللهی، 
1393(. هر آنچه مربوط به ارزش ها، باورها و اعتقادات مردم می شود درواقع در بخش نرم‌افزاری 
قرار می گیرد. علوم اجتماعی به عنوان یکی از شاخه های علوم انسانی، نگاه ویژه‌ای به فرهنگ دارد. 
جامعه شناسی و مردم شناسی در این میان بیشتر به فرهنگ و تأثیر متقابل آن با جامعه توجه دارد. 
ازنظر لغوی، فرهنگ واژه‌ای است فارسی که از دو جزء »فر« و »هنگ« ترکیب یافته است. »فر« 
 )Thengd( به عنوان پیشوند و به معنی، جلو، بالا و بر و پیش‌آمده و »هنگ« از ریشه اوستایی تنگا
به معنی کشیدن و سنگینی و وزن است و به لحاظ لغوی به معنای بالا کشیدن و برکشیدن می باشد. 
فرهنگ هیچ گاه در ادبیات فارسی به مفهومی که برخاسته از ریشه کلمه باشد نیامده است. لازم به 
ذکر است که در مردم شناسی ریشه یابی واژگان لغوی مدنظر نیست. بلکه مفهوم استنباطی که مردم 

از یک واژه دارند موردمطالعه قرار می گیرد )مدنی، 1378(.
ادوارد تیلور فرهنگ را مجموعه‌ای از علوم و دانش ها، هنر، افکار و عقاید، اخلاقیات، 
مقررات و قوانین، آداب‌ورسوم و سایر آموخته ها و عاداتی می‌داند که انسان ها به عنوان یک 
عضو در جامعه کسب می کنند. نکته اصلی در تعریف تیلور این است که فرهنگ شامل همه 
موارد و مسائلی است که موجود انسانی از بدو تولد تا هنگام مرگ در کنار خود حس کرده و 

به عنوان عضوی از جامعه فراگرفته و به کار می برد.
انتقادی که به تعریف تایلور وجود دارد این است که وی عناصر و اجزاء فرهنگ را در تعریف 
خود در نظر گرفته است، اما کنش متقابل این عناصر و اجزاء آن ها لحاظ نکرده است. برخی از 
متفکران ازجمله تایلور فرهنگ را در شکل »تشریحی« آن تعریف نموده‌اند. به اعتقاد آن ها، فرهنگ 
به سادگی عبارت است از کلیت یکپارچه‌ای از وسایل و کالاهای مصرفی، ویژگی های اساسی 
گروه های اجتماعی گوناگون، تصورات، پیشه ها، باورها و رسوم بشری. برخی دیگر از صاحب نظران 

به فرهنگ از جنبه تاریخی می نگرند.
رالف لینتن فرهنگ را شامل رفتارهایی می‌داند که در میان گروهی از انسان ها مشترک است؛ 
و از نسلی به نسل دیگر انتقال می یابد. این تعریف در حقیقت بقاء و حیات فرهنگ و انتقال آن از 
نسلی به نسل دیگر است )وثوقی و نیک خلق، 1374: 18-17(. جلال آل احمد داستان‌نویس و 
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منتقد اجتماعی در کتاب »نفرین زمین« می گوید: فرهنگ یعنی سپردن بار مرده ها زنده ها همین بیان 
ساده یک تعریف با جنبه تاریخی در مورد فرهنگ است. هرسکویتس تعریف هنجاری از فرهنگ 
ارائه می‌دهد و آن اینکه »فرهنگ راه و روش زندگی یک قوم است؛ حال‌آنکه جامعه مجموعه‌ای 
سازمان یافته افرادی است که از راه و روش معین زندگی پیروی می کنند. علامه تقی جعفری نیز 
فرهنگ را در غالب آرمان ها و عقاید می‌داند که با توجیه اخلاقی و مذهبی همراه است. به اعتقاد 
وی: »ما این حقیقت را بایستی به خاطر بسپاریم که انسان های هیچ جامعه تشکیل یافته‌ای در 
هیچ یک از دوران تاریخ، بدون رنگ‌آمیزی واقعیات عینی و توجیه فعالیت ها و شئون زندگی خود 
با مقداری از آرمان ها و عقاید و رسوم و هدف گیری به حیات خود ادامه نداده‌اند. حتی عینی گرایانه‌ 
ترین جوامع بشری بدون رنگ‌آمیزی و توجیه مزبور نمی توانند حیات خود را مطلوب تلقی نمایند. 
این رنگ‌آمیزی و توجیه که اخلاق و هنر به معنای عمومی و کیفیت آزادی و مذهب و برداشت 
خاص از جهان بینی و علم و اخلاق، تابد و رسوم و حتی قوانین حقوقی را کیفیت خاص می بخشد، 

فرهنگ نامیده می شود. )جعفری، 1360(
تعاریف ساختارگرایانه درباره فرهنگ، بیشتر همبستگی و پیوند بین الگوها را مدنظر دارند. 
ویلی در این مورد می گوید: »فرهنگ نظامی است از الگوهای عادتی و پاسخ گویی که با یکدیگر 
همبستگی دارند و سرانجام نگرش تکوینی در تعریف فرهنگ که موجود انسانی را تنها حیوانی 
می‌داند که فرهنگ را می‌آفریند، اما بقیه حیوانات چنین ویژگی هایی را ندارند. این رویکرد، تفاوت 
انسان و حیوان را در فرهنگ می‌داند. در این رابطه کلاکن تعریفی تکوینی از فرهنگ ارائه می‌دهد 
به‌زعم وی فرهنگ را می توان آن قسمت از محیط دانست که آفریده دست انسان است و از نسلی 

به نسل دیگر انتقال می یابد )مدنی، 1378(.
فرهنگ شفاهی، در‌این میان، جان مایه مشترکی است که انسان ها همیشه از آن برای پیشبرد 
زندگی استفاده می کردند. زندگی و زمانه آنها توسط آن معنا می یافت و زیست آنان ادامه‌دار می شد. 
امروزه اما فرهنگ شفاهی در میان مجموعه هایی که میان‌ذهنیت مشترکی دارند و تاریخ و زندگی 
مشترکی را گذرانده‌اند برجسته می شود. در قالب فرهنگ شفاهی می توان زندگی و زمانه انسان های 
هم سرنوشت را مکتوب کرد و تجارب و شیوه های زندگی آنان را دنبال کرد. تجربه نگاری تاریخ 
شفاهی در مجموعه های عمومی با تاریخ مشترک و یکسان می تواند به ثبت و ضبط و مکتوب کردن 
این تجارب کمک کند. شرکت ایمنی تجهیزات راه ها نیز به عنوان یکی از قدیمی ترین شرکت های 
صنعتی تولیدی کشور ایران دارای تاریخی پربار و طولانی از زحمت‌ها، مرارت ها، موفقیت ها و 
شکست هاست. این فرآیندها باید در قالب روایت های مدیران و کارکنان ثبت و ضبط شود. تا بر 
اساس آن مسیر طی شده، تجارب، شکست ها و موفقیت ها و فرآیند شرکت برساخت شود تا فراز 
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و فرودهای یک شرکت صنعتی در ایران روایت شود. 

1-2- مسئله 
چنانچه کارلو کاپولا  تاریخ نگار بزرگ اقتصاد عنوان می کند: تاریخ بشر دارای دو نقطه عطف 
بزرگ و قابل تأمل است. نقاط عطفی که منجر به رشد اقتصادی بلندمدت شده و مسیر زندگی 
بشر را برای همیشه دچار تغییر کرده است. به طورکلی این دو نقطه عطف همان انقلاب کشاورزی 
در هشت هزارسال قبل از میلاد و انقلاب صنعتی در قرن هجدهم و نوزدهم میلادی است که در 

پی خود تحولات گسترده و عمیقی در زندگی بشر ایجاد کرده‌اند.
به طورکلی در مقطعی از تاریخ، که بیشتر به اواخر قرن هجدهم و اوایل قرن نوزدهم برمی گردد، 
صنعت با رشد سریع و خوبی روبه‌رو شد. ماشین‌آلات صنعتی زیادی اختراع و کارخانجات بزرگی 
تأسیس شدند و به دنبال آن سطح زندگی و سبک زندگی بسیاری از مردم در جهان دچار تغییر و 
تحولات عمده‌ای شد. به عبارتی، موتور بخار، کارخانجات تولید انبوه فولاد، ماشین ریسندگی، 
کشتی بخار و لوکوموتیو بخار، تلگراف، چرخ خیاطی و یخچال، تنها چند نمونه از اختراعات 
دوران انقلاب صنعتی هستند. در اثر افزایش قدرت اقتصادی، رشد سریع تولید، کاهش هزینه 
تمام شده و ده ها عامل دیگر که همگی به نوعی به صنعت و تکنولوژی مربوط می شدند، کشورهای 
پیشتاز در انقلاب صنعتی به سرعت رشد کردند و به کشورهای صنعتی جهان امروز تبدیل شدند. 
کشورهای دیگر هم از همان زمان تا امروز کوشیده‌اند و می کوشند مسیر آن ها را طی کنند )بروجنی 

و همکاران، 1392(.
از سوی دیگر در توصیف و تعریف از انقلاب صنعتی لی ویات می گویند: اگرچه انقلاب صنعتی 
درارای نقطه شروع مشخصی نیست، اما به وضوح مشخص است که در اوایل قرن هجدهم میلادی،‌ 
شاهد پیشرفت هایی در اقتصاد و تکنولوژی بوده‌ایم که در کنار هم و به پشتوانه زیرساخت های 
سیاسی آن دوران، منظره و دورنگار عمومی تمدن غرب را دچار تغییر کرد و سپس، فرآیند نشر و 
نفوذ آن به سایر جوامع و ملل در سراسر جهان آغاز شد. به بیان دیگر، انقلاب صنعتی به خودی 
خود نام یک رویداد مشخص و ویژه نیست، بلکه توصیفی برای یکی از روندهای توسعه صنعتی 
در جهان است. در عین حال معمولا ترجیح نویسندگان و تحلیل گران سیاسی اقتصادی این است 
که دوره انقلاب صنعتی را از اواخر قرن هجدهم تا اوایل قرن نوزدهم بدانند. حتی اگر اصرار بر بیان 
بازه زمانی دقیق تری در رابطه با انقلاب صنعتی باشد، می توان سال های ۱۷۶۰ تا ۱۸۴۰ )بر اساس 
تحلیل آرنولد توین بی( به عنوان بازه زمانی انقلاب صنعتی در نظر گرفت. با این حال بسیاری از 
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صاحب نظران، معتقدند انقلاب صنعتی شروع شد، اما هنوز به پایان نرسیده و ما در عصر انقلاب 
صنعتی هستیم، در نظر گرفتن چنین نکته‌ای به نوبه خود حائز اهمیت است. 

به طورکلی چنانچه اشاره شد، با شروع انقلاب صنعتی هم‌زمان »ماشین‌آلات جدید« و »منبع 
انرژی جدید« روی کار آمدند. در واقع، با روی کار آمدن وسایل و پیشرفت صنعتی، کارگران برخلاف 
دوره پیشین که خود باید به شکل فیزیکی کار می کردند، پای دستگاه ها ایستادند و خروجی بیشتری 
تولید کردند. طبیعتاًً با صنعتی شدن بهره‌وری افزایش یافت و خروجی صنایع به شدت رشد کرد. این 
افزایش بهره‌وری و صنعتی شدن و افزایش تولیدات در بسیاری از صنایع آن دوران دیده می شود. 
اما با توجه به تحولات گسترده‌ای که در صنعت فولاد رخ داد، معمولاًً  نساجی را صنعت پیشتاز 
در انقلاب صنعتی در نظر می گیرند به همین علت بیشتر عکس هایی که از دوران انقلاب صنعتی 

قابل مشاهده است، از ماشین‌آلات نساجی هستند.
اما با وجود شرایط جدید، برخی از کشورهای پیشتاز در انقلاب صنعتی، به قدرت های بزرگ 
جهان تبدیل شدند و برخی کشورهای دارای مواد اولیه )از جمله معادن( و انرژی )از جمله نفت(، 
دارای اهمیت استراتژیک شدند. با این وجود، بسیاری از تحولات سیاسی و اقتصادی و رویدادهای 
نظامی قرن اخیر را نیز می توان با عینک تعارض‌ میان تأمین کنندگان مواد اولیه و انرژی )کشورهای 
خام فروش( و مصرف کنندگان مواد اولیه و انرژی )کشورهای توسعه یافته و صنعتی(مورد بررسی 

قرار داد )فیروزآبادی، 1397(.
می توان گفت شروع انقلاب صنعتی در اروپا هم‌زمان با سلسله زندیه در ایران ‌ بوده است )زندیه 
از ۱۷۵۰ تا ۱۷۹۵ میلادی بر ایران حکومت می کرده‌اند). به عبارتی دیگر، صنعت در ایران در 
مقایسه با دیگر کشورهای منطقه، سریع تر اتفاق افتاد اما در دوران اخیر، با موانع و مشکلاتی از 
جمله سرمایه گذاری روبه‌رو شده‌است. ایران در دوران اخیر طی حیات خود با تحریم های بسیاری 
مواجه بوده‌است، همچنین نداشتن توان رقابت با رقیب های جهانی و حتی منطقه‌ای، به یک نگرانی 
برای صنعت ایران تبدیل شده‌است. به طورکلی از اواسط دهه ۱۳۳۰ توسعه صنعتی ایران با شدت 

شروع به پیشروی کرد و بخش های گوناگون این کشور دچار تحول شد.
به طورکلی، در ابتدای کارهای صنعتی ایران، به ناچار، بنابر نبود نیروی کار متخصص و حرفه‌ای 
مهندسان خارجی از دیگر کشورها در صنایع به کار گرفته شدند اما در ادامه با تاسیس مرکزهای 
آموزشی فنی و حرفه‌ای و ساخت هنرستان های صنعتی، ساخت دانشکده ها و آموزشگاه های 
فنی در ایران و حتی فرستادن دانشجو به خارج، کم کم متخصصین و مهندسان ایرانی توانستند به 
تخصص لازم برسند و خودشان کار را در دست بگیرند )وامقی، 1387(. از سوی دیگر در دوره 
پادشاهی رضاشاه، بخش خصوصی ایران، بیشتر درگیر صنایع کوچک و بازرگانی شد. حکومت 
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وی، مقبولیتش را در نوسازی اقتصادی کشور و زنده سازی ملی گرایی ایرانی افزون بر سفارش بر 
دیوان سالاری و نیروهای نظامی جست‌وجو کرده‌است. دولت آن دوره نیز با فراهم سازی امنیت 
و گزینش سیاست اقتصاد ارشادی، در زمینه توسعه گام برداشت؛ هرچند که این کار، بر اساس 
تصمیم و اراده شخصی رضاشاه به اجرا درمی‌آمد. بطورکلی تا اوایل دهه ۱۳۳۰ میلادی، چنانچه 
اشاره شد صنعت ساخت‌وساز ایران به شرکت های داخلی محدود می شد. کمی بعد، با افزایش 
درآمد حاصل از نفت و گاز و دسترسی به اعتبارات جدید، رونق قابل توجهی به صنعت ساختمان 
این کشور وارد شد و شرکت های بزرگ بین‌المللی ساخت‌وساز را به سمت ایران کشاند که این 

رشد تا اواسط دهه۱۳۵۰ ادامه داشت.
چنانچه عنوان شد با وجود این که صنعت مدرن بسیار زودتر از بسیاری از کشورهای منطقه 
به ایران وارد گردیده‌است اما جایگاه این کشور در میان ۲۲ کشور دیگر، دهم است؛ یعنی چیزی 
پایین تر از سطح میانگین. بر پایه این رده بندی، کشورهایی از جمله اسرائیل، ترکیه، عربستان، امارات 
و بحرین جایگاه یکم تا پنجم را گرفته‌اند. پس از تحریم ها علیه جمهوری اسلامی، سرمایه گذاری 
در صنعت این کشور به شدت کاهش یافته و قدرت رقابت و همچنین ظرفیت تولید در این بخش 
از اقتصاد ایران، همپا و همزمان با رقیب های منطقه‌ای و جهانی خود، رشد نکرد. حتی در این که 
در صورت گذر از این دوران صنعت ایران بتواند دوباره به رقابت با دیگر کشورها بپردازد و نوآوری 
کند، مورد تردید بوده‌است. بر پایه گزارش سال ۲۰۰۳ سازمان توسعه صنعتی سازمان ملل متحد در 
مورد صنایع کوچک و متوسط در ایران، توسعه نیافتگی صنایع ایران می‌تواند بر پایه‌ی این علت ها 
باشد: نبود مؤسسات نظارتی، سیستم بانکی ناکارآمد، کمبود تحقیق و توسعه، کمبود مهارت های 
مدیریتی، فساد، نبود قوانین کار و مالیاتی کارآمد، ملاحظات اجتماعی و فرهنگی، فقدان حلقه های 
یادگیری اجتماعی، ناآشنایی با بازارهای بین‌المللی برای رقابت جهانی، رویه های اداری دست‌وپاگیر، 
کمبود کارگر ماهر، نبود قوانین حمایتی مالکیت فکری، کمبود مراکز تحقیقاتی، کمبود سرمایه 
اجتماعی، آموزش اجتماعی، مسئولیت اجتماعی و ارزش های فرهنگی-اجتماعی. اما لازم به ذکر 
است که پیشرفت های عمده صنعتی ایران در پتروشیمی، داروسازی، هوافضا، صنایع دفاعی و 

صنایع سنگین است.
از سوی دیگر با پیدایش تفكر اقتصادی در جوامع، تعاریف جدیدی از رشد و ترقی اقتصادی 
مطرح شد و در فرآیند تغییر و تحول این تعاریف و اندیشه ها مكاتب مختلف اقتصادی به وجود 
آمدند كه هر كدام از رشد و توسعه اقتصادی را به گونه‌ای خاص تعریفی ارائه می‌دهند. با این تفاسیر، 
در خصوص حوزه فعالیت های اقتصادی بخش عمومی و بخش خصوصی از دیرباز نظریه های 
متفاوتی ارائه شده است. به طوری كه دو دیدگاه غالب در این رابطه وجود دارد. در دیدگاه اول رشد 
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اقتصادی در مرتبه نخست اهمیت و اولویت قرار گرفته و رشد سریع اقتصادی را منوط به واگذاری 
تصمیم گیری های اقتصادی به افراد یا نهادهای خصوصی می‌دانند. در این دیدگاه به توزیع عادلانه 
درآمد توجه جدی نشده و فرض بر این است كه در فرآیند رشد اقتصادی رفاه طبقات می یابد. 
همچنین این دیدگاه فرض می كند بهره‌وری در فعالیت های اقتصادی دولت به مراتب پایین تر از بخش 
خصوصی است و مقررات و مداخله دولت در اقتصاد به‌ویژه در بازارهای سرمایه، كار و كالاهای 
قابل تجارت مانع از آن می شود كه افراد و بنگاه های خصوصی سودبخش ترین راه های سرمایه گذاری 
را آزادانه انتخاب كنند. دیدگاه دوم نقش دولت را در توسعه اقتصادی مسلم دانسته و تمركز اصلی 
در این دیدگاه به جای دخالت یا عدم دخالت دولت، بر نحوه و حوزه دخالت دولت می باشد و در 
این راستا حجم وسیع فعالیت های اقتصادی دولت را به منزله قدرت بیشتر برای به حركت درآوردن 
موتور توسعه اقتصادی تصور می كند. چرا كه دولت در هماهنگ كردن سلیقه های فردی و اجتماعی 
دارای دستی تواناست. در عین حال ایجاد امنیت و افزایش سرمایه گذاری های موثر و فراهم كردن 
زمینه های اجتماعی مطلوب برای رشد و توسعه اقتصادی از نكات عمده‌ای است كه دخالت دولت 
در امور اقتصادی را توجیه می كنند. ماهیت دولت نه تنها در طول تاریخ دستخوش تحول و دگرگونی 
شد بلكه این تحول در سده اخیر به تنوع گستردهای در طیف دولت های ملی نیز انجامید به گونه‌ای 
كه جهان معاصر، همزمان شاهد حضور دولت هایی بوده‌است كه از نظر نقش آنها در اقتصاد، در 
دو قطب متضاد هم قرار گرفته‌اند. از این گذشته جهان معاصر شاهد رشد كمی حجم دولت ها 
)با هر هدف و ماهیتی( بوده است. یعنی نقش )و سهم هزینه های( دولت های معتقد و متعهد به 
اقتصاد بازار نیز افزایش یافته و به سهم دولت های تمركزگرا نزدیك شده است. )رنانی، ١٣٧7(.  

با توجه به موارد یاد شده نقش و جایگاه دولت در كشورهای در حال توسعه و نیز نقش و جایگاه 
شركت های دولتی در این كشورها، دولت و شركت های دولتی یکی از مهمترین و حیاتی ترین عوامل 
تضمین كننده و تداوم دهنده توسعه در این كشورها هستند. از یك سو به دلیل ضعف حضور و 
قدرت  بخش خصوصی و نیز نهادهای مدنی لازم در حوزه های مختلف و از سوی دیگر حاكمیت 
و دارا بودن توانمندی های مالی، قانونی و فرهنگی توسط دولت در این كشورها باعث شده است 
که دولت و دستگاه های دولتی در این كشورها نقش مهم و سرنوشت‌سازی در توسعه این كشورها 
ایفا كنند. بر همین اساس هرگاه دولت و دستگاه های دولتی كه به عنوان عامل راهبری و هدایت 
توسعه در این كشورها هستند، نقش خود را به صورت صـحیح و کارآمد ایفا كرده‌اند این كشورها در 
طی طریق توسعه موفق بوده و زمانی كه دولت و دستگاه های دولتی از عهده این وظیفه برنیامده‌اند 
مدار توسعه نیافتگی در این كشورها همواره تداوم یافته است. برهمین اساس یعنی نقش مهم و 
اساسی بخش دولتی در كشورهای درحال توسعه توجه به كاركرد و كارآمدی این بخش در این 
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كشورها یكی از مهم ترین ضروریات به نظر می‌رسد. براساس این ضرورت توجه به نظام ارزیابی 
عملكرد بخش دولتی در حوزه های مختلف، برای دستیابی به ارزیابی صحیح و كارآمد از عملكرد 

این بخش جهت تضمین تحقق اهداف توسعه در این كشورها امری حیاتی است.

1-3-مسئله و تاریخچه شرکت ایمنی تجهیزات راه ها
با این تفاسیر شرکت های متنوعی در ایران وجود دارد که در طول ادوار مختلف فراز و نشیب های 
طولانی را در طی حیات خود از سرگذرانده‌اند. از این‌رو مشکلات متعددی که شرکت های مختلف 
ممکن است با آن مواجه شوند و اجازه رشد و بین‌المللی شدن را سلب کنند. در این میان شرکت 
تجهیزات ایمنی راه ها از جمله شرکت های است که در طی سال های اخیر دچار چالش و تغییرات 
عمده در مسائل تولیدی و مدیریتی بوده است. این شرکت با سابقه بیش از 80 سال تجربه در زمینه 
ایمنی یکی از قطب های تأمین ایمنی جاده ها و راه ها بوده و به عنوان یکی از شرکت هایی که دارای 
پتانسیل تولید انواع محصولات جاده‌ای با توجه به داشتن زیر ساخت لازم، همواره سهم فراوانی از 
بازار تولید محصولات جاده‌ای را به خود اختصاص داده و با تأمین سرمایه لازم می تواند علاوه بر 
تأمین محصولات مورد نیاز کشور سهم بسزایی در صادرات محصولات مختلف از جمله گاردریل، 
علائم ترافیکی و... را داشته باشد. لازم بذکر است که مشتریان اصلی این شرکت کلیه آزادراه ها و 
شهرداری ها و وزارت راه و ترابری و شهرسازی کشور می باشد و همچنین زیر مجموعه و تحت 

نظارت هلدینگ آتیه صبا و صندوق بازنشستگی کشور است.
با تصویب قانون استخدام کشوری در سال 1345، اداره کل بازنشستگی با کلیه دارایی و موجودی 
صندوق بازنشستگی و اسناد و اوراق و بودجه و تعهدات خود از وزارت دارایی جدا و تابع سازمان 
امور اداری و استخدامی کشور شد و بر همان اساس از اول سال ۱۳۵۴ شمسی صندوق بازنشستگی 
کشوری به سازمان امور اداری و استخدامی کشور وابسته شد. با ادغام سازمان های امور اداری 
و استخدامی کشور و برنامه و بودجه در تاریخ ۱۱ اسفند ۱۳۷۸ و تشکیل سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی کشور، صندوق بازنشستگی کشوری نیز یکی از موسسات تابعه این سازمان شد، با 
تصویب قانون نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی در تاریخ ۲۱ اردیبهشت ۱۳۸۳ و به موجب تبصره 
۲ ماده ۱۷ این قانون، صندوق بازنشستگی کشوری از سازمان مدیریت وبرنامه‌ریزی کشور جدا 
و تابع وزارت رفاه و تأمین اجتماعی گردید و اکنون توسط سازمان بازنشستگی کشوری فعالیت 

می کند )وبسایت صندوق بازنشستگی کشوری(.
در راستای اهداف صندوق بازنشستگی کشور می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

1. ایجاد سیستم خودکفا بر اساس مطالعات علمی و تمهید نظام مناسب جهت پرداخت 



20 |  تاریخ شفاهی و تجربه مدیران شرکت تولیدی تجهیزات ایمنی راه ها

حقوق بازنشستگان و وظیفه بگیران با بهره گیری از روش های نوین طراحی و بهره برداری از 
سیستم ها و تجهیزات پیشرفته در جهت پرداخت و انجام تعهدات و اخذ درآمدها

2. بهره برداری اقتصادی و اطمینان بخش از موجودی صندوق از طریق سرمایه گذاری در 
فعالیت های اقتصادی و بازرگانی مفید

3. ارائه پیشنهادهای کارشناسی جهت تصویب مراجع ذی‌صلاح به منظور ارتقاء وضع 
معیشتی بازنشستگان و وظیفه بگیران

علاوه بر اهداف فوق سازمان بازنشستگی کشور مسئولیت ها و وظایفی از جمله:
1. اداره امور بازنشستگی و از کار افتادگی و وظیفه وراث مستخدمین مشترک صندوق 

بازنشستگی کشوری و کارکنان شرکت های دولتی و شهرداریهای کشور
2. اجرای قوانین و مقررات مربوط به بازنشستگی و وظیفه و تهیه آئین‌نامه های اجرایی سازمان

3. اجرای مصوبات شورای سازمان بازنشستگی کشوری
4. تهیه و اجرای طرح های بهره برداری از وجوه صندوق بازنشستگی کشوری و کوشش 

در جهت خودکفایی آن
5. تهیه و تنظیم بودجه جاری سازمان بازنشستگی کشوری و بودجه عملیاتی و برنامه 

عملکرد صندوق بازنشستگی کشوری
6. انجام کلیه اقدام های لازم به منظور حفظ حقوق بازنشستگان و وظیفه بگیران و متناسب 

ساختن دریافتی آنان با افزایش هزینه های زندگی
7. حفظ حقوق صندوق بازنشستگی کشوری و انجام کلیه امور حقوقی و دعاوی مربوط 

به صندوق
8. ارائه گزارش عملکرد و ترازنامه سالانه هر یک از صندوق ها و تراز تلفیقی سازمان 

بازنشستگی کشوری به شورای صندوقرا در زمره فعالیت های خود دارد.

از نیمه دهه ۱۳۶۰ بررسی و رسیدگی به فعالیت هایی در گروه اقتصادی و سرمایه گذاری در مسیر 
حیات صندوق بازنشستگی کشوری با جدیت بیشتری شروع شد و در اوایل دهه ۱۳۷۰ به عنوان 
یک حوزه‌ی نو در فعالیت و ساختار صندوق بازنشستگی کشوری جای گرفت. شکل گیری حوزه 
سرمایه گذاری در صندوق بازنشستگی کشوری ارتباط تنگاتنگی با وصول بخشی از مطالبات از 
دولت دارد. به گونه‌ای که پس از سال ها دولت به پرداخت و تسویه بخشی از بدهی خود مجاب شده 
و درنهایت، با واگذاری اموال یا سهام شرکت ها این مهم را به انجام می‌رساند )وبسایت صندوق 
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بازنشستگی کشوری(.
ولی اداره و تعیین تکلیف اموال و سهام واگذارشده در کنار تلاش برای ارتقای ارزش دارایی ها، 
نیازمند سازماندهی و پرسنل تخصصی بود. این الزام حوزه سرمایه گذاری در صندوق را تقویت 
می کرد. درنتیجه، در سال های ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۸، حجم قابل توجهی از دارایی ها در حوزه سرمایه گذاری 
صندوق شکل گرفت. بخشی از این دارایی ها به صورت اموال و مستغلات بود و بخشی دیگر 
به صورت سهام. شرکت هایی که بخشی از سهام آنها در اختیار صندوق بود نیز دو دسته بودند: 
شرکت هایی که دارای سهام مدیریتی بود و شرکت هایی که از سهام بهره‌ای نداشتند. طی سال های 
گذشته برای مدیریت بهینه و تخصصی شرکت های تابعه، اقداماتی در چارچوب تشکیل کمیته 
ساماندهی دارایی ها و اصلاح ساختار شرکت ها صورت گرفته که در نتیجه آن، فعالیت شرکت ها و 

مجموعه های تابعه صندوق در قالب پنج هلدینگ ساماندهی و تعریف شده است:
هلدینگ صنعتی و معدنی )آتیه صبا( 	•

هلدینگ مالی، بانکی و سهام )گروه مدیریت ارزش سرمایه( 	•
هلدینگ نفت، گاز، پتروشیمی و نیروگاه )صبا انرژی( 	•

شرکت صنایع شیر ایران )پگاه( 	•
هلدینگ عمرانی و ساختمانی )صبا عمران( 	•

به طور ویژه شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا یک هلدینگ تخصصی چندرشته‌‌ای است که با استفاده 
از توان مدیریتی و سرمایه های در اختیار خود در بخش های مختلف صنعت و معدن، حمل‌ونقل و 
گردشگری فعالیت و سرمایه گذاری می کند. این شرکت در سال ۱۳۸۵ به عنوان یکی از هلدینگ های 
صندوق بازنشستگی کشوری شروع به فعالیت کرد و تاکنون توانسته است با به کارگیری نیروهای 
شایسته و امکانات موجود و برنامه‌ریزی های کوتاه مدت و درازمدت به یکی از بزرگترین هلدینگ های 
این صندوق تبدیل شود و ارزش مناسبی ممکن را برای ذینفعان خود ایجاد کند )وبسایت صندوق 

بازنشستگی کشوری(.
شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا در راستای حفظ و ارتقای ارزش دارایی های صندوق بازنشستگی 
کشوری و ایجاد هم‌افزایی بنگاه های تجاری تحت پوشش صندوق، در طول سال های فعالیت 
خود مدیریت گروه بزرگی از شرکت هایی مانند شرکت خدمات هوایی آسمان، انبارهای عمومی و 
خدمات گمرکی ایران، سرمایه گذاری ایرانگردی و جهانگردی و گلف اجنسی در بخش حمل‌ونقل 
و گردشگری و شرکت گروه صنعتی ملی، سیمان یاسوج، آپادانا سرام و مجتمع معادن مس تکنار را 
در بخش صنعت و معدن برعهده داشته است. سرمایه گذاری کوتاه مدت و بلند مدت در بانک ها و 
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موسسات مالی، سهام شرکت ها، موسسات و صندوق های سرمایه گذاری و حضور فعال در بازار 
سرمایه جهت اخذ سودآوری بیشتر، همواره در دستور کار این شرکت قرار داشته است. در حال 
حاضر این شرکت به عنوان یکی از نهادهای شمالی در بازار اوراق بهادار به ثبت رسیده و فعالیت های 

آن تحت نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار است)وبسایت صندوق بازنشستگی کشوری(. 
در مجموع، شرکت تجهیزات ایمنی راه ها وابسته به صندوق بازنشستگی کشوری و زیرمجموعه 
هلدینگ سرمایه گذاری آتیه صبا است که در سال 1317 تاسیس شده است. این شرکت، در زمینه 
تولیدات ایمنی جاده ها مانند تولید گاردریل، نیوجرسی، تابلو های علائم راهنمایی و رانندگی، تولید 
محصولات خودرویی، تولید پل های عابر پیاده، تولید تابلوهای دروازه‌ای، کنسولی و پرچمی، تولید 
سامانه های نظارت تصویری، ثبت تخلف جاده‌ای و تولید مبلمان شهری فعالیت می کند )منبع: 

گفت‌وگو با مدیر تولید(. 
به عبارت بهتر، این شرکت در اردیبهشت سال 1317 تحت عنوان کارخانجات ده ونک در 
روستای ونک تهران، پایه گذاری شد و در آغاز با نام کارخانه ماسک ضدگاز جهت ساخت و 
تولید ماسک ضدگاز سمی شروع به کار نمود. این فعالیت تا پایان سال 1320 ادامه داشت ولی 
بعد از آن که کشور ایران از طرف قوای متفقین اشغال گردید؛ نیاز به تهیه ماسک مزبور منتفی شد 
و از آن زمان به بعد این شرکت تحت عنوان صنایع مکانیک ایران به تولید قطعات‎، لوازم و وسایل 
مختلف صنعتی پرداخت. در سال 1353 به منظور استفاده بهینه از ماشین‌آلات و تجهیزات مختلف 
کارخانه و با هدف تأمین تجهیزات راه ها بخصوص تجهیزات ایمنی به موجب تصویب نامه شماره 
1737/4 –1353/4/1 هیئت وزیران وقت، این شرکت به وزارت راه و ترابری منتقل گردید و 
پس از بررسی جوانب امر در سال 1354 با تأسیسات فعلی، به شهر صنعتی کرج انتقال داده شد 

)منبع: گفت‌وگو با مدیر تولید(.
در همان سال های اولیه، این شرکت در حوزه راه شروع به فعالیت کرد. بعد از انقلاب اسلامی 
این شرکت تا سال 1382 زیر مجموعۀ سازمان وزارت راه و ترابری بود. در فاصلۀ سال های 1381 
تا 1382 با مطرح شدن مسائل مربوط به خصوصی سازی، فرآیند واگذاری شرکت به مجموعۀ آتیه 
صبا اتفاق افتاد. در فرآیند انتقال و واگذاری شرکت، 60% از سهام شرکت تجهیزات ایمنی راه ها، 
به صندوق آتیه صبا منتقل شد. پس از آن، 38% به شرکت فولاد سدید و 2% باقی مانده نیز جزو 
سهام ترجیحی شرکت ثبت شد. این نسبت تا حوالی سال های 1395 ادامه داشت تا اینکه در سال 
1395، 38% سهم شرکت فولاد سدید توسط صندوق آتیه صبا خریداری شد. در طی این فرآیند، 
نسبت و درصد سهام ها تغییر یافت و به طور کلی 98% سهم صندوق آتیه صبا شد و نزدیک به %2 

سهام ترجیحی پرسنل باقی ماند )منبع: گفت‌وگو با مدیر تولید(..
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بطور کلی می توان اذعان داشت که در آن سال های دور و با وجود فقدان تکنولوژی مدرن، 
این شرکت پیشقدم و معلم سایر صنعتگران بوده است، و قسمت اعظم توسعه فعلی صنایع کشور 
مرهون زحمات و تلاش کارکنان اولیه این کارخانجات است. این شرکت جزء اولین مجتمع های 
صنعتی-تولیدی کشور است که مؤسس و زمینه ساز ایجاد سایر کارخانجات صنعتی کشور شده 

است و در اصل مادر سایر کارخانجات است.
بطورکلی شرکت تجهیزات ایمنی راه ها با 80 سال سابقه فنی و صنعتی به عنوان بزرگ ترین 
و معتبرترین شرکت تخصصی در زمینه طراحی و تولید تجهیزات شهری و جاده‌ای در ایران و 
خاورمیانه شناخته می شود. از افتخارات این شرکت دریافت اولین گواهینامه بین المللی ایزو 
9001 از سری 2000 در رشته فعالیت خود و همچنین دریافت مدرک کیفیت و فناوری از کشور 
سوییس در سال 2003 می باشد. این شرکت در طول سال های فعالیت خود، توانسته است علاوه 
بر افزایش توان تولید محصولات پایه و استراتژیک، همگام با تکنولوژی روز دنیا قدم برداشته و 
با کارگاه های متعدد مجهز و نیروهای متخصص خود خدمات نوین بین المللی را به حوزه های 
کاری خود بیفزاید. این شرکت با هدف استفاده از امکانات موجود و با بیش از شصت سال تجربه 
در زمینه ساخت تولیدات صنعتی و تجهیزات ایمنی یکی از نادرترین شرکت های تأسیس شده در 
خاورمیانه و ایران است. همچنین این شرکت قادر است که هرگونه عملیات بازرگانی برای پیشبرد 
اهداف شرکت و خدمات فنی و مشاوره‌ای در اجرای طرح های عمرانی صنعتی را طبق اساسنامه 

مصوب نیز انجام دهد )منبع: گفت‌وگو با مدیر تولید(..
 بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، هیئت مدیره بار سنگین مسؤلیت بازسازی و نوسازی شرکت را 
بر دوش گرفت و کوشش نمود تا فعالیت همه جانبه‌ای در این زمینه آغاز و استمرار بخشد. در این 
دوران فعالیت مثمر ثمر و چشمگیر مدیران و کارکنان متعهد شرکت بر میزان فعالیت تولیدی شرکت 
افزود. افزایش تولید، بهبود کیفیت تولید و استفاده بهینه از امکانات موجود در سرلوحه کار شرکت 
قرار گرفت و گام مثبتی در این زمینه در طول چند سال اخیر برداشته شده است )منبع: گفت‌وگو با 

مدیر تولید(. سیر تاریخی شرکت چهره های مدیریتی زیادی را به خود دیده است. 
»در سال های اولیه )1359 تا 1360( جناب مهندس سریری مدیرعامل شرکت بوده‌ و در 
مقطعی دیگر در سال‌ 1378 آقای مهندس حسینی، بعد از ایشان آقای مهندس عزتی امینی، در 
دوره‌ای دیگر آقای مهندس مداح، در فاصلۀ زمانی دیگر آقای مهندس قاسمی مدیر عامل شرکت 
بودند. از سال های 1383 تا 1393 آقای مهندس علی قربانی مدیر عامل شرکت شدند. از سال 
1393 تا 1398 به مدت 5-6 سال آقای علی اصغر وکیلی سمت مدیریت را بر عهده داشتند. 
در مقطع کوتاهی آقای حاجیلو این سمت را بر عهده گرفته و در سال 1399 مدیریت شرکت به 
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آقای دکتر کن‌زاده منتقل گردید و به مدت حدودا 9 ماه مدیریت ایشان ادامه داشت. بعد از ایشان 
آقای زیراحی در مقطعی به عنوان سرپرست فعالیت داشتند. و بعد از آن آقای دکتر بختیاری و بعد 
از ایشان آقای مهندس محمودپور جایگاه مدیریت را از آن خود کردند. و در حال حاضر )1403( 

شرکت تحت مدیریت آقای اسدی می باشد« )منبع: گفت‌وگو با مدیر تولید(.
عمده فعالیت های شرکت تجهیزات ایمنی راه ها تا قبل از سال  1353 تحت عنوان کارخانجات 
ده ونک، بسیار متنوع بود، به طوری که در جنگ جهانی دوم این شرکت ماسک های ضدگاز تولید 
می کرد. یا در مقطع زمانی دیگر یخچال های نفتی می ساخت. بنابراین فعالیت های شرکت مبتنی بر 
نیاز روز جامعه بوده است. در سال 1353 فعالیت های این شرکت همگام با تغییر محل آن و انتقال 
مجموعه به کرج، بیش از پیش محدود شده و تنها در زمینۀ تجهیزات راه ها صورت گرفته است. در 
حدفاصل سال های 1386 تا 1396 نیز، این شرکت در حوزۀ ITS که مربوط به امور حمل و نقل 
هوشمند است، فعالیت داشته است. با این تفاسیر فعالیت های شرکت تجهیزات ایمنی راه ها چه 
در ابعاد وسیع و متنوع و چه در بحث فعالیت های تجهیزاتی بسیار گسترده و ارزشمند بوده است 

)منبع: گفت‌وگو با مدیر تولید(..
از فعالیت ها و پروژه های تأثیرگذار این مجموعه در زمینه های اجرایی، می توان به پروژه های 
عظیم و ارزشمند آن در زمینه صنعت راه و شهرسازی اشاره کرد. یکی از این پروژه های ارزشمند، 
همکاری این شرکت با شرکت آزادراه شرق سپاهان است. با توجه به نقش حیاتی این آزادراه در 
توسعه ناوگان حمل و نقل کشور و همچنین نقش حیاتی ایمنی پروژه در سلامت هموطنان، انجام 
و تسریع این عملیات در دستور کار شرکت تجهیزات ایمنی راه ها قرار گرفت. در طی این فرآیند در 
مسیر مذکور، اقداماتی از قبیل نصب تابلوهای ترافیکی، اجرای فندانسیون، خرید و حمل نیوجرسی، 
اجرای عملیات رامبل و خط کشی و نصب هندریل‌ صورت گرفته است )منبع: گفت‌وگو با مدیر 
تولید(.تأسیسات فعلی با محوطه‌ای به مساحت یکصدویک هزار مترمربع با احداث کارگاه های 
جدید و تهیه ماشین‌آلات و امکانات بهتر فصل جدیدی را در جهت تأمین نیازهای صنعتی کشور 
آغاز نمود، به طوری که هم اکنون 8 کارگاه بزرگ و مجهز به ماشین‌آلات سبک و سنگین صنعتی 
و امکانات کارگاهی در ساخت و تولید انواع قطعات، لوازم، وسایل تجهیزات ایمنی، ماشین‌آلات 
و تولیدات صنعتی متنوع مورد نیاز سازمان ها، ادارات و خصوصاًً وزارت راه و ترابری با رعایت 
مشخصات فنی و استاندارد در زمینه کارهای تجهیزات ایمنی راه ها و مهندسی فلزات و سازه های 

فلزی، تزریقی، شست وشوی و…اهتمام می‌ورزد.
هم اکنون 8 کارگاه بزرگ و مجهز فعالیت های تولیدی خود را در دو بخش ذیل انجام می‌دهند:

الف- ایمنی        ب- صنعتی
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1-3-1-شرح مختصری از فعالیت کارگاه های موجود :
1-3-1-1-کارگاه های ایمنی

کارگاه گاردریل سازی:
این کارگاه با برخورداری از 2 دسـتگاه پرس 250تنی و یک دسـتگاه پرس 100تنی و2دسـتگاه 
نـورد و یـک دسـتگاه پـرس 160تنـی دارای دو خط پیوسـته تمـام اتوماتیک بوده که بـا روش رول 
فرمینگ نسـبت به تولید گاردریل اقدام می نماید. ذکر این نکته لازم اسـت که طراحی و سـاخت 
هر دو خط به دسـت مهندسـین و پرسـنل متعهد شـرکت و با اسـتفاده از امکانات بالقوه و بالفعل 
موجـود مـی باشـد، )ظرفیت سـالیانه تقریباًً 214000 شـاخه معـادل 800 کیلومتر با اسـتفاده از 

دو خـط بصـورت بالقـوه با سـاعت کارکرد عادی می باشـد(.

کارگاه علائم سازی: 
ایـن کارگاه بزرگتریـن تولیـد کننـده علائـم در خاورمیانه و از کارگاه های فعال و با سـابقه شـرکت 
می باشـد، کارگاه مذکور با اسـتفاده از بهترین نوع مواد اولیه و شـبرنگ با درجه مهندسـی هفت 
سـاله برای راه های اصلی و درجه مهندسـی 10سـاله )high intensity( برای آزادراه ها و بزرگراه ها 
انـواع تابلو هـای اطلاعاتـی )ریلـی( درطرح هـا و ابعـاد مختلف و تابلو انتظامی و اخطـاری )دایره 
– مثلث-فلـش60×45 و…( را طبـق اسـتاندارد )داخـل شـهری و برون شـهری( تولید می نماید. 
کارگاه علائم سـازی بـا مسـاحتی بالـغ بـر 2880 مترمربـع دارای امکانـات و دسـتگاه های مدرن 
و پیشـرفته‌ای از جملـه: دسـتگاه کاترپلاتـر بـا مـارک آرسـتو مدل 1317 که در نـوع خود منحصر 
بـه فـرد می باشـد، دسـتگاه چـاپ اسـکرین )پرینتینگ( با کلیـه متعلقات مربوطه کـه در زمینه تهیه 
فیلـم و سـیلک و چـاپ اتوماتیـک کاربـرد دارد و دسـتگاه واکیـوم که در جهـت هواگیری و پخت 

شـبرنگ تابلو و علائـم کاربرد دارد.

کارگاه رفلکتور )بازتاب ایمنی نگین‌دار(:
تولیـدات بازتـاب ایمنـی ایـن شـرکت از بهتریـن نوع نگین تحت لیسـانس شـرکت سوارفسـکی 
اتریـش و بـه صـورت یک طرفـه )43چشـمی( و دو طرفه )86چشـمی( با اسـتفاده از منجوق های 
نگیـن‌دار زرد، قرمـز و سـفید )برحسـب نیـاز و محـل مصـرف( تولیـد می گـردد. ایـن محصول به 
منظـور ایمن سـازی جاده هـا و هدایـت ترافیـک در رانندگی هـای شـبانه در محـور، مخصوصـاًً 
کنـار جاده هـا نصـب می گـردد و بـا بازتـاب نور وسـایل نقلیه، با مشـخص نمودن حـدود خطوط 

رانندگـی و ترافیـک را مشـخص می نماید.
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1-3-1-2-کارگاه های تولید صنعتی
ماشین سازی:

کارگاه ماشین سازی یکی از کارگاه های مهم شرکت است که توان تولید محصولات ذیل در این 
کارگاه مهیا می باشد:

1. برفروب فرودگاه و جاده )اشمیت-لوله‌ای(
2. اوره پاش جهت جلوگیری از یخ‌زدگی باند فرودگاه

3. برف خور برای پاک کردن برف سنگین جاده ها –خیابان ها وفرودگاه ها
4. اسپر یدر )شن پاش(

5. قالب وسلو
6. انواع قالب های نیوجرسی

7. کیوسک فلزی تلفن
8. انواع قالب های فلزی

9. باجه کیوسک اخذ عوارض
10. قاب تابلوی ریلی

11. انواع پایه های ساده – سازه‌ای و فریم
این کارگاه به طورکلی توانایی تولید انواع قالب و سازه های مهندسی را با هر طرح و نقشه را دارا 
است. ساخت برف‌روب جاده نیز یکی دیگر از تولیدات مهم این شرکت می باشد که در عملیات 
راهداری در طول جاده های برف گیر و با توجه به نیاز به این دستگاه ساخته شده و در اختیار ادارات 
کل راه و ترابری استان ها و جهاد قرار گرفته است. طراحی این نوع برف‌روب ها به گونه‌ای است که 
هدایت آن از داخل وسیله نقلیه توسط راننده انجام می پذیرد و قابلیت حرکت به طرفین جاده چپ 

و راست و بالا و پایین را دارد و از کیفیت خاصی برخوردار است. 

مهندسی فلزات
کارگاه مهندسی فلزات یکی دیگر از کارگاه های بزرگ شرکت می باشد که محصولات ذیل در کارگاه 

فوق تولید می گردد: پل عابر پیاده در ابعاد و طرح های مختلف و انواع پانل های فلزی
سایر کارگاه های شرکت عبارتند از کارگاه های:

–پرسکاری و برشکاری – شست و شوی – رنگ کاری که تولیدکننده محصولات و خدمات ذیل 
می باشند:

-ترمیم گاردریل های فرسوده
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-ابتدا و انتهای گاردریل
-ضربه گیر گاردریل

-پیچ و واشر و تسمه گاردریل
-پایه گاردریل

- پایه علائم در اندازه و مقاطع مختلف
- چربی‌زدایی انواع علائم ریلی و استاندارد

-فروش کالای تجاری
این شرکت علاوه بر تولید تجهیزات در جهت نیل به اهداف شرکت مبادرت به تأمین و فروش بعضی 
از اقلام مربوط مانند: انواع سرعت‌گیر، چراغ چشمک‌زن راهنمایی و رانندگی و آینه محدب و... 
می کند، که هدف از ارائه این گونه خدمات تکمیل خدمات شرکت و در دسترس قرار دادن تجهیزات 

مناسب جهت ایمنی راه ها است که از اتلاف وقت جهت تأمین آنها جلوگیری می شود. 

ارتقاء کمیت و کیفیت تولید
با توجه به گستردگی فعالیت های شرکت و تنوع در ساخت و تولید محصولات و ارائه خدمات 
گوناگون اخذ گواهینامه Iso9001-2000  در تولید محصولات ایمنی مؤید توجه خاص مدیران 
شرکت بر کیفیت و مرغوبیت و رعایت استاندارد های جهانی است. در راستای آمادگی دولت 
و شرکت های دولتی جهت ورود به بازارهای جهانی و توسعه صادرات محصولات تولیدی به 
کشورهای خارجی این شرکت نسبت به استقرار و اخذ سیستم Iso9001-2000 در تولید محصولات 
ایمنی خود از قبیل گاردریل، علائم اطلاعاتی و بازتاب از شرکتRWTUV  آلمان در سال 1383 
مبادرت نمود و در سال 1384 در ممیزی مراقبتی شرکت RWTUV با رعایت استانداردهای مورد 

نیاز نسبت به تمدید گواهینامه صادر شده اقدام گردید.
با این تفاسیر  شرکت تجهیزات ایمنی راه ها که در سال 1317 تاسیس شده است، تحت مالکیت 
98 درصدی صندوق بازنشستگی و هلدینگ آتیه صبا است. با توجه به چالش ها و موانع تولیدی 
که این شرکت در طی دهه ها اخیر پشت سر گذاشته است بررسی علل و عوامل رکود فعلی شرکت 
بررسی تاریخ و عوامل موثر بر ضعف و قوت آن حائز اهمیت است. هدف از این پژوهش بررسی 
و دیدن فرآیند و سیر خطی شرکت در تاریخ خود است. چنین بررسی فرآیندی تاریخی شفاهی 
است. به عبارتی تاریخ شفاهی یکی از شیوه های پژوهش در تاریخ است که به شرح و شناسایی 
وقایع، رویدادها و حوادث تاریخی براساس دیدگاه ها، شنیده ها و عملکرد شاهدان، ناظران و 
فعالان می پردازد. محتوای این تاریخ، حتی در صورت مکتوب شدن، صبغه‌ای گفتاری دارد زیرا 
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در فرآیند گفت‌وگو شکل می گیرد. فرآیندی که طی آن دو عامل »مصاحبه کننده« و »راوی« ارتباطی 
رودررو دارند. مصاحبه کننده، به عنوان یک شنونده فعال، باید نقشی را ایفا کند تا مصاحبه شونده 
)راوی( بتواند در فضایی آرام و بی‌دغدغه به شرح و بسط دیدگاه ها، دیده ها و شنیده های خود 
بپردازد. به کارگیری شیوه های اصولی و استاندارد مصاحبه تاریخ شفاهی به آشکار شدن زوایای 

پنهان تاریخ و بازسازی دوباره آن منجر می شود. 
به طور خلاصه می توان گفت که تاریخ شفاهی درواقع گفت‌وگویی قاعده مند و آگاهانه بین 
دو نفر درباره ابعادی از وقایع گذشته است که از نظر هر دوی آنها دارای اهمیت تاریخی است و 
برای تبدیل شدن به سند و ماندگاری آن ضبط و ثبت می شود. این کار از طریق مصاحبه صوتی یا 
تصویری صورت می گیرد و سپس نمایه سازی و مستندسازی شده و قابل استفاده می شود. تاریخ 
شفاهی می تواند راهی باشد برای اظهارنظر مردمی که خود در خلق اسناد گذشته شان مشارکت 

نداشته‌اند، و در واقع فرصتی است برای مردی سازی نگارش تاریخ. 
مهم ترین جنبش تاریخ شفاهی در اواخر دهه 60 و اوایل دهه 70 میلادی بود که مورخان و 
نویسندگان اجتماعی مدعی نقش ویژه‌ای برای این روش به عنوان ثبت و تفسیر انسانی از گذشته 
بودند. تاریخ شفاهی فرصت ثبت و نگارش تجارب زنده را برای کسانی که فاقد آموزش های لازم 
و فرصـت و نفوذی برای نوشتن بودند مهیا کرد. در این مجال شاید نظریه ها و تجربه های کسانی 
که خارج از منابع رسمی و نخبگان بودند و با آنها سازگاری و توافقی نداشتند فرصت ظهور و بروز 
یافته باشند. تجاربی که از حیات مایه می گیرد، چشم‌انداز دیگری را فراروی آیندگان باز می کند. از 
این‌رو، کار مصاحبه همانند حرفه وکالت به نظر می‌رسد؛ زیرا مصاحبه، مورخان را به درون جامعه 
می کشاند و شانس و مجالی برای گروه هایی که به لحاظ اجتماعی و تاریخی به حاشیه رانده شـده‌اند 

 )87 :1998 ,Sangster(. فراهم می کند
نکته دیگر این است که هر گروه اجتماعی حامل اطلاعاتی است که لزومـا گـروه های اجتماعی 
دیگر حاملان آن نیستند. یادآوری این نکته لازم است که هدف از کار میدانی به کمک روش های 
کیفی و براساس اطلاعات شفاهی، فقط به دست آوردن اطلاعات صحیح و دقیق نیست. در بسیاری 
از موارد، حتی اطلاعات اشتباه حائز ارزش های کیفی است که اطلاعات صحیح لزوماًً آن ها را به 

دست نمی‌دهد )مسعودی نژاد، 1387(.
دلیل اهمیت تاریخ شفاهی این است که در سطوح متعددی تازگی دارد. نه تنها نوع غیرمعمولی 
از شواهد را می شناساند، منابع مختلفی را نیز می گشاید، بخش های مختلف )و در غیر این صورت 
غالبا مخفی( حوزه تاریخی را دسترس پذیر می سازد و غالبا زوایای جدیدی از تفسیر را مطرح می کند. 
همانند بسیاری دیگر از ابداعات تاریخ نگاری، تاریخ شفاهی در نتیجه پیشرفت های فنی، به ویژه 
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میکروفن و ضبط صوت، اهمیت یافت. این وسایل بالنسبه برای پژوهشگر، مصاحبه با منبع خبر را 
میسر سـاختند )اسـتنفورد، .266 :1384( در این میان، تاریخ شفاهی بیش از هر چیز راهکاری در 
دستیابی به اطلاعات لازم برای بازسازی گذشته به حساب می‌آید. این شیوە علمی به نسبت حیات نه 
چندان طولانی خود در رمزگشایی متنوعی از گذشته کارایی وکارآمدی داشته اسـت. در عین حال، 
این شیوه در اروپا پس از سه دهه مورد توجه خاص مورخان قرار گرفت. همچنین نوعی گفتمان 
جهانی در مشارکت عمـومی، زمینه های پرداختن به بافت نظری این رشته را بیش از پیش فراهم کرد.

1-4-هدف اصلی پژوهش
1-4-1-هدف اصلی

 پژوهش حاضر بررسی سیر تاریخی و ارائه یک نظریه زمینه‌ای )Grounded Theory( از تاریخ 
شفاهی شرکت تجهیزات ایمنی راه‌ها است. 

1-4-2-اهداف جزئی
بررسی سیر تاریخی فعالیت های اجتماعی و اقتصادی شرکت در گذشته )گذشته نگر(

بررسی فعالیت های اجتماعی و اقتصادی شرکت در روزهای کنونی )حال نگر(
بررسی فعالیت های اجتماعی و اقتصادی شرکت در روزهای پیش‌رو )آینده نگر(
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2- پیشینه پژوهش
2-1-مقدمه

فرآیند دانش، انباشتی است و هرقدر حجم این انباشت بیشتر می شود نهاد دانش به سمت پیچیدگی، 
تكامل و تخصصی شدن حركت می كند. در واقع هر محققی بر دوش محقق دیگر قرار می گیرد و 
علم را توسعه و بسط می‌دهد. با وجود اینكه هر پژوهشگر و پژوهشی از نظریه های تازه، ‌روش های 
نو و دقیق تر و ... استفاده می کند، اما مطالعات سایر محققین و پژوهشگران در آن زمینه، راهنمای 
آن محقق می گردد و وی از نتایج آنها استفاده می کند. در این راستا نیومن1  )2006؛ 2007( معتقد 
است كه مطالعه علمی فعالیتی متكی به خود و جداگانه نیست بلكه به تلاش گروهی از دانشمندان 
وابسته است كه هدف یکسانی را دنبال می كنند و از دستاوردهای مطالعات پیشین بهره مند می شوند. 
بنابراین در این قسمت برای استفاده از مطالعات سایر پژوهشگران به مرور بعضی از پژوهش های 

داخلی و خارجی مرتبط با موضوع خواهیم پرداخت.

2-2-مروری بر پیشینه داخلی
در راستای این پژوهش پیشینه های فراوانی بررسی شدند از جمله نوروززاده و همکارن)1400(، آرایش 
)1398(، میرابوالقاسمی بهابادی و همکاران )1398(، خاکپور و همکاران )۱۳۹۸(، فیروزآبادی و 
همکاران )1397(، مرادی نژاد )1395(، هاشمی سعادت )۱۳۹۳(، قهرمانی )۱۳۹۲(، نیکبخت 
و رحمانی نیا )۱۳۸۹(، نیک بخت و همکاران )۱۳۸۹(، ابراهیمی کردلرو همکاران )۱۳۸۹(، 
حجازی و فتوحی )۱۳۸۸(، نمازی و کرمانی )۱۳۸۷(، تنیر سیفو وهایفنگ )۲۰۲۰(، سنگوان 
و باتیا2  )2020(، پارسا و همکاران )2019(، جاگزیر سینگ و همکاران )2019(، بلاتبرگ و 
همکاران )۲۰۱۸(، واینر و همکاران )۲۰۱۶(، ریوا و گاراوگلیا3  )2016(، لیم و همکاران )۲۰۱۴(، 
هوانگ )۲۰۱۳(، لاکشن و ویجکون )۲۰۱۲(، جاویدطارق و یارخان )۲۰۱۱(، ماریانه اوجو 
)۲۰۱۰(، باسه و همکاران )۲۰۱۰(،  گوردن لاورس و همکاران )۲۰۰۹(، علی شاه و همکاران  

1. Neuman

2. Sangwan & Madan Bhatia

3. Jagsir Singh
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)۲۰۰۹(، تاندلیلین و همکاران )۲۰۰۷(، پاگاچ و وار )۲۰۰۷(، پاسلی و همکاران )۲۰۰۵( و 
ملبروک )2002(. از این پژوهش ها برای طراحی مصاحبه نامه و حساسیت نظری پژوهش بهره 
برده شد. در ادامه از نظریه های مختلف نیز استفاده شد تا حساسیت نظری پژوهش طراحی شود.

با توجه به وجود تفاوت های پارادایمی و تفسیری در روش های کمی و کیفی پژوهش های اجتماعی، 
در پژوهش های کیفی از چارچوب نظری همانند تحقیقات کمی )که با عناوین مبانی نظری و یا 
چارچوب مفهومی نظری شناخته می شوند( که فرضیه ها، سوالات و دیگر اجزای پژوهش بر مبنای 
آن شاکله می یابد، استفاده نمی شود. ولی این بدان معنا نیست که قرار است محقق بدون هیچ 
پیش فرضی و با ذهنی تهی وارد میدان شود. نظریه ها به عنوان راهنما و چراغی، به کمک محققان 
کیفی می‌آیند تا محقق با چشم و فکری بازتر، گسترده تر و موشکافانه تر در میدان تحقیق گام بردارد. 

بر همین اساس محققان کیفی از چارچوب مفهومی در پژوهش های خود استفاده می کنند.
اندیشه بنیادی نظریه جامع صنعتی که در دهه های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ گسترش یافت این است که 
رشد علم و تکنولوژی به تنهایی نقش قاطعی در دگرگونی زندگی اجتماعی بازی می کند. )باتومور 
۱۳۷۲ ص ۱۰۸(. از میان فرآیندهایی که تحت تأثیر رشد علم و تکنولوژی در جوامع صنعتی رخ 
می‌دهد مداخله فزاینده دولت در اقتصاد، خودکار شدن تولید، رشد تولید ناخالص ملی و مصرف، 
گسترش خدمات، رشد و توسعه رسانه های همگانی و شکوفایی فرهنگ توده‌ای بیشتر مورد تأکید 

قرار گرفته است.
جان گالبریت، اقتصاددان آمریکایی معتقد است که بالا رفتن سطح زندگی طبقه کارگر در جامعه 
نوین صنعتی سبب از دست رفتن رزمندگی این طبقه گردیده است و طبقه کارگر در این گونه جوامع 
دیگر انقلابی نیست. به گمان وی اکنون تضاد اصلی در جامعه سرمایه‌داری تضاد بین روشنفکران 
و دانش نیاموختگان است و از این روی گالبریت نتیجه گیری می کند که در این جامعه انقلاب دیگر 
غیر ممکن است. گالبریت بعدها، تا اندازه‌ای نظرهای خود را تعدیل کرد. او اندیشه تأثیر مستقل 
توسعه علم و تکنولوژی در دگرگونی اجتماعی - سیاسی جامعه امروزین را کنار گذاشت و به جای 
آن یک سلسله اصلاحات را مطرح کرد که مهمترین آن ها استفاده از دولت به سود همه شهروندان 

بود و نه فقط به سود یک اقلیت ثروتمند )گالبریت ۱۹۷۳ ص ۲۲۲(.
کلارک کر نیز مانند گالبریت طرفدار نظریه همگرایی است. به عقیده کلارک جهان وارد دوران 
تازه‌ای می شود یعنی دوران صنعتی شدن کامل. برخی کشورها در این راه بسیار پیش رفته‌اند، بسیاری 
از آن ها تازه در این راه گام نهاده‌اند. اما همه جا با آهنگی تندتر یا کندتر، ملل دنیا در حال حرکت به 

سوی صنعتی شدن هستند )گیدنز ۱۹۹۰ ص ۶۴۵(.
جامعه شناس آمریکایی، ادوارد شیلز معتقد است که به علت نفوذ سیاسی فزاینده توده ها افزایش 
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رفاه و شیوه تفکر استاندارد شده در جامعه توده‌ای نخبگان به طور فزاینده در آرزوهای توده ها سهیم 
می شوند در حالی که توده ها نظم اخلاقی مسلط را می پذیرند و همه اینها ظاهرا به وحدت بیشتر 
جامعه می‌انجامد. روانشناس اجتماعی آمریکایی، اریش فروم، که هیچ تفاوت بنیادی بین جوامع 
صنعتی با نظام های گوناگون اجتماعی نمی بیند از دورنمای یک جامعه توده‌ای سخت نگران شده 

و آن را جامعه انسان های استاندارد شده یا روبوت ها می‌داند.
نظریه پردازان جامع توده‌ای با رویکردی انتقادی برخی ویژگی های منفی این جامعه را مطرح 
می کنند مانند: بیگانگی فرد، بی تفاوتی اجتماعی، افزایش جرم و جنایت و اعتیاد به مواد مخدر و 
غیره. اما بعضی پدیده های اجتماعی جدید را که درباره تحولات علمی و تکنولوژیکی است به 
عنوان نشانه های ورود جوامع صنعتی سرمایه‌داری به مرحله جدیدی از توسعه اجتماعی و اقتصادی 

که با تخفیف تضادها و تناقض ها مشخص می شود، ارائه می کنند.
مفهوم جامعه تکنوکراتیک نیز مرتبط با توسعه علم و تکنولوژی و در اصل از نظریه های تورستاین 
وبلن، اقتصاددان آمریکایی گرفته شده است. به گفته وبلن تولید بر پایه مالکیت خصوصی با سطح 
پیشرفت تکنولوژیکی تطبیق نمی کند و نیازمند برنامه‌ریزی ملی و انتقال مدیریت به متخصصان 

فنی است.
برخی جامعه شناسان معتقدند که چون تکنولوژی عامل اصلی در توسعه اقتصاد جامعه و 
فرهنگ است حاملان دانش فنی باید همه امور جامعه را اداره کنند. بعضی از مولفان این نظر را 
مطرح کرده‌اند که در جامعه امروزین دو کارکرد آشکار وجود دارد: یکی از این دو با کارکرد قدرت 
مطابقت می کند و تکنوکرات ها آن را اجرا می کنند؛ دومی کارکرد دانش است که متخصصان آن را 
اعمال می کنند. به عقیده آن ها قشر تکنوکرات در جامعه صنعتی امروزین تجسم واقعی وحدت 
جامعه است )بن و بورنیه ۱۹۶۶ ؛گان و وینر ۱۹۶۸‏ وینر ۱۹۷۳ و تورن ۱۹۶۹(. آن ها نتیجه گیری 
می کنند که تضاد بین سرمایه‌داران و کارگران در جامعه کنونی جای خود را به تضاد بین "متخصصان" 
یا حاملان دانش که قدرت به آنها داده نشده است و تکنوکرات ها که تجسم قدرت در جامعه هستند 

داده است )گرز4۹ صص ۴۲-۴۱(.
روشن ترین و جامع ترین تصویر جامعه فراصنعتی را جامعه شناس آمریکایی دانیل بل در کتابش 
تحت عنوان فرا رسیدن جامعه فراصنعتی ارائه کرده است. او تاریخ بشر را بر اساس سطح تولید و 
دانش به سه دوران تقسیم می کند: دوران طبیعی، تکنولوژیکی و اجتماعی که جوامع ماقبل صنعتی، 
صنعتی و فراصنعتی به ترتیب با آنها تطبیق می کنند. بر این اساس او پیش بینی می کند که ظرف 
۳۰-۵۰ سال آمریکا، ژاپن، شوروی )پیشین( و اروپای غربی وارد مرحله نوینی از توسعه، یعنی 
جامعه فراصنعتی خواهند شد. وینر نیز مانند بل معتقد است که عالی ترین مرحله در تاریخ جامعه 
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انسانی جامعه فراصنعتی است )وینر ۱۹۷۳ ص ۲۰(. او مانند بل گمان می کند که مشخص ترین 
ویژگی های جامعه فراصنعتی فراوانی کالاها و توسعه بخش خدمات خواهد بود. در این جامعه 

سازماندهی تفریح همچون وظیفه اصلی خواهد بود )کان و وینر ۱۹۶۸ ص ۲۵۰(.
جامعه شناس فرانسوی آلن تورن مفهوم جامعه فراصنعتی را تأکید می‌کند و آن‌را جامعه 
تکنوکراتیک بر پایه ماهیت قدرت و برنامه‌ریزی شده بر طبق سازمان تولید می نامد. او تکنوکرات ها 
را طبقه حاکم جامعه برنامه‌ریزی شده می‌داند. به نظر تورن آن ها نماینده سرمایه خصوصی نیستند 

و با سرمایه گذاری جمعی مشخص می شوند )تورن ۰۱۹۶۹ صص۱-۷۰(.
در دیدگاه چرخه حیات، استعارهای زیستی برای حیات بنگاه های اقتصادی به کار می‌رود. 
در استعاره زیستی، بنگاه های اقتصادی مثل موجودات زنده به دنیا می‌آیند، رشد می کنند، تکامل 
می یابند، پیر می شوند و در هر کجای مسیر چنانچه انرژی صرف شده را از طریق داده های جدید 
جایگزین ننمایند، از بین می‌روند )الوانی و دانایی فرد، ۱۳۸۵(. اگرچه می توان مدل چرخه حیات 
را برای تبیین و توجیه تمامی بنگاره‌های اقتصادی به کار برد، اما همان گونه که طول عمر و یا حیات 
موجودات زنده در گروه های مختلف از یکدیگر متمایز هستند، می توان بنگاه های اقتصادی را نیز 
با تمام تشابهات موجود، به انحاء مختلف از یکدیگر تفکیک کرد. در این میان اندازه بنگاه یکی 
از اصلی ترین وجوه تمایز آنهاست. سوای آنکه اندازه را چگونه و با چه معیاری تعریف کنیم، در 
ادبیات این حوزه، بنگاه های کوچک و متوسط به دلایل ذیل از بنگاه های بزرگ متفاوتند و به طور 

جداگانه تحلیل و بررسی می شوند:
- بنگاه های بزرگ اغلب توانایی مدیریت محیط خود را دارند و قادرند وابستگی خود را به عوامل 
بیرونی چون رقبا و تأمین کنندگان مواد اولیه و منابع مالی کاهش دهند، حال آنکه بنگاه های کوچک 

و متوسط توانایی کمتری را در این زمینه داشته و بیشتر تأثیرپذیرند )الوانی و دانایی فرد، 1385(.
- در بنگاه های کوچک و متوسط عموماًً مالک همان مدیر است و تمام تصمیم های مهم توسط 

یک یا دو نفر گرفته می شود.
- بنگاه های کوچک و متوسط شدیداًً به محصولات خود وابسته‌اند و غالباًً توانایی تغییر سریع 

تکنولوژی را ندارند. 
- بنگاه های کوچک و متوسط عموماًً به دلیل کمبود منابع مالی قادر به استفاده از تجربیات 

مشاوران بیرونی برای حل مشکلات خود نیستند )پی کاک1 ، 2000(.
- مشکلات استخدام و پرداخت به پرسنل در بین بنگاه های کوچک، مشهودتر است.
- بنگاه های کوچک سرمایه کمتری دارند و غالباًً با کمبود منابع مالی روبرو می شوند.

1.  Peacock
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- از آنجا که این بنگاه ها توانایی کمتری برای تأثیرگذاری بر محیط خود را دارند، بیشتر از ناحیه 
قوانین و محدودیت های دولتی تحت فشارند )بامباک1 ، 1988(.

- بنگاه های کوچک اصولاًً در تأمین وثیقه برای اخذ وام نسبت به بنگاه‌های بزرگ با مشکلات 
بیشتری مواجه‌اند.

با این توصیف بنگاه های کوچک و متوسط توان رقابتی کمتری دارند و در مقابله با مشکلات 
بیرونی ضعیف ترند. بنابراین طبیعی است که احتمال توقف آنها بیشتر باشد. بر این اساس و بر 
اساس مدل چرخه حیات، یک بنگاه اقتصادی پس از تولد و گذراندن دوران طفولیت، رشد نموده 
و بالغ می شود و پس از طی مرحله تکامل، به ثبات می‌رسد. با این وجود اندازه بنگاه می تواند وجه 
تمایز طی این دوران تلقی گردیده و بنگاه های کوچک و متوسط را در این مسیر از بنگاه های بزرگ 
متمایز نماید. به عبارتی، اگرچه ممکن است تعداد زیادی از بنگاه های کوچک و متوسط متولد 
گردند، اما تعداد زیادی از آن ها در مراحل طفولیت خواهند مرد و تنها درصد اندکی به مراحل شد، 

بلوغ و نهایتاًً تکامل و ثبات دست خواهند یافت.

1.  Baumbuck
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3-1-روش پژوهش
در اغلـب رویکردهـای کیفـی، آن‌چـه روش تحقیق مورد نظر برای مطالعه را تعیین می کند موضوع 
تحقیق، اهداف و سـوالات تحقیق اسـت. به عبارت دیگر، براسـاس نوع موضوع انتخاب شـده، 
نحوه طراحی ایده و مسئله مورد نظرتحقیق، دستیابی به اهداف مورد انتظار تحقیق و پاسخگویی 
بـه سـوالات تحقیـق، یـک یـا چند نـوع از روش هـای تحقیق کیفـی انتخاب می شـود. در تحقیق 
پیش‌رو، بر اسـاس موارد ذکر شـده، روش مطالعه تاریخ شـفاهی اسـت )ریچ، 2015(. البته در 
تجزیه و تحلیل داده از رویکرد نظریه زمینه‌ای سیستماتیک )اشتراوس و کوربین، 2008( استفاده 
خواهـد شـد.  نظریـه زمینـه‌ای یـا گرانـدد تئوری توسـط گلیـزر و اشـتراوس1  در سـال 1967 در 
کتاب کشـف نظریه زمینه‌ای ارائه شـده‌ اسـت )حریری، 1385: 108(. عنوان انگلیسـی »گراندد 
تئـوری« کـه گلیـزر و اشـتراوس بـرای کار خـود برگزیده‌اند؛ در فارسـی به نام هـای مختلفی چون 
»نظریـۀ برخاسـته از داده هـا«، »روش نظریـۀ مبنایی«، »نظریـۀ برپایه«، »نظریـۀ داده بنیاد«و »روش 
نظریـۀ زمینـه‌ای« ترجمـه شده‌اسـت )فراسـتخواه، 1395: 21(. نظریـه زمینـه‌ای، باعت انعطاف 
تحقیـق کیفـی گشـته و میـان نظریـه و داده‌ تعامـل را فراهـم کرده‌اسـت )نیومـن،54:1390(. 
بطورکلی منظور از نظریه زمینه‌ای، آن نظریه‌ای اسـت که مسـتقیما از داده های اسـتخراج شـده در 
جریـان تحقیـق، بـه صـورت منظـم گردآمـده و تحلیل شـده‌اند. نظریه‌های زمینه‌ای به سـبب آن که 
از داده هـا بیـرون کشـیده می شـوند، بیشـتر می تواننـد بصیرت‌افـزا باشـند و فهـم را تقویـت کننـد 
و راهنمـای عمـل شـوند )اشـتراوس و کربیـن، 1397: 34(. بـا ایـن حـال تفـاوت اساسـی میان 
راهبـرد نظریـه زمینـه‌ای بـا سـایر راهبردهای تحقیق کیفـی تاکید این راهبرد بر تکوین نظریه اسـت 
)حریـری، 1385: 110(. بـه همیـن دلیـل یـک راهبـرد تحقیقـی اسـت کـه محقق به کمـک آن و 
بـر اسـاس دیدگاه هـای شـرکت کنندگان در تحقیـق، یـک نظریـۀ کلـی و انتزاعی را از یـک فرآیند، 
عمـل یـا عکس‌العمـل اسـتخراج می کند. این فرآیند مسـتلزم اسـتفاده از چندین مرحلـۀ گردآوری 
اطلاعـات، پالایـش و بررسـی روابـط میـان مقوله های اطلاعاتی اسـت )کرسـول، 1396: 51(. 

1. Glaser and strauss
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در ایـن مسـیر دو رویکـرد اصلـی در نظریـۀ زمینه‌ای وجود  دارد که عبارتنـد از: رویکرد عینی گرایی 
اشـتراوس و کربیـن و رویکـرد سـازنده گرایی1  چارمـز2  )ابراهیمی نیـا، 1396: 41(. در تحقیـق 
حاضر از رویکرد عینی گرایی اشـتراوس و کربین اسـتفاده خواهد شـد. زیرا به وسـیلۀ این روش 
جامعـه هـدف مـورد مطالعـه را کـه درگیـر فرآیند مشـابه و هم چنین تجارب و معانـی خاص خود 
از موقعیت هـای اجتماعـی هسـتند را می تـوان بـه خوبـی مطالعـه نمـوده و بر اسـاس آن نظریه‌ای 

داده بنیـاد یـا پدیدارشـده از بطـن داده هـا را از تجربۀ پاسـخ گویان ارائه کرد.

3-2-بستر پژوهش
پژوهش حاضر در شـرکت تجهیزات ایمنی راه ها در شـهر کرج انجام شـده ‌اسـت. این شـرکت 
از جمله شـرکت های دارای پیشـینه‌ی تاریخی و تولیدات درخشـان و برجسـته‌ای در زمینه‌ی کاری 
خـود اسـت. امـا بـا این اوصاف همچنـان در طول دوران خود از چالش هـای یپش‌روی مدیریتی، 
تعدیـل نیـرو، رکـود، فرسـودگی ابزارآلات تولیدی و کاهش محصـولات تولیدی که می تواند علل 
عمـده‌ای داشـته باشـد، در امـان نبـوده اسـت. لـذا جامعـه مـورد بررسـی در این پژوهش شـرکت 

تجهیـزات ایمنی راه ها اسـت.

3-4-روش نمونه گیری
نمونه گیـری پژوهـش حاضـر براسـاس نمونه گیـری نظـری و هدفمنـد دنبـال شـده اسـت. منطق 
نمونه گیـری هدفمنـد انتخـاب مـواردی دارای اطلاعـات غنـی اسـت کـه امکان مطالعـۀ عمیق را 
فراهـم می سـازند؛ در ‌واقـع از رهگـذر ایـن نمونه گیـری، پژوهشـگر می توانـد اطلاعـات فراوانی 
را در ارتبـاط بـا مسـأله و هـدف تحقیـق کسـب کنـد )همـان، 1385: 135-133(. براسـاس 
نمونه گیـری نظـری داده هـا بواسـطۀ مفاهیـم و مقوله هـای در حال تکوین با هدف کشـف حداکثر 
گوناگونی هایـی کـه می توانـد منجـر به تغییـر در ویژگی های مفهوم ها شـده؛ گردآوری می شـود؛ 
تـا بـر غنـای مقوله هـا بیفزایـد )زمانی مقـدم، 1395: 71-70(. بدیـن منظـور نمونه گیـری در این 
پژوهـش بـه صـورت نظـری3  و هدفمنـد بـود. لـذا تعـداد  22 نفـر از کارکنـان حاضر در شـرکت 

تجهیـزات ایمنـی راه هـا مـورد مصاحبه عمیق قـرار گرفتند.

1. Constructivist

2.  Charmaz

3. Theoretical sampling
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3-5-گردآوری داده ها
در تحقیق حاضر، از هر سـه رویکرد پیشـنهادی پاتن به ترتیب زیر اسـتفاده به عمل آمد: در آغاز 
کار برای دسـت یابی به مفاهیم و مقوله ها از رویکرد مصاحبۀ مکالمه‌ای غیررسـمی اسـتفاده شـد. 
مصاحبه هـای مکالمـه‌ای اولیـه بـا چند تن از مشـارکت کنندگان صورت گرفـت که نتیجۀ آن خلق 
مفاهیـم، محورهـا و سـوالات اولیـه توسـط محقـق بـود. بـه عبارت دیگـر گـردآوری مصاحبه ها 
در اتاقـی از شـرکت کـه از پیـش هماهنـگ شـده بـود انجام شـده. مـدت زمان مصاحبه هـا از 30 
دقیقـه تـا 1سـاعت و 20 دقیقـه متغیر بوده‌اسـت. تفـاوت زمانی مصاحبه ها گاهی ناشـی از وقت 
پاسـخ گو، میـزان تجـارب غنـی او و میـزان تمایـل او برای بیان تجارب خود بـود و از جانب دیگر، 
به‎سـبب عـدم شـکل گیری مقـولات و مفاهیـم، سـؤالاتِِ ابتدایـی محـدود و کلی بوده اسـت که 
رفته‌رفته، به‌ تناسـب شـکل گیری مقولات فرعی و سـپس اصلی، ابعاد و جزئیات بیشـتری بررسـی 

و سـؤال می شـد که صرف وقت بیشـتری را برای پاسـخ گویی می طلبید.
 بعـد از این کـه مفاهیـم و مقوله های اولیه آشـکار شـدند با اسـتفاده از رویکـرد راهنمای مصاحبه، 
مقوله هـا و مفاهیـم در فرآینـد مصاحبـه پیگیـری شـدند. ایـن امـر در راسـتای نمونه گیـری نظری 
انجـام گردیـد کـه بـا ماهیـت روش نظریـۀ زمینه‌ای سـازگاری زیـادی دارد. پـس از این که خطوط 
کلـی مصاحبه هـا بـه وسـیله مفاهیـم و مقوله هـا شـکل گرفتند، سـوالات بازی طراحـی گردید و 

فرآینـد مصاحبـه و جمـع‌آوری داده هـا تـا مرحلۀ اشـباع نظـری ادامه یافت.

3-6-تجزیه و تحلیل داده ها
تجزیـه و تحلیـل داده هـا در روش نظریـه زمینه‌ای، اصلی ترین بخش یک تحقیق علمی اسـت. لذا 
هما‌ن گونـه کـه در بخش هـای قبـل توضیح داده شـد، داده ها به طور عمـده از طریق مصاحبه های 
عمیـق جمـع‌آوری شـدند. داده هـا بعـد از جمـع‌آوری به متن تبدیل شـده و فرآینـد تجزیه و تحلیل 
بـر اسـاس روش اشـتراوس و کُُربیـن صـورت خواهدگرفـت. بـه طورکلـی در طـی فرآیند تحلیل 
داده هـای جمـع‌آوری شـده مراحـل زیر اجـرا می گردد. 1. تبدیل کردن مصاحبه های ضبط شـده به 
متن 2. سـازماندهی و دسـته بندی فایل داده های تبدیل شـده به متن بر اسـاس نام مصاحبه شـونده 
و تاریـخ مصاحبـه 3. خوانـدن متـون و تهیـه یادداشـت های حاشـیه‌ای به منظور کدگـذاری اولیه 
4. سـعی در نوشـتن یادداشـت های حیـن کدگـذاری باز 5. توصیف مقوله هـای حاصل از فرآیند 
کدگـذاری 6. انتخـاب یـک مقولـه حاصـل از کدگـذاری بـاز بـه عنـوان پدیـدۀ مرکـزی در فرآیند 
کدگـذاری )شـرایط علـی، زمینـه‌ای، مداخله گـر، اسـتراتژی ها و پیامدهـا( 7. انجـام کدگـذاری 
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گزینشـی و مرتبط کـردن مقـولات بـه یکدیگـر در جهـت توسـعه هر کـدام از خط داسـتان ها1  8. 
ارائـه یـک طرحـواره نظـری خـرد پـس از بررسـی مجموعـه فرآیندهای منتهی شـده به هرکـدام از 
مقـولات هسـته. پژوهـش حاضـر بـه طـور کلـی در تلاش اسـت این فرآینـد را دنبال کنـد. درکنار 
یادداشـت های تحلیلی تلاش می‌شـود از حساسـیت نظری به  منظور نوشـتن تحلیل های غنی تر 
اسـتفاده شـود. بـه طورکلـی ایـن امـر منجـر به این می شـد که محقـق نمایی کلی از متـن و منطق 
کلی حاکم بر مصاحبه به دسـت آورد. در کنار اسـتفاده از کدگذاری باز2  می توان گفت همزمان 
بـه توسـعه مفاهیـم دو مرحلـه کدگـذاری محوری3  و کدگذاری گزینشـی4  نیز مورد اسـتفاده قرار 
خواهدگرفـت. عمـل انجـام شـده بـرای تبدیل گزاره های متنـی به مفاهیم با اسـتفاده از کدگذاری 
بـاز بـه توصیـه و راهنمایـی شـیوۀ اشـتراوس و کربیـن )1397( صـورت خواهدگرفـت. در طول 
ایـن مسـیر وقتـی متـون کلـی مصاحبه ها خوانده می شـود، سـعی می‌شـد کـه ابتـدا مفاهیم کلی 
اسـخراج شـود. بـه عبـارت دیگـر، محقـق درصـدد اسـت ابتـدا تعداد زیـادی از مقـولات کلی را 
اسـتخراج کند. سـپس به متن داده‌ها مراجعه می کرد و سـعی داشـت تعداد مقوله های اطلاعاتی 
کلـی را اسـتخراج کنـد. سـپس دوبـاره بـه متـن داده هـا مراجعـه می کـرد و تلاش می نمـود تعـداد 
مقـولات اطلاعاتـی را کاهـش دهـد. ایـن مسـیر چندیـن بـار به طور رفـت و برگشـتی از داده ها تا 
مقوله هـا ادامـه خواهدیافـت و در ایـن بیـن ممکـن اسـت از تعـداد مقوله هـای اطلاعاتی کاسـته 
شـود، در نهایت از مقولات اسـتخراج شـده می توان چگونگی مسـیر این فرآیند را توصیف کرد.

در ایـن میـان، شـیوه رفـت و برگشـت از داده هـا بـه مقوله هـای اطلاعاتـی و برعکـس، به وسـیله 
کدگـذاری سـطر بـه سـطر انجـام شـد. این نـوع تحلیـل، در واقـع، دقیق ترین و جزئی ترین شـیوه 
تحلیـل در کدگـذاری بـاز اسـت کـه گاه بـه تحلیل عبارت به عبـارت و کلمه به کلمـه می‌انجامد. 
محقق در این شـیوه سـعی می کرد متون تحلیل را به صورت سـطربه سـطر تحلیل کند. در نتیجه، 
وی سـعی می کرد که عبارت ها را کدگذاری کند و توضیحاتی را در کنار متون مصاحبه یادداشـت 
کند. وی در واقع فرآیند مفهوم سـازی را انجام می‌داد. در این راسـتا سـعی شـد بیشـتر از مفاهیم 
سـاده‌ی اولیـه اسـتفاده شـود تـا معنـای کنش هـا و دیدگاه های مشـارکت کنندگان حفظ شـود. در 
مرحلـه بعـد، مفاهیـم تبدیـل بـه زیر مقولات و مقوله های اصلی شـد. در این مسـیر، تلاش اصلی 
محقق در برچسـب گذاری مقوله با اسـتفاده از شناسـایی ویژگی ها و ابعاد مفاهیم تشـکیل دهنده 
آنهـا صـورت گرفـت. در ایـن میـان، از تکنیـک مقایسـه مداوم نیز بهره گرفته شـد. بـه طورکلی، با 
1. Story line

2. Open coding

3. Axial coding

4. Selective coding
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شناسـایی ویژگی هـا و ابعـاد مفاهیـم، زیـر مقـولات و مقوله های اصلی برچسـب گذاری شـدند 
و در نهایـت، بـا اسـتفاده از تکنیـک مقایسـه مـداوم، مقوله هسـته برسـاخت می شـد. ایـن فرآیند 

بـرای هرچهـار مقوله هسـته‌ی ظهور یافته، انجام شـد.
در مرحلـه بعـد، مقـولات تحقیـق بـه گونه‌ای دیگـر در کنار هم قرار داده می شـدند. در این مرحله 
کـه در اصـطلاح بـه آن کدگـذاری محوری می گویند، محقق سـعی نمود بر اسـاس راهنمایی های 
اشـتراوس و کربیـن ) 1397(مقوله هـای اصلـی و فرعـی را حـول یـک مقولـه سـازماندهی کنـد 
و پدیـده مرکـزی تحقیـق را نشـان دهـد. در واقـع، محقـق بـرای درک فرآینـد و سـاختار تحقیـق، 
نیازمنـد ترسـیم مـدل پارادایمـی اسـت. پدیـده‌ی مرکـزی در این میان، آن چیزی را شـامل می شـد 
که مشـارکت کننده با آن مواجهه داشـته اسـت و خود را بر مشـارکت کننده تحمیل نموده اسـت. 
کدگذاری محوری با شناسـایی شـرایط علی، شـرایط زمینه‌ای، شـرایط مداخله گر، اسـتراتژی ها و 
در نهایت پیامدها ترسـیم شـد. کل ترسـیم این فرآیند در قالب کدگذاری محوری انجام می شـود 
کـه در اصـطلاح نیـز بـه آن مـدل پارادایمـی می گوینـد. شـایان ذکر اسـت کـه در پژوهش حاضر، 
محقق برای آنکه سـاختار و فرآیند تحقیق را در هر مقوله هسـته نشـان دهد، مدل های پارادایمی 
بـرای هریـک از مقوله هـای هسـته اسـتخراج کـرده و در پـی آن بـرای هـر کـدام طـرح‌واره نظـری 
مربوطـه را ترسـیم کـرده اسـت. در واقـع، هرچنـد مـدل پارادایمـی تنها در بخش نهایـی مورد نیاز 
اسـت، امـا در پژوهـش حاضـر بـرای هریـک از مقوله هـا، یـک مـدل پارادایمـی و یک طـرح‌واره 

نظری ترسـیم شـد تا سـاختار هر مقوله هسـته نیز مشـخص شـود.
در مرحلۀ بعد، کدگذاری گزینشی انجام شد. کدگذاری گزینشی بیشتر در مرتبط کردن مقوله های 
هسـته بـه همدیگـر اتفـاق می‌افتد. در ادامه‌ی آن مقوله هسـته نهایی تحقیـق از ارتباط بین مقوله ها 
ظاهر می شـود که نشـان دهنده انتزاعی ترین شـکل داده اسـت. سـپس خط داسـتان کلی تحقیق 
از ارتبـاط تمامـی مقوله هـا بـه همدیگـر و نتیجـه آن اسـتخراج می شـود. در ایـن مسـیر مقوله های 
مختلـف تحقیـق بـه هـم مرتبـط می شـوند و روایـت پژوهـش ظهور پیـدا می کند و پدیـده مرکزی 
نهایـی تحقیـق، در یـک مـدل پارادایمـی نهایـی، که شـامل شـرایط علـی، زمینـه‌ای، مداخله گر، 
اسـتراتژی ها و پیامدهاسـت، در مرحلـه بعـدی طراحـی می شـود. بـا ظهـور مقوله هسـته نهایی، 
روایت و خط داسـتان و مدل پارادایمی نهایی و مدل نظری نهایی اسـتخراج می شـود. در تحقیق 
پیشـرو نیز بر همین اسـاس، مقوله هسـته نهایی بیرون کشـیده شـد، خط داسـتان نهایی و نتیجه 
روایت و در نهایت مدل پارادایمی و طرح نظری نهایی ترسـیم گشـت )کیانی، 1398: 47-50(.
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3-7-مشارکت‌کنندگان
مشارکت کنندگان پژوهش شامل لیست زیر می‎شوند. 

وضعیت مصاحبهعنوان مسئولیتنام و نام خانوادگیردیف

مصاحبه اصلی: ضبط شده/پیاده شدهمدیرعامل فعلیاحمد اسدی جعفری1

2
 محمدصادق فقفوری

بیلندی
ضبط شده/پیاده شدهرئیس هیئت مدیره فعلی

مدیرعامل فعلیاحمد اسدی جعفری3
 مصاحبه غیررسمی: ضبط نشده/پیاده

نشده/محرمانه

ضبط شده/پیاده شدهمدیرعامل 1401مهدی محمودپور4

ضبط شده/پیاده شدهمدیرعامل 1401آقای بختیاری5

ضبط شده/پیاده شدهمدیر روابط عمومیآقای کاظمی6

ضبط شده/پیاده شدهسرپرست کارگاهآقای جعفری7

ضبط شده/پیاده شدهسرپرست حقوقیآقای سیدی8

ضبط شده/پیاده شدهسرپرست کارگاهآقای مسعود آقایی9

ضبط شده/پیاده شدهسرپرست واحد تدارکات و پشتیبانیعلیرضا سوادلو10

ضبط شده/پیاده شده مدیر مالیسیدمجید جلیلیان11

ضبط شده/پیاده شدهمدیر کارگزینیخانم ده بالایی12

ضبط شده/پیاده شدهمدیر بازگانی و تولید )ادوار(آقای حسن‌زاده13

ضبط شده/پیاده شدهمدیر تولیدآقای افشار رضایی14

سرپرست حراست 1402علیرضا عرب15
 مصاحبه غیررسمی: ضبط نشده/پیاده

نشده/محرمانه

ضبط شده/پیاده شدهمدیر بازرگانیآقای دارابی16

ضبط شده/پیاده شدهرئیس دفتر و رئیس حوزه مدیریت آقای شمس17

ضبط شده/پیاده شدهسرپرست اسنادخانم لک‌زایی18

ضبط شده/پیاده شدهسرپرست آی تیآقای قلی پور19

ضبط شده/پیاده شده/بدون نام و محرمانهکارگرآقای الف20

ضبط شده/پیاده شدهکارگرآقای میرنوراللهی21

ضبط شده/پیاده شده/بدون نام و محرمانهخدماتیآقای ب22
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3-8-ارزیابی وثوق و اعتبارپذیری پژوهش
مسـئلۀ وثـوق و اعتباریابـی از مشـاهدات، تفسـیرها، تحلیل هـا، نتایـج و غیـره، از جنبه های مهم 
روش شناسـی کیفـی اسـت؛ کـه میشـلر ایـن فرآینـد را برسـاخت اجتماعی دانش تعریـف می کند 
)فلیک، 1394: 416(. در مسـیر ارزیابیِِ اعتبارِِ روش و نتایج تحقیق کیفی، معیارهای متفاوتی 
چـون اسـتفاده از معیارهـای کلاسـیک اعتبـار و پایایـی، طراحـی معیارهـای جدیـد متناسـب بـا 
روش شناسـی کیفی و مواردی دیگر، از سـوی پژوهشـگران کیفی مطرح شـده است )زمانی مقدم، 
1395: 80-79(. برای نمونه می توان به هشـت اسـتراتژی پیشـنهادی کرس‌ول و میلر )2002(  
شـامل: 1. مشـارکت طولانی1  و مشـاهده مداوم در میدان تحقیق؛ 2. مثلث بندی؛2  3. بررسـی 
همکاران؛3  4. تحلیل موردی متناقض؛4  5. تشریح کلیشه های ذهنی و پیش‌داوری های محقق؛ 
6. تأییـد مشـارکت کنندگان؛5  7. توصیـف غنـی؛ و 8. ممیـزی خارجـی6 . اشـاره داشـت؛ کـه 
یـک پژوهشـگر کیفـی بـه منظـور دسـتیابی به قابلیـت اعتماد، می بایسـت حداقل دو مـورد از این 
هشـت معیـار را رعایـت کنـد )کـرس‌ول، 1391: 215-212، به نقل از روحانـی، 1394: 95(.

یکـی دیگـر از معروف تریـن معیارهـای ارزیابیِِ اعتبار و پایایی در پژوهش های کیفی، توسـط 
لینکلـن و گوبـا7  )1985( بـه عنـوان جایگزینـی برای معیارهای کلاسـیکِِ اعتبـار و پایایی مطرح 
شـده اسـت. در ایـن مسـیر چهـار معیـارِِ اعتبارپذیـری8 ، انتقال پذیـری9 ، قابلیـت اطمینـان10 و 
تاییدپذیـری11  در تضمیـن صحـت و قابلیـت اعتمـاد پژوهش کیفی مورد اسـتفاده قـرار می گیرد؛ 
کـه بـه ترتیـب معـادل ملاک های اعتبـارِِ درونی12 ، اعتبارِِ بیرونی، پایایـی و عینیت در رویکردهای 
کمّّـی اسـت. بـه عبـارت بهتر اعتبارپذیری، جایگزیـنِِ کیفیِِ معیارِِ اعتبارِِ درونـی در رویکرد کمی 
اسـت کـه بـه واقعـی بـودن توصیف هـا، یافته هـای پژوهـش و اعتبار آن ها در بسـتر و زمینـه‌ای که 
پژوهـش در آن انجـام گرفتـه اسـت، دلالـت دارد. معیـار اعتبارپذیـری بواسـطۀ راهبردهایی چون 
تمـاس طولانـی بـا محیـط پژوهش، مشـاهدۀ مسـتمر، بررسـی از زوایـای مختلـف، تبادل نظر با 
1. Prolonged Engagement

2. Triangulation

3. Peer Review

4. Negative Case Analysis

5. Member Checking

6. External Audit

7. Lincoln and Guba

8. Credibility

9. Transferability

10. Dependability

11. Confirmability

12. Internal validity
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همتایـان، تحلیـل مـوارد منفـی، کفایـت مراجع و کنتـرل ‌از سـوی اعضا1  تقویت می شـود. معیار 
انتقال پذیـری، معـادلِِ ملاک اعتبـار بیرونـی در تضمیـن اعتبـار پژوهش هـای کمّّـی بـر تعمیـم یا 
انتقـال نتایـج پژوهـش بـه زمینه هـا ومحیط های دیگـر دلالت دارد. هرچند تعیمـم نتایج به زمینه ها 
و محیط هـای دیگـر بـا توجـه بـه شـرایط و زمینه هـای محیطـی در پژوهـش کیفـی ناممکـن بوده 
اسـت؛ ولـی بسـتگی بـه ایـن دارد کـه تـا چـه حد میان شـرایطی کـه یافته ها بـه آن منتقل می شـود 
و شـرایط پژوهـش اصلـی مشـابهت وجـود دارد. لـذا ایـن معیـار از رهگذر راهبردهـای توصیف 
کامـل زمینـه، پیش فرض هـا، شـرایط پژوهـش و ارائـه جرئیـات کامـل در مـورد نکات اساسـی آن 
تقویـت و فزونـی می یابـد. قابلیـت اطمینـان جایگزیـنِِ مفهـوم پایایـی در پژوهش هـای کیفـی و 
معـادل پایایـی در پژوهش هـای کمیّّ به شـمار می‌رود. البتـه باید گفت مفهوم پایایی در تحقیقات 
کمّّـی بـه درجـۀ تکرارپذیـری یافته‌هـا در صورت اجرای تحقیق توسـط پژوهشـگران متفاوت و در 
زمان هـای مختلـف مربـوط می شـود. ولـی ماهیت همـواره در حال تغییر زمینـه و جهان اجتماعی 
در پژوهش هـای کیفـی، داشـتن انتظـار ثبـات از نتایـج را نامعقـول می‌نمایـد. بنابرایـن بـه جـای 
مفهـوم پایایـی، معیـار قابلیـت اطمینـان در پژوهش هـای کیفـی مطـرح می شـود؛ که دسـتیابی به 
آن، بـا توصیـف و توجـه پژوهشـگر بـه تغییـرات و شـرایط متغیـر پدیده هـای مـورد مطالعه، طرح 
پژوهـش و به طور کلـی زمینـۀ در حـال تغییر پژوهش و با اسـتفاده از مسـیرنمای حسابرسـی ممکن 
و میسـر می شـود. در نهایـت معیـار تاییدپذیـری به معنـای موثـق بـودن در پژوهش هـای کیفـی، 
معـادل مفهـوم عینیـت و عـدم سـوگیری در پژوهش هـای کمی اسـت؛ کـه بواسـطۀ آن می توان از 
اینکـه داده‌هـا، یافته هـا و نتایـج تـا منابعشـان قابل ردگیری اسـت و توسـط دیگران نیز مـورد تایید 
اسـت؛ اطمینـان حاصـل کرد. در مسـیر افزایش معیـار تایید پذیری همانندِِ معیـار قابلیت اطمینان 
می توان از مسـیرنمای حسابرسـی و تبادل نظر با همتایان بهره جسـت )حریری، 1385: 64-76(.

افزون‌بر‌ایـن بـا شـروع فرآینـد گـردآوری داده هـا، پژوهشـگر با مشـارکت طولانی، مشـاهده و 
ارتبـاط مسـتمر بـا میـدان تحقیـق و مشـارکت کنندگان پژوهش سـعی کـرد تا معیـار اعتبارپذیری 
داده هـا و یافته هـا را هـر چـه بیشـتر تقویـت نمایـد. از سـویی دیگر بـا توصیف دقیـق زمینه، طرح 
پژوهـش، مشـارکت کنندگان و شـرایط پژوهـش بـا تمـام جزئیات، اسـتخراج مفاهیـم و مقولات 
بـا غنـای فـراوان و شـواهد گسـترده از متن سـخنان مشـارکت کنندگان، تلاش شـد تـا غنای نتایج 
و معیـار انتقال پذیـری پژوهـش را افزایـش دهیـم. در نهایـت بـا تبادل نظـر بـا همتایـان، ارائۀ نتایج 
پژوهش نزد حداقل 2 مشـارکت کننده و با کسـب تایید این نتایج از سـوی آن ها، در جهت ارتقای 
معیارهـای اعتبارپذیـری، قابلیـت اطمینـان و تایید پذیـری نتایج پژوهش گام برداشـتیم؛ تا وثوق و 

1. Member check
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قابلیـت اعتمـاد پژوهـش تضمین گردد.
در ایـن میـان مفهـوم پایایـی، معیـاری به منظـور ارزیابـی کیفیـت تحقیـق کیفـی اسـت؛ کـه 
بـه روش هـای مختلفـی چـون ضبـط و مستند سـازی داده هـا، اسـتفاده از چندیـن مشـاهده گر یـا 
مصاحبه کننـده و آمـوزش‌ آن هـا، اسـتفاده از راهنمای مصاحبه با پرسـش های مولد و انعطاف پذیر 
در مصاحبه های آزمایشـی یا مقدماتی و تبادل نظر دربارۀ شـیوۀ اجرای تفسـیر و کدگذاری داده ها 
و غیـره، محقـق و تقویـت می شـود )فلیـک، 1394: 413-412(. البتـه شـایان ذکر اسـت که در 
تحقیقـات کیفـی بـه دلیـل ماهیت در حال تغییر زمینه و بسـتر پژوهـش و همچنین عدم ثبات نتایج 
و تغییـر و دگرگونـی آن هـا، از مفهـوم اتکا پذیری به جای مفهوم پایایی اسـتفاده می شـود. بنابراین 
در پژوهـش حاضـر تلاش شـد حداقـل چنـد مصاحبۀ اکتشـافی صورت گیرد تـا قابلیت اطمینان 
صـورت گیـرد؛ تـا نکتـه‌ای از نظـر دور نمانـد و یکپارچگـی داده های گردآوری شـده افزایش یابد. 
علاوه ‌بر‌ایـن پژوهشـگر در میـدان پژوهـش، تمـام حـالات چهـره، حـالات احساسـی، جریانات 
مرتبـط، مشـاهدات غیرمسـتقیم و مسـتقیم خـود و غیـره را یادداشـت کـرد. در نهایـت به هنـگام 
پیاده سـازی صداهـای ضبطـی، تـن صـدا، مکـث مشـارکت کنندگان در متـن مصاحبه هـا اضافه 
شـد؛ تـا بواسـطۀ رعایـت تمـام ایـن نکات و اصـول، اتکاپذیری داده ها و متناسـب بـا آن یافته ها و 

نتایـج پژوهـش تـا حد امـکان تقویت و پوشـش یابد.
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4-یافته های پژوهش
4-1- ابرمقوله اول: تصویر آرمانی: آینده در گذشته

ابرمقوله اول در حوزه مرتبط با گذشته شرکت است. این بخش از 60 مفهوم، 8 مقوله و یک ابرمقوله 
تحت عنوان »تصویر آرمانی: آینده در گذشته« برساخت شده است. در ادامه هر کدام از مقولات 

اصلی تشریح می شود. 

4-1-1-استراتژی های کارآمد
تدوین برنامه های اصولی و منسجم همراه با تعیین اهداف مدت‌دار در نظام بروکراسی جامعه مدرن 
و به طور ویژه در طراحی سیستم های صنعتی و تولیدی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. با گذار از 
جامعه سنتی به جامعه مدرن و شکل گیری بنگاه های اقتصادی دولتی و خصوصی، اهمیت سیاست 
گذاری های اقتصادی و برنامه‌ریزی اجتماعی در بنگاه‌ها به صورت چشمگیری افزایش یافته و بخش 
عظیمی از تمرکز مدیران سازمان ها و نهاد ها را به خود معطوف داشته است. به کارگیری استراتژی های 
کارآمد و مدت دار در بنگاه های اقتصادی ضمن شفاف سازی مسیر، چالش های پیش روی شرکت 
را قابل پیش بینی می سازد. در این مقوله از به کارگیری استراتژی های کارآمد از سوی مدیران مربوطه، 
برای برطرف کردن چالش ها و ارائه طرح کلی از روند فعالیت های مجموعه تولیدی اشاره شده است. 
این مقوله از 5 مقوله فرعی ساخته شده است. در این زمینه مصاحبه شوندگان بیان می کنند در مقاطع 
زمانی متعلق به گذشته شرکت، تدوین برنامه و تعیین اهداف در پیشبرد مثبت فعالیت های تولیدی 
مجموعه تأثیر شایان توجهی داشته است. برنامه‌ای که خلأ وجود آن در فعالیت های چندسال اخیر 
مدیریتی عمیقاًً  لمس می شود. این فرآیند که شامل موارد متعددی از به کارگیری سیاست های اقتصادی 
و مالی و تولیدی بوده است مجموعه را در مواجه با چالش ها سرپا نگه داشته است. در این باره یکی 

از مشارکت کنندگان نظر خود را اینگونه توضیح می‌دهد:
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»در واقع ما سر کار میومدیم یه برنامه کلی برای سال پیش بینی و بودجه نوشته می شد مثلًاً 

می گفتن که امسال بایستی یک میلیون عدد بازتاب تولید بکنیم امسال باید ۲۰۰ هزار شاخه گارد 

بزنیم امسال باید ۵۰ هزار متر تابلو بزنیم این به اصطلاح سیاست گذاری میشد و واقعا انجام 

میشد چون من خودم همه جاش بودم از اون بحث بودجه بگیرید تا بحث اجرایی و تولیدش 

من سال ۸۷ که به عنوان مدیر تولید مشغول به کار شدم رکورد تولید علائم اطلاعاتی رو توی 

شرکت زدن یعنی من یادمه که ۶۴ هزار متر مربع ما تابلو تولید کردیم یه عدد خیلی بزرگیه من 

دارم بهتون میگم با توجه به اینکه الان مثلا پارسال فکر نمی کنم مثلًاً ما ۱۰۰ متر ۲۰۰ متر کار 

زده باشیم. ۶۴۰۰۰ متر کجا بود ۴۰۰ ۵۰۰ متر کار کجا...«.

4-1-2-صادرات محوری 
رویارویی بنگاه های اقتصادی و مجموعه های تولیدی با بازار تجارت جهانی و افزایش تعاملات در 
حوزه اقتصادی از جمله استفاده از دانش متخصصین و همچنین مسئله استفاده از بهره‌وری از تکنولوژی 
روز دنیا، این شرکت ها را به رقابت در بازار جهانی ترغیب می کند. آشکار است تعاملات تجاری 
در سطح جهانی علاوه بر افزایش توانایی رقابت در بازار جهانی توانایی فعالیت مجموعه تولیدی 
را  به تدریج افزایش می‌دهد و شرکت تولیدی را در فرآیند کسب سودهای کلان قرار می‌دهد. این 
مقوله به فعالیت های شرکت در در زمینه تولید و صادرات محصول اشاره دارد. این مقوله از 5 مقوله 
فرعی ساخته شده است. در این زمینه مصاحبه شوندگان بیان می کنند در چند دهه گذشته، شرکت 
روند مطلوبی در زمینه صادرات محصولات تولیدی طی کرده است، به صورتی که از محصولات 
شرکت به عنوان تولیدات منحصر به فرد  در خاورمیانه یاد می شود. همچنین اعتبار بالای شرکت در 
میان رقبای خارجی شرایط ایده الی را برای روند فعالیت شرکت ایجاد کرده بود. یکی از مشارکت 

کنندگان بیان می‌کند:
»اونجوری که من حالا شنیدم متوجه شدم و دیدم توی حالا پرونده ها اینجا خیلی فعال تر از 

این چیزی که الان هست بوده، یعنی جاده های کشور رو و حتی انگار تو خاورمیانه یه مقداری 

بحث صادرات داشتن قراردادهای بین المللی داشتند«.

4-1-3-تولید پربار
تولید، به عنوان  چرخه‌ی حیات بنگاه های اقتصادی، نگاه تخصصی مدیران صنایع را به خود معطوف 
داشته است. هر بنگاه اقتصادی با به کارگیری کامل ظرفیت های تولیدی اعم از منابع انسانی و سیستم 
تولیدی، ضمن ایجاد ارزش اقتصادی برای محصول، کیفیت و درجه متناسبی از استاندارد را برای 
حضور در بازارهای رقابتی در نظر می گیرد. در این مقوله به تولید پربار واحد های تولیدی مجموعه 
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اشاره شده است. این مقوله از 8 مقوله فرعی ساخته شده است. در این زمینه مصاحبه شوندگان 
بیان می کنند تا قبل از مواجهه شرکت با چالش های مالی و مدیریتی، مجموعه توانایی بالفعلی در 
تولید محصولات متنوع اعم از تولیدات سنتی و هوشمند داشته است. گفته شده استفاده از توانایی 
پرسنل حاضر در واحد های تولیدی و همچنین وجود کارآمد خط های تولیدی مجهز، ظرفیت تولید 
محصولات را در برهه هایی از زمان به صورت قابل توجهی افزایش داده است. به صورتی که نیروی 
کار تولیدی مجموعه با در نظرگرفتن شیفت های اضافی و شبانه )تمام شیفت و سه شیفت( به فعالیت 
در کارگاه ها ادامه می‌دادند. همچنین این تولیدات با کیفیت در نهایت به افزایش اعتبار شرکت در 

بازار های داخلی و خارجی کمک کرده است. در این باره یکی از مشارکت کنندگان بیان می کند:
»سال ۷۵ که من وارد این شرکت شدم اینجا یه چیزی در حدود ۳۵۰ تا ۴۰۰ نفر نیرو داشت 

یه شرکتی که واقعاًً، کاملا حس می کردید تا جایی که ذهن منو یاری میکنه ما اون زمانی که 

من اومدم ۲۱ کارگاه داشتیم ۲۱ کارگاه فعال از مدل سازی شما بگیرید نجاری درودگری 

تا کارگاه های فلزکاری و خدمت شما عرض شود که پل سازی و تراشکاری و قالب سازی 

و رنگسازی و رنگ کاری و حالا شما ۲۱ کارگاه داشتیم اینجا و کارگاه علایم سازی کارگاه 

گاردریل اینا محصولات اصلی علائم بازتاب و حضور شما عرض شود پل های عابر پیاده هر 

کارگاهی تقریبا من یادم هست حالا کارگاه علائم سازی که تمام تجهیزات و تابلوهایی که شما 

توی سطح جاده ها می بینید«.

4-1-4-تجارب متنوع 
بنظر می‌رسد نمی توان اهمیت تجربه را در هیچ یک از فعالیت های انسانی نادیده گرفت. به عبارت 
دیگر تجربه نوعی ارزشمندی و اعتبار را برای عمل انسان فراهم می کند و با توجه به این مسئله هیچ 
سازمانی خود را از مهارت و تجربه پرسنل محروم نمی‌دارد. این مقوله به تجارت متنوع پرسنل حاضر 
در مجموعه اشاره دارد و از 4 مقوله فرعی ساخته شده است. وجود طولانی مدت پرسنل در مجموعه 
افراد را مستعد فعالیت در واحد ها و سمت های متفاوت کرده است. درگیری افراد با فعالیت های 
متنوع و برقراری ارتباط با واحد های تولیدی متفاوت موجود در مجموعه، در طی فرآیند گذر زمان 
بازخوردهایی سرشار از تجربه را برای پرسنل به همراه داشته است. پایداری حضور افراد و استفاده 
از تجربه و مهارت آنان در مجموعه تولیدی نشانگر نوع دیگر بهره‌وری از تخصص افراد است. 
مصاحبه شوندگان بیان می کنند در طی حضور و همکاری طولانی مدت خود با مجموعه تجربه 
فعالیت در سمت های متنوع را داشته‌اند. همچنین تمایل افراد به فرآیند ادامه تحصیل در حوزه های 
مرتبط با فعالیت مجموعه‌، جابجایی افراد در سمت ها را به صورت مثبت و از پایین به بالا مهیا کرده 
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است. همانطور که یکی از مشارکت کنندگان می گوید:
»من سال ۷۵ وارد شرکت شدم سال ۷۵ از کارشناس واحد برنامه‌ریزی شروع کردم عرض شود 

که رئیس انبار بودم بعدش به ترتیب میگم خدمتتون بعد به عنوان مدیر کنترل کیفیت حضور شما 

عرض شود مدیر تولید. مدیر واحد طراحی و مهندسی حضور شما عرض شود مدیر تحقیق 

و توسعه حضورتون عرض کنم که مدیر بازرگانی این اواخر حالا با حفظ سمت مدیر تولید 

بودم یه جورایی به جز واحد حسابداری مستقیم تقریباًً بقیه واحدها رو یه گشت و گذار درست 

حسابی داشتیم«.

4-1-5-نوستالژی شیرین گذشته نگر
بـه طـور قطـع هـر مجموعـه، سـازمان یـا نهـادی بـا لمـس عمیق فراز و نشـیب های طی شـده 
از گذشـته تاکنـون بـه حیـات خـود ادامـه داده اسـت. بدیهـی اسـت هـر مجموعـه تولیـدی 
همزمـان بـا فعالیـت هـای بالفعـل و دارای ارزش اقتصـادی بالا توانایی حمایت و رسـیدگی از 
مجموعـه را بدسـت مـی آورد. ایـن امـر بـا دادن امتیـاز های متنـوع مالی به پرسـنل مجموعه و 
برطـرف کـردن دغدغه هـای متنـوع و متفـاوت آن به ویـژه دغدغه های معیشـتی آنـان همراه بوده 
اسـت. مقولـه نوسـتالژی شـیرین گذشـته نگـر به وضعیـت مطلوب نیـروی انسـانی مجموعه 
در دهه هـای گذشـته پرداختـه اسـت و از 5 مقولـه فرعـی سـاخته شـده اسـت. در ایـن مقولـه 
مصاحبـه شـوندگان بیـان می کننـد در گذشـته ارتبـاط و تعامـل نزدیکـی بـا یکدیگـر و مدیـران 
شـرکت داشـته اند. مصاحبه شـوندگان از پشـتیبانی مجموعه نسـبت به کارگران و پرسنل اداری 
بـا عنـوان دوران خوشـایند فعالیـت خـود یـاد می کننـد و معتقـد هسـتند رسـیدگی همـه جانبه 
مجموعـه در امـور مالـی و اجتماعـی در مقاطـع زمانـی متفـاوت برای شـان کمـک کننده بوده 

اسـت. در ایـن زمینـه یکـی از مشـارکت کنندگان بیـان می کنـد:
»من نوعی موقعی که اون اوایل سر کار بودم حقوقی که میگرفتم چرا قدیمی های شرکت اکثراًشًون 

خونه دارند، وضعشون طوری که خونه رو دارن، از اینجا کمک شده بهشون، منی که حقوق می گرفتم 

حقوقم در جا. خیلی جزئی از روش می تونستم برداشت کنم برای هزینه زندگی بقیه‌اش می شد 

پس‌انداز، چرا چون کمک معیشتی خیلی شرکت چه نقدی چه غیر نقدی هر مناسبتی بود کمک 

میکرد، چرا چون کارگر بودن و این به چه دلیل بود به این دلیل که تولید بالا بود تولید که بالا بود 

سودی که عاید شرکت میشد خیلی خوب بود، میتونست N تومن N درصد از سود شرکتش برای 

دلگرمی پرسنلش که اگه فردا آقا این تولیدات رو میخوام از این به این قدر درصد برسونم. بچه ها نگن 

به چه امیدی به چه دلگرمی ما کار کنیم ولی شرکت به یه جایی رسید که همه این کمک ها قطع شد«.
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4-1-6-شرق سپاهان، تجربه ماندگار 
از آنجایی که نحوه بازدهی بنگاه های اقتصادی و محصولات تولیدی آن ها با توصیفاتی تحت عنوان 
عملکردهای مثبت و منفی در تاریخ یک مجموعه ثبت خواهد شد و اعتبار یک شرکت تولیدی را رقم 
خواهد زد، حساسیت و نگاه تخصصی به انتخاب های پیش روی مجموعه برای عقد قراردادهای 
عمرانی بزرگ امری بدیهی به شمار می‌رود. مقوله شرق سپاهان، تجربه ماندگار به همکاری این 
مجموعه برای تأمین محصولاتی نظیر تولید نیوجرسی، گاردریل و ... اشاره دارد و از 6 مقوله فرعی 
ساخته شده است‌. در این زمینه مصاحبه شوندگان بیان می کنند همکاری شرکت در این پروژه عمرانی 
نقطه عطفی در فعالیت های استانی مجموعه به شمار می‌رود. عبور شرکت از چالش های اقتصادی و 
مالی در دهه 80 و بعد از آن همکاری شرکت در پروژه‌ای تحت عنوان آزاد راه شرق سپاهان مجموعه 
را در یک برهه زمانی وارد خط سیر متعادلی از تولید و بازدهی قرار داد که منجر به ثبات نسبی وضعیت 

اقتصادی مجموعه شد. در این زمینه یکی از مشارکت کنندگان بیان می‎کند:
»ما هم روزهای بدی رو دیدیم هم روزهای خوبی رو دیدیم، موقعی که واسه پروژه شرق سپاهان 

کار می کردیم حول و حوش ۴۵ تا ۵۰ تا پرسنل داشتم من، ۵۰ تا پرسنل داخل خود کارگاه بود 

و خب خروجیش هم خیلی عالی بود همه کارها منظم، خودشون میدونستن«. 

4-1-7-کیفیت محوری 
تلاش بنگاه های اقتصادی برای پایداری کیفیت و بهبود محصولات تولیدی مدیران صنایع و 
مجموعه های تولیدی را به برنامه‌ریزی برای تأمین کیفیت تولیدات و استفاده به روز از مواد اولیه ملزم 
می کند. کیفیت به عنوان اصل اساسی برای هر مجموعه تولیدی پیش فرض هایی را با خود همراه 
می کند، از جمله اینکه در بحث کیفیت، تعیین ارزش گذاری برای محصول مورد توجه قرار می گیرد. 
در واقع قابل تایید است که به هر میزان مواد اولیه مرغوب و به روز استفاده  شود، محصول نهایی 
تولید با قیمت بالاتری روانه‌ی بازار خواهد شد. علاوه بر آن، فعالیت های نیروی کار در مجموعه 
و انجام خدمات در واحدها و کارگاه های روند تولید محصولات را بهبود می بخشد و محصول با 
کیفیت را روانه‌ی بازار می کند. در این فرآیند مدیریت منظم و مداوم شرکت تولیدی از نزول کیفیت 
محصول جلوگیری می کند و ناکامی های احتمالی در فرآیند تولید را برطرف می کند. مقوله کیفیت 
محوری به اراده مستمر شرکت در تولید محصولات با کیفیت اشاره دارد و از 5 مقوله فرعی ساخته 
شده است. در این زمینه مصاحبه شوندگان بیان می کنند کیفیت به عنوان اولویت همیشگی شرکت 
در تولید محصول بوده است و همین امر تا حد زیادی توانایی رقابت را برای سایر شرکت های مرتبط 
سخت و چالش برانگیز ساخته بود. به گونه‌ای که مجموعه همواره بازخورد مثبت از سوی مشتریان 
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خود مواجه بوده است. همچنین توانایی شرکت در تولید محصولات با ایمنی بالا که با توجه به حوزه 
تولیدی شرکت در زمینه تجهیزات راه و جاده ضروری به شمار می‌رود به عنوان عملکردی مثبت عامل 

موفقیت مجموعه بوده است. در این باره یکی از مشارکت کنندگان می گوید:
»هم به علت کیفیت خیلی بالایی که داشته؛ کیفیت تولیداتشم خیلی بالا بود نه تنها علائم، تو 

خیلی چیزها، محصولات صنایع تولید داشتیم، مثل پل های خرپایی که برای جابجایی ماشین رو 

پل های عابر پیاده، قالب های مختلف برف رو برف خور، دیگه تولید گاویون داشتیم، فنس های 

توری، گاردریل ها را تولید داشتیم بازتاب های رفلکتور که کف جدا هست، اونا تولید ما بوده 

تولیدات خیلی داشتیم خدا را شکر تا الان بوده ولی خب یواش یواش حالا به مرور به دلیل 

حالا یه سری مشکلات شاید یه سری ناکارآمدی مدیران یه سری مدیران که اومدن یواش یواش 

شرکت ضعیف شد ضعیف شد«.

4-1-8-اعتبار / برند محوری 
بنگاه های اقتصادی در رقابت میان بازارهای داخلی و خارجی با برندسازی سعی در استفاده از مزایای 
بازار رقابتی دارند. تلاش مجموعه های تولیدی برای ایجاد برند تمایل به رقابت و توسعه را افزایش 
می‌دهد و در صورتی که بنگاه های اقتصادی عملکرد مثبتی در زمینه بازاریابی اتخاذ کنند، مزایای برند 
محوری و کسب سود از طریق برند را کسب می کنند. امروزه و در سطح جهانی نیاز به برندسازی به 
منظور تشخیص و شناسایی یک مجموعه تولیدی از سایر مجموعه ها احساس می شود. همچنین به 
واسطه برند ایجاد شده اعتبار شرکت بتدریج افزایش پیدا می کند و فشار رقابت را برای دیگر مجموعه ها 
افزایش می‌دهد. مقوله اعتبار/برند محوری به اعتبار شرکت و اعتبار محصولات تولیدی اشاره دارد 
و از 5 مقوله فرعی ساخته شده است. در این زمینه مصاحبه شوندگان بیان می کنند در طول سال ها به 
علت بالا بودن سطح اعتبار شرکت در تولید محصولات در میان رقبا و ایجاد برند و رقابت در بازار 
تجارت خارجی، مجموعه از نوعی ارزشمندی در حوزه تولیدی خود برخوردار بوده است. در این 

زمینه یکی از مشارکت کنندگان بیان می کند:
»کارهـای ایمنـی راه هـا ایمنـی جاده هـا یعنـی تـوی خاورمیانـه تقریبـاًً یکـی از بهتریـن 

کارخانجـات بـود، تولیـدی داشـتیم مـا صـادرات داشـتیم بـه کشـورهای دیگـه، کشـور 

خـارج از غیـر از ایـران، از موقعـی کـه مـن خـودم اومـدم حتـی مـن خودم یادم هسـت که 

تـوی علائم سـازی تولیـد علائـم و اینـا. حتـی یادمـه کارهای تولیـدی کارهـای صادراتی 

بـه باکـو حتـی تابلـو بـرای عـراق را یادمـه خـودم حتـی زدم یه مقـدار خاورمیانـه، یکی از 

بهترین هـا بـود، ولـی خـب انقـدر تـو ایـن کار چـون انقـدر دسـت زیاد شـد و به حسـاب 

رقیـب پیـدا شـد اومـدن جلـو کـه دیگـه حـالا سـعی کردن خودشـون به شـرکت برسـونن 
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ولـی خـوب تجهیـزات ایمنـی همیشـه تو کشـور و تـوی خاورمیانـه برند بوده هـم از بابت 

داشـته قدمـت بالایـی که داشـته«.

4-2-ابرمقوله دوم: ایمنی در نوسان: افول یک رویا
ابرمقوله دوم در حوزه مرتبط با وضعیت کنونی شرکت است. این بخش از 88 مفهوم، 12 مقوله 
اصلی و یک مقوله هسته تحت عنوان »ایمنی در نوسان: افول یک رویا« برساخت شده است. در 

ادامه هر کدام از مقولات اصلی تشریح می شود. 

4-2-1چرخش های مالکیتی/ افول عملکردی
چرخش مالکیتی شرکت به تغییرات اساسی در ساختار مالکیت یک شرکت اشاره دارد. این تغییرات 
می تواند شامل انتقال مالکیت از بخش دولتی به بخش خصوصی، تغییر مالک اصلی شرکت، ادغام 
با شرکت دیگر یا فروش بخشی از دارایی های شرکت باشد. این چرخش ها معمولاًً  با هدف بهبود 
عملکرد مالی شرکت، تغییر استراتژی کسب‌وکار یا واکنش به تغییرات محیطی انجام می شوند. درکل، 
چرخش های مالکیتی می توانند فرصت های جدیدی را برای رشد و توسعه شرکت ها ایجاد کنند، 
اما در عین حال با چالش هایی نیز همراه هستند. به عبارتی، سیاست های مالکیتی و مدیریتی عامل 
مهمی در چرخه عمر شرکت ها است، چرخه‌ای که آغاز آن با ظهور شرکت و پایان آن افول شرکت 
است. امور مالکیتی و در پی آن سودآوری و بهره برداری مثبت شرکت بر چرخه عمر شرکت موثر 
است. با این تفاسیر چرخه عمر شرکت تحت تاثیر تغییرات مالکیتی عمده شرکت است که به نوبه 
خود موجب افول/رشد عملکردهای مثبت/منفی شرکت می شود. هر شرکت در طول حیات خود 
ممکن است با چالش های مالکیتی عمده‌ای مواجه گردد. گاهی اوقات سهام شرکت ها به‌واسطه 
افزایش سود و بازدهی بیشتر به شرکت های خصوصی و سهامداران عمده تعلق می گیرند. گاهی 
دیگر این فرآیند واگذاری که می توان از آن به عنوان خصوصی سازی یاد کرد، موجب می گردد تا 
شرکت های مربوطه زیر نظر مراکز و سازمان های مختلف قرار گرفته و تلفیق شوند که تخصص 
چندانی از مسائل و تولیدات شرکت ندارند و موجب اختلال در عملکرد، اهداف و مسیر پیشرفت 
شرکت می شوند. چنین امری موجب گشت تا سهام عمده شرکت تحت تکلف سازمانی دیگر غیر 
از سازمان متخصص پیشین درآید. به طورکلی چنین تغییر مالکیتی، تغییر در فیلدهای کاری شرکت 
را به همراه داشته است. چنین اقداماتی که در راستای ادغام شرکت صورت می گیرد موجب کاهش 
عملکرد و بازدهی شرکت و درنتیجه افول شرکت می گردد. به بیانی دیگر، اولویت های شرکت دچار 
تحول عمده شد و شرکت از حوزه تخصصی خود خارج شده ‌است. از سوی دیگر می توان گفت 
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چنین تغییرات مالکیتی ناشی از بدهی های معوقه شرکت است که توان پرداخت آن از عهده شرکت 
خارج است. در رابطه با این مقوله یکی از مشارکت کنندگان می گوید:

»ولی متاسفانه اینا اومدن به تازگی منتقل شده بود از وزارت راه به وزارت کار یعنی صندوق 

بازنشستگی و اینا چون فیلد کاریمون کلا عوض شد اینا یه چیز دیگه می‌زدن اونا یه چیز دیگه 

می خواستند خوب من دیگه معلوم که تهش چی میشه دیگه ... اوضاع یه خورده خراب شد تا 

اینکه توی سال بود که یک پروژه گرفتن از آزادراه سپاهان شهر مال همین آتیه یه خورده تزریق 

مالی شد.«

4-2-2-تغییرات مدیریتی نامطلوب
تغییرات مدیریتی در یک شرکت، رویدادی است که می تواند تأثیرات قابل توجهی بر فرهنگ سازمانی، 
بهره‌وری، و موفقیت کلی کسب‌وکار داشته باشد. این تغییرات ممکن است شامل جایگزینی مدیران 
ارشد، تغییر در ساختار سازمانی، یا اصلاح رویه های مدیریتی باشد. به بیانی بهتر، تغییرات مدیریتی 
یک فرآیند پیچیده است که نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و مدیریت مؤثر است. با درک دلایل تغییرات، 
تأثیرات آن، و چالش های مرتبط با آن، می توان از این فرصت برای بهبود عملکرد سازمان و ایجاد 
یک محیط کاری پویا استفاده کرد. به طورکلی، تغییرات مدیریتی، اگرچه اغلب به عنوان عاملی 
برای تحول و رشد سازمان ها تلقی می شود، اما در صورت عدم مدیریت صحیح می تواند نتایج 
نامطلوبی به همراه داشته باشد. تغییرات مدیریتی نامطلوب می تواند به دلایل مختلفی رخ دهد و 
عواقب جدی برای سازمان و کارکنان آن به دنبال داشته باشد. به نوعی، تغییرات مدیریتی نامطلوب 
می تواند باعث کاهش بهره‌وری کارکنان، افزایش خطاها و کاهش کیفیت محصولات یا خدمات 
شود. چنین تغییرات مدیریتی نامطلوبی می تواند به وجهه سازمان آسیب رسانده و اعتماد مشتریان 
را از بین ببرد و هزینه های ناشی از تغییرات ناموفق و کاهش بهره‌وری می تواند به مشکلات مالی 
سازمان نیز منجر شود. از سوی دیگر افزایش تغییرات مدیریتی نامطلوب، علاوه بر تأثیرات منفی 
بر سازمان، می تواند آسیب های جدی به پرسنل وارد کند. این آسیب ها نه تنها در کوتاه مدت بلکه در 
بلندمدت نیز بر روحیه، انگیزه و عملکرد کارکنان تأثیرگذار خواهد بود. عدم رضایت کارکنان منجر 
به افزایش نرخ ترک خدمت و در نتیجه از دست دادن نیروی کار ماهر می شود و به بیانی دیگر عدم 
اطمینان در مورد آینده و احساس عدم امنیت شغلی می تواند انگیزه کارکنان را کاهش دهد. در این 

رابطه مشارکت کنندگان می گویند:
»تمام مدیریتی که میذارن برای اینجا مدیرعامل ها حالا سرپرستی که می‌ذارن اینجا همه رو خود 

آتیه انتخاب میکنه و متاسفانه هیچ جوری هم زیر بار مسئولیت این کارش نمی‌ره که تمام این 



فصل چهارم: یافته های پژوهش | 61

خرابکاری هایی که اینجا شده این وضعیتی که الان تو این شرکت افتاده به این وضعیت افتاده 

همش مال ندونم کاری بوده ربطی به پرسنل اینجا و این چیزا نداشته متاسفانه زیر بار این نمیره. 

الان هم که اوضاع شرکت افتضاحه.«

4-2-3-مدیران رابطه‌ای
هنگامی که از مدیرانی که با رابطه روی کار می‌آیند صحبت می کنیم، منظورمان مدیرانی است که به 
جای شایستگی و توانایی های فردی، از روابط شخصی، نفوذ یا حمایت افراد قدرتمند برای کسب 
موقعیت مدیریتی و پیشرفت در سازمان استفاده می کنند. این رویه که به طور عامیانه »رابطه گرایی یا 
پارتی بازی« نامیده می شود، در بسیاری از سازمان ها وجود داشته و می تواند عواقب جدی برای سازمان 
و کارکنان به همراه داشته باشد. رابطه گرایی نه تنها به سازمان آسیب می‌رساند، بلکه به اعتماد کارکنان 
به سازمان نیز خدشه وارد می کند. برای ایجاد یک سازمان موفق و پویا، باید بر اساس شایستگی و 
عملکرد عمل کرد و از ایجاد هرگونه تبعیض و نابرابری پرهیز کرد. با ایجاد فرهنگ سازمانی مبتنی بر 
شایسته سالاری، می توان به افزایش بهره‌وری، نوآوری و رضایت کارکنان دست یافت. وقتی کارکنان 
می بینند که شایستگی و تلاش آن ها به اندازه کافی برای پیشرفت شغلی ارزشمند نیست، انگیزه و تلاش 
آن ها کاهش می یابد. این امر می تواند به کاهش بهره‌وری و کیفیت کار منجر شود. چنانچه گفته شد، 
مدیریت رابطه‌ای می تواند به فرهنگ سازمانی آسیب جدی وارد کند. وقتی روابط شخصی مهم تر از 
شایستگی و عملکرد باشد، اعتماد بین کارکنان از بین رفته و محیط کار به سمت رقابت های ناسالم 
پیش می‌رود. افرادی که به دلیل روابط شخصی به پست های مدیریتی می‌رسند، ممکن است به اندازه 
کافی به نوآوری و تغییر علاقه مند نباشند. این امر می تواند باعث راکد ماندن سازمان و از دست دادن 
فرصت های جدید شود. تصمیم گیری هایی که بر اساس روابط شخصی و نه بر اساس شایستگی و 
دانش گرفته می شوند، اغلب به نتیجه مطلوب منجر نمی شوند. چنین پارتی بازی می تواند به وجهه 
سازمان در بازار و بین مشتریان آسیب جدی وارد کند و همچنین افراد با استعداد و شایسته ممکن 
است سازمان را ترک کنند، چرا که احساس می کنند فرصت های رشد و پیشرفت برای آن ها فراهم 

نیست. در این رابطه یکی از مشارکت کنندگان می گوید:
»آقای }.....{  که شما فرمودید ایشون به وسیله به واسطه رانتی که آقای }.....{ داشتند مدیرعامل 

اینجا شدن سرپرست چرا که ایشون اینجا دیپلم بود اون موقع برای لیسانس ثبت نام کردن 

دانشجوی لیسانس بودن تازه. سرپرست کارگاه نیوجرسی بودند که من راه اندازیش کرده بودم 

یعنی من احکامشو دارم که از من خواستن این کارگاه راه اندازی کنم«. 
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4-2-4-ناکارآمدی مدیریتی
پیچیدگی فزاینده جامعه، پیشرفت علم و تکنولوژی و به تبع آن نیازمندی های سازمان ایجاب می کند تا 
از مدیران ماهر و کارآمد در اداره سازمان ها استفاده شود؛ چرا که بازده عملکرد معقول مدیران است که 
موجب بقا، رشد و پیشرفت سازمان می گردد. ناکارآمدی مدیریتی یکی از چالش های جدی بسیاری 
از شرکت ها است. این مسئله می تواند ریشه در عوامل مختلفی داشته باشد و به طور مستقیم بر 
عملکرد، بهره‌وری و موفقیت سازمان تاثیر بگذارد. عدم دارا بودن مهارت های لازم در زمینه رهبری، 
تصمیم گیری، مدیریت زمان، ارتباطات موثر و حل مسئله می تواند به ناکارآمدی مدیران منجر شود. 
زمانی که سبک مدیریت با فرهنگ سازمانی سازگاری نداشته باشد، می تواند به ایجاد تنش و کاهش 
بهره‌وری منجر شود. ناکارآمدی مدیریتی می تواند تصمیم گیری های اشتباه، اتلاف منابع و کاهش 
بهره‌وری می تواند به افزایش هزینه های سازمان منجر شود. ناکارآمدی مدیریتی می تواند به تخریب 
فرهنگ سازمانی و ایجاد محیط کاری منفی منجر شود. و به طورکلی، سازمان هایی که از نظر مدیریتی 

ناکارآمد هستند، نمی توانند در بازار رقابتی دوام بیاورند.
به طورکلی، رسیدن افراد به پست های مدیریتی به نوبه خود می تواند باعث تغییر عملکردها و تزریق 
رویه های جدید به بخش های مختلف گردد. اما با این تفاسیر علی‌رغم مزایای خاص خود معایبی را 
نیز به همراه دارد. به طورکلی، گاها مدیران برحسب تخصص و مهارتی که در منصب دیگری دارند 
برای مدیریت انتخاب می شوند، در حالی که فرد نمی تواند در حیطه جدید شغلی خود مهارت های 
رهبری را کسب  کند و از سویی ممکن است هزینه های هنگفتی برای رسیدن به مهارت مدیریت، 

برای شرکت ایجاد کند. در این رابطه یکی از مشارکت کنندگان می گوید:
»یعنی از سال فکر می کنم ۹۷ یا ۹۸ بود که ایشون عوض شد هر ۶ ماه یه بار یک سال یه بار 

مدیریت عوض شد، خیلی ببخشید حالا این کلمه رو به کار می برم، مدیرای نالایق گذاشتن 

اینجا، نظارت نکردن روشون، یعنی مدیرایی آوردن که فقط دنبال این بودن که رزومه داشته باشن، 

فقط دنبال رزومه شون بودن که حالا یه سال پنج ماه شش ماه رزومه مدیرعاملی داشته و خوب 

دیگه حالا شرکت به این روز افتاد دیگه یعنی دلسوز نداشت دیگه.«

4-2-5-حمایت ناشدگی
حمایت از شرکت ها یک ضرورت است و می تواند به رشد اقتصادی، ایجاد اشتغال و بهبود سطح 
زندگی مردم کمک کند. دولت ها، بخش خصوصی و سایر ذینفعان باید با همکاری یکدیگر برای 
ایجاد محیطی مناسب برای رشد و توسعه شرکت ها تلاش کنند. حمایت نشدن از شرکت ها می تواند 
دلایل مختلفی داشته باشد و پیامدهای گسترده‌ای برای اقتصاد، اشتغال و جامعه به دنبال داشته 
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باشد. این موضوع می تواند به دلایل مختلفی از جمله سیاست های اقتصادی دولت، رقابت شدید 
بازار، تغییرات تکنولوژیکی، بحران های اقتصادی و حتی مدیریت داخلی ضعیف شرکت ها رخ 
دهد. به عبارتی، سیاست های مالی و پولی نامناسب، قوانین دست و پاگیر، عدم ثبات اقتصادی 
و سیاسی، و عدم حمایت از بخش خصوصی می تواند منجر به کاهش سرمایه گذاری و حمایت 

نشدن از شرکت ها شود.
چنان چه در بحث چرخش های مالکیتی یاد شد، مالکیت شرکت به آتیه صبا واگذار شده‌است و 
بسیاری از تصمیمات مدیریتی شرکت متاثر از نظر آتیه صبا است. با این حساب پرسنل از سهامدار 
عمده در جهت رفع مشکلات مالی شرکت حمایتی دریافت نکرده و از حمایت گری آتیه صبا 
ناراضی‌اند. به عبارتی چنین باور دارند که سهام‌دار عمده در طی بروز مسائل و مشکلات مالی که 
گریبان گیر شرکت بوده اقدامی انجام نداده و به راحتی بخشی از شرکت به تصاحب دیگری درآمده 
است. از سوی دیگر معتقدند که با وساطت و نامه‌رسانی هایی که به دولت انجام می شود، حتی 
دولت نیز قدمی در جهت بازیابی و بازتولید شرکت برنداشته و شرکت به حاشیه رانده شده‌است. 
به عبارت دیگر، با توجه به خدمات و کارایی که شرکت تجهیزات ایمنی راه ها دارد هیچ توجهی از 
جانب سهامدار عمده و دولت شامل حال این شرکت نمی شود. در بررسی این مقوله می توان گفت 
افراد مصاحبه شونده بر این باورند که شرکت از توانایی و پتانسیل های زیادی برخوردار است که با 
اندک تزریق مالی می تواند دوباره سرپا شود و تولیدات خود را از سر بگیرد. همچینن در زمینه های 
صادرات نیز می تواند دارا باشد، اما چنانچه گفته شد به حاشیه رانده شده و هیچ حمایتی از سهامدار 
و مراجع دولتی، علارغم تلاش هایی که دارند، دریافت نمی کنند. یکی از مشارکت کنندگان می گوید:

»۹۸ درصد عادی است مدیر و تعویض میکنه همه کاری میکنه هیچ حمایت مالی نمیکنه، 

حمایت معنوی هم نکرده حتی برای اموال خودش که بیاد دادگاهی که مثلًاً داشته اموالش 

می‌رفته یه تجدید نظر بزنه یه کاری بکنه، هیچی فقط نشست و بعدشم داد و بیداد میکنن که چرا 

اموال رفت، چرا هیچ کاری نکردید، در حالی که خود شما که تواناترید، ما رده چندمیم شما 

هیچ کاری نکردید چرا هیچ کاری نکردید و پاسخگو نیستند«

4-2-6-فرسودگی تجهیزات 
فرسودگی تجهیزات در شرکت ها، یکی دیگر از چالش های جدی است که بر بهره‌وری، کیفیت 
محصولات و خدمات، ایمنی کارکنان و در نهایت، رقابت پذیری سازمان تأثیر می گذارد. تجهیزات 
فرسوده نه تنها هزینه های تعمیرات و نگهداری را افزایش می‌دهند، بلکه می‌توانند منجر به توقف تولید، 
کاهش کیفیت محصولات، افزایش خطر حوادث و کاهش رضایت مشتری شوند. با وجود تکنولوژی 
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و پیشرفت های عمده و سریعی که در سراسر جهان اتفاق می‌افتد، اما همچنان بسیاری از صنایع و 
شرکت های تولیدی از فرسودگی ابزارآلات و ماشین‌آلات تولیدی خود رنج می برند. به عبارت بهتر، 
لازمه‌ی توسعه تنها در شاخص های اقتصادی و نیروی کار فعال خلاصه نمی شود، بلکه هر کشور  یا  
به صورت جزئی تر هر شرکتی بخواهد در راستای پیشرفت و توسعه قدم بردارد نیازمند داشتن ماشین و 
ابزارآلات تولیدی پیشرفته می باشد. فقدان و فرسودگی در واحدهای تولیدی زوال و افول عملکردی 

شر کت ها را در پی خواهد داشت و خطری برای اتمام و افول هر فعالیتی است.
اگرچه نیروی فعال و متخصص برای هر شرکت تولیدی قابل اتکا است اما از آن مهمتر داشتن 
زیرساخت های صنایع و تولید است تا این نیروی ماهر و متخصص به نحو احسنت از این صنایع 
استفاده و بیشترین بازدهی را داشته باشند. با این وجود تحریم های وحشیانه کشور در طی دهه های 
اخیر موجب شده است تا برای نوسازی و بازسازی تجهیزات تولیدی برخی شرکت ها امورات محقق 
نشود. این کاهش در روند نوسازی موجب کاهش در روند سرمایه گذاری شده و بخش اقتصاد را در 

داخل و حتی صادرات فلج می کند.
به عبارت دیگر فرسودگی تجهیزات تولیدی منجر می شود تا تولیدات شرکت علارغم تلاش 
کارکنان بخش تولیدی، به حداقل خود برسد. عدم بازسازی و نوسازی تجهیزات شرکت موجب 
گشته تا سهم استهلاک بالا رود و هزینه تعمیرات از هزینه های جایگزینی پیشی بگیرد. پیشبرد اهداف 
شرکت و بازگشت به دوران اوج، نیازمند نوسازی و بازسازی تجهیزات تولیدی است که با وجود 
عوامل و مشکلاتی از جمله عدم نقدینگی که شرکت با آن مواجه است، تا حد زیادی سخت است. به 
عبارتی شرکت زمان زیادی است که از فرسودگی و عدم توانایی در بازسازی وسایل خود رنج می برد و 
کارکنان علارغم تلاش های خود نمی توانند کاری از پیش ببرند. در این راستا مشارکت کننده می گوید:

»حالا شما تو حوزه تجهیزات و شرکت های معمولاًً  تولیدی می‌دونید دیگه ما دوران استهلاک 

خیلی از تجهیزاتمونو واقعاًً گذروندیم. درسته میشه از اینا استفاده کرد ولی بهره‌ور نیستند. معنیش 

این نیست که امروز اگه بخوایم کار بکنیم از اون استفاده نمیکنیم ها، ولی باید جنسی هر چیزی 

رو شناخت دیگه هر وسیله‌ای تجهیزی ابزاری عمر مفید مصرف داره که بعد از اون معمولا هزینه 

های اون بیش از هزینه نگهداشتش بیش از هزینه در حقیقت حتی جایگزینش ممکنه باشه«

4-2-7-مسئله دولتی/ خصوصی
مسئله دولتی یا خصوصی بودن شرکت ها، همواره یکی از مباحث چالش برانگیز در اقتصاد و سیاست 
بوده است. هر کدام از این دو مدل، مزایا و معایبی دارند که بسته به شرایط و اهداف، می توانند بر 
عملکرد شرکت و کل اقتصاد تاثیرگذار باشند. از چالش های عمده‌ای که شرکت با آن مواجه است و 
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موجب مسائل بسیاری در مسیر شرکت شده، مسئله مالکیت خصوصی است. مالکیت خصوصی در 
راستای کاهش فشارهای مالی شرکت های دولتی و افزایش کارایی و توانمندی شرکت ها اتفاق می‌افتاد. 
در بحث مالکیت دولتی، مداخلات سیاسی در تصمیم گیری های مدیریتی می تواند به زیان شرکت 
و اقتصاد تمام شود. تصمیم گیری های سیاسی اغلب بر اساس ملاحظات کوتاه مدت و انتخاباتی 
گرفته می شوند و ممکن است با اهداف بلندمدت شرکت در تضاد باشند. به دلیل ماهیت بوروکراتیک 
و عدم ریسک پذیری، نوآوری و خلاقیت در شرکت های دولتی ممکن است محدود شود. این امر 
می تواند به کاهش رقابت پذیری شرکت ها و در نتیجه، اقتصاد کشور منجر شود. خصوصی سازی 
می تواند به جذب سرمایه گذاری خارجی کمک کند و به این ترتیب به انتقال فناوری و دانش به کشور 
کمک کند. اما با توجه به نتایج و مفاهیم این مقوله، خصوصی سازی شرکت روند موردانتظار و مثبتی 
را طی نکرده است. به عبارت دیگر چالش های پیش‌روی شرکت های دولتی موجب انتقال سهام به 
بخش های خصوصی می شود. به بیانی دیگر، در این مقوله و مفاهیم مربوط به آن، مشارکت کنندگان 
اعتقاد بر این دارند که مسئله خصوصی سازی به درستی انجام نشده است و همچنان شرکت تحت 

نظارت دولتی مدیریت می شود.
بر این اساس، اگر خصوصی سازی به معنای واقعی آن در شرکت تجهیزات اتفاق می‌افتاد بسیاری 
از مسائل و مشکلات شرکت قابل بررسی و حل بود و شرکت به این سمت سوق پیدا نمی کرد. از 
سوی دیگر برخی مشارکت کنندگان با تاثیر مثبت دخالت دولت در امور شرکت اشاره داشته و بر این 
باور بوده‌اند که اگر همچنان شرکت پابرجا است به لطف و مرحمت خدمات و حمایت های دولتی 
است و قدردان دخالت دولت در امور شرکت بوده، حامی آن هستند و آن را لازمه شرکت می‌دانند. 
اما با این تفاسیر از عدم حمایت دولت در طی مسائل و مشکلات اخیر شرکت ابراز ناراحتی دارند 
و معتقدند دولت و بخش خصوصی می توانند شرکت را از این شرایط خارج نموده و مجدد شرکت 

را به روزهای اوج خود بازگردانند. در این رابطه یکی از مشارکت کنندگان می گوید:
»مزایاش }مزایای تحت نظارت دولت بودن{ این بود که اینجا کلا منحل نشد مزایاش این بود، 

معایبشم که زیاد حمایتمون نکرد! مزایاش همین بود که این تا الان هنوز چراغ اینجا روشنه«

4-2-8-نظارت ناکافی آتیه صبا 
نظارت، فرآیند سیستماتیکی است که ناظر بر رفتار یک فرد یا گروه یا به طور عمده یک شرکت است. 
نظارت بر شرکت ها، به خصوص شرکت های بزرگ و تاثیرگذار بر اقتصاد، یک ضرورت اجتناب ناپذیر 
است. این نظارت با هدف تضمین عملکرد صحیح، شفافیت در فعالیت ها، رعایت قوانین و مقررات  و 
پاسخگویی شرکت ها در برابر ذینفعان مختلف انجام می شود. این نظارت می تواند داده ها و ارزیابی های 
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قابل توجهی را از شرکت ها به ناظر بدهد و ناظر می تواند برحسب چنین نظارتی برنامه های مدیریتی 
و راهبردی را به شرکت ارائه کند. اما از آن جایی که به‌زعم مشارکت کنندگان هلدینگ آتیه صبا بر روی 
شرکت نظارت قابل تأملی ندارد، از نیازمندی ها و ملزومات شرکت آگاهی نداشته، اختیارات مدیریتی 

و دیگر موارد را بدون اطلاع از وضعیت شرکت انجام می‌دهد.
از آنجایی که هر هلدینگ بخشی برای نظارت بر شرکت های زیرمجموعه و تحت تکلف خود باید داشته 

باشد، اما به‌زعم مشارکت کنندگان آتیه صبا نظارتی حداقلی بر روی منابع مالی شرکت دارد و اگر در ابعاد 

مدیریتی، مدیری منصوب کند، بدون اطلاع از موقعیت و مطالبات شرکت این کار را انجام می‌دهد. در 

مواردی کمک ها و ابعاد مالی را پوشش می‌دهد اما بر این امور مالی که وقف چه چیزی شده و در چه راهی 

هزینه می شوند نظارت قابل توجهی ندارد. به باور مشارکت کنندگان، به طورکلی می توان گفت نظارتی صوری 

بر شرکت دارد که موجب بروز ناکارآمدی می شود. مشارکت کنندگان بر این امر که آتیه صبا باید نظارتی قوی 

بر مدیریت و شرکت داشته باشند، اتفاق نظر دارند. و اعتقاد بر این دارند که آتیه باید نیروی کارآمد و ماهر 

را در جهت مدیریت انتخاب و از جانب دیگر به مدیران و پرسنل انتخابی آموزش لازم داده شود. در راستا 

یکی از مشارکت کنندگان می گوید:

»آتیه که این مدیرعاملا را انتخاب میکرد نظارتی روشون به ظاهر نداشت، نظارتی نداشت یعنی یه 

مدیرعامل خیلی راحت مثلاً ً پولو می گرفت که زمینی که تو گرو بانک رو تسویه کنه می برد خرج 

نمیدونم گل و کارت گرفتن ازمون می کرد که آتیه اگه نظارت داشت به این روزا نمیفتاد قطعا«

4-2-9-مسائل پولی بانکی
نقدینگی و به طور کلی، مسائل پولی و بانکی، قلب تپنده هر کسب‌وکاری هستند. این مسائل به طور 
مستقیم بر رشد، توسعه و بقای یک شرکت تاثیرگذارند. در واقع، موفقیت مالی یک شرکت به طور 
مستقیم به چگونگی مدیریت امور مالی و بانکی آن بستگی دارد. به عبارت دیگر،  مسائل پولی و 
بانکی از جمله مهم ترین چالش هایی هستند که شرکت ها در طول فعالیت خود با آن روبرو می شوند. 
این مسائل می توانند بر تصمیم گیری های استراتژیک، رشد و توسعه و حتی بقای شرکت تأثیرگذار 
باشند. برخی از مهم ترین مسائل پولی و بانکی که شرکت ها با آن روبرو هستند عبارتند از: تأمین مالی 
بلندمدت و کوتاه مدت، مدیریت حساب های دریافتی و پرداختی، بودجه بندی و پیش بینی مالی، 

مدیریت ریسک های مالی، انطباق با استانداردهای حسابداری، مالیات، بدهی و ....
به بیانی دیگر، یک شرکت برای بقا، باید بتواند هزینه های خود را پوشش داده و سودآوری داشته 
باشد. مدیریت نادرست امور مالی می تواند به ورشکستگی منجر شود. از سوی دیگر، برای توسعه 
کسب‌وکار، ورود به بازارهای جدید، یا سرمایه گذاری در فناوری های نوین، شرکت ها به منابع مالی 
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نیاز دارند. مدیریت صحیح امور مالی، امکان دسترسی به این منابع را فراهم می کند. به طورکلی، 
همه تصمیمات مهم در یک شرکت، از جمله تصمیم گیری در مورد محصولات جدید، بازارهای 
هدف، و سرمایه گذاری، باید بر اساس اطلاعات مالی دقیق و تحلیل های مالی صحیح گرفته شود 
و سرمایه گذاران به دنبال شرکت هایی هستند که وضعیت مالی سالم و چشم‌انداز روشنی برای 
آینده دارند. در نهایت، یک مدیریت مالی قوی، می تواند اعتماد سرمایه گذاران را جلب کند و به 
طور عمده، عملکرد مالی یک شرکت، بهترین معیار برای سنجش موفقیت آن است. با این حساب 
با تحلیل صورت های مالی، می توان به نقاط قوت و ضعف کسب‌وکار پی برد. دراین‌زمینه، به باور 
مشارکت کنندگان، شرکت در یک چرخه عبث گیر افتاده است که در آن مسائل و مشکلات پیش 
آمده مبنی بر عدم تسویه بدهی، دهن زمین شرکت در بانک، از دست دادن زمین شرکت، مسدودی 
حساب های شرکت و ... به صورت مسائل پولی و بانکی را پررنگ تر می کند. برای مثال یکی از 

مشارکت کنندگان اینگونه شرح می‌دهد:
»اینجا دچار معضلات مالی شده، یعنی یه سری پرداختی هاشون رو نتونستن انجام بدن، وام هایی 

که اخذ کردن رو. نتونستن بازپرداخت داشته باشند، رفته رفته مشکل حساب پیدا کردند، تضامین 

بانکی نمی تونن بگیرن و شرکتی هم که تضامین نداشته باشه قاعدتاًً پروژه نمیتونه بگیره، یعنی 

چی؟! یعنی اینکه برای قرارداد وقتی مراجعه میکنن حالا با هر جایی که بخوان برن قرارداد ببندند، 

ازشون تضامین میخوان حالا تضامین بانکی میخوان وقتی که بانک نتونه تأمین بکنه تضامین رو 

شرکت نمیتونن قرارداد ببندند، برای همین پروژه فعال نتونستن داشته باشن«. 

4-2-10-رکود مطلق
به طورکلی می توان گفت، رکود عبارت است از پایین آمدن قابل توجه فعالیت های شرکت که در 
یک دوره زمانی مشخص به طول می‌انجامد؛ که می تواند پیامدهای جدی برای شرکت، پرسنل و 
سهامدارن داشته باشد. علل اصلی رکود می تواند عوامل اقتصادی کلان و یا عوامل داخلی شرکت 
همچون، مشکلات مدیریتی، مشکلات مالی، مشکلات تولیدی، تغییرات تکنولوژی و رقابت شدید 
باشد. به عبارتی با توجه به مشکلات مدیریتی شرکت، عدم نقدینگی، کاهش تولیدات و نبود نیروی 
کار موردنیاز، شرکت دچار رکود می گردد. به نوعی، در طی سال های گذشته به دلیل عوامل عمده 
از جمله عدم پرداخت بدهی و مطالبات پرسنل، با گذر زمان از تعداد پرسنل کاسته شده و به تبع، 
میزان تولیدات شرکت کاهش یافته است، به طوری که چرخه تولید شرکت دچار رکود گشته است. 
به دلیل عدم توانایی پرداخت بدهی و مشکلات سرمایه‌ای و تولیدی، وضعیت شرکت دچار تنزل 
شده است. به عبارت بهتر در بررسی این مقوله می توان گفت که مشارکت کنندگان به عدم فعالیت‌ 



68 |  تاریخ شفاهی و تجربه مدیران شرکت تولیدی تجهیزات ایمنی راه ها

واحدهای مختلف شرکت اشاره داشته‌اند. به واسطه‌ی عدم تأمین سرمایه و منابع مالی که در رکود 
شرکت نقش به سزایی داشته، تجهیزات و تکنولوژی شرکت نیز به حالت رکود درآمد ه‌است. به طور 
کلی در مقایسه با شرایط پیشینی شرکت، این رکود تولیدی و منابع انسانی کاملا قابل لمس است. 

در این رابطه یکی از مشارکت کنندگان می گوید:
»من فکر می کنم که از اون جایگاه خودش خیلی عقب افتاده یعنی با توجه به پیشینه شرکت، زمینه 

فعالیتش خیلی حرف برای گفتن داشته و داره ولی متاسفانه با توجه به مشکلاتی که الان داره یه 

مقداری شرکت عقب افتاده و همین عدم فعالیت یه رکودی را پرسنل هم تو تولید ایجاد کرده«

4-2-11-تعدیل نیروی متخصص
تعدیل نیرو به معنای کاهش تعداد کارکنان یک سازمان است. این کاهش می تواند به دلایل مختلفی از 
جمله مشکلات اقتصادی، تغییر در استراتژی کسب‌وکار، خودکارسازی فرآیندها و یا ادغام و تملک 
شرکت ها صورت گیرد. به عبارت بهتر، تعدیل نیرو، به خصوص تعدیل نیروی متخصص، یکی از 
چالش برانگیزترین تصمیماتی است که شرکت ها ممکن است با آن مواجه شوند. این تصمیم نه تنها 
بر عملکرد شرکت بلکه بر زندگی حرفه‌ای و شخصی کارکنان نیز تأثیرگذار است. با این وجود، با 
توجه به مسائل و مشکلاتی که گریبان گیر شرکت است، از آثار و پیامدهای آن تعدیل نیرو بخصوص 
نیروهای متخصص است. با توجه به عدم فعالیت، رکود شرکت و مسائل و مشکلات مالی، شرکت 
از پس هزینه های پرسنل برنیامده و درنتیجه به تعدیل نیرو می پردازد. از جانب دیگر چنانچه گفته شد، 
از آنجایی که شرکت، سرمایه، حمایت و پشتیبانی لازم را برای راه‌اندازی خط تولید ندارد، در نتیجه 
حضور نیروی کار در شرکت تا حدودی عبث و بیهوده پنداشته می شود، چرا که توانایی پرداخت 

حقوق پرسنل از عهده شرکت خارج است.
به عبارت دیگر، مشارکت کنندگان از چالش های مهم پیش‌روی شرکت را تعدیل نیرو می‌دانند. 
به بیانی بهتر، مهم ترین سرمایه هر واحد تولیدی و شرکتی، منابع و نیروی انسانی آن است، اگر هر 
شرکتی نیرو و منابع متخصص خود را داشته باشد می تواند تولید و خروجی خوبی داشته باشد. از 
جانب دیگر اگر شرکت در مسیر تولید و پروژه های تولیدی قرار گیرد، مسلماًً نیازمند منابع انسانی 
متخصص و کارآمد خواهد بود، چیزی که در حیات شرکت با حذف آن مواجه هستیم. به طورکلی 
نیروی کار متخصص که سال های مدیدی در این راه دانش اندوخته و در کار خود مهارت کسب 
کرده است، در طی چرخه عمر شرکت، خط خورده است؛ حال اگر شرکت بخواهد در مسیر تولید 
برگردد و از حالت رکود خارج شود، ناچارا مجبور خواهد بود زمان و هزینه مازاد و کلانی را در جهت 

بازپروری نیروی متخصص و ماهر صرف کند. 
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بطورکلی با وجود مسائل و مشکلات شرکت، پیامدی که شرکت با آن مواجه است از دست 
دادن  نیروی متخصص و ماهر است و چنین امری موجب افزایش بیکاری در بین پرسنل شده است. 
از سوی دیگر عدم پرداخت مطالبات پرسنل موجب بی‌انگیزگی آنان نسبت به کار و عدم‌استفاده از 
تخصص های خود شده است. از طرفی به دلیل فرآیند خصوصی سازی تعداد کارگران و پرسنل را 
کاهش داده و از سوی دیگر میزان تولید را افزایش داده‌اند که چنین امری موجب گشته تا تولید هم از 
منظر کیفیت و هم کمیت دچار افت و چالش های جدی شود. در این باره یکی از مشارکت کنندگان 

می گوید:
»من زمانی که اومدم اینجا دویست و خورده‌ای پرسنل داشت، الان رسیده سی و خورده ۴۰ 

نفر، ۴۳ نفر اینا همش، نشون دهنده اینه که فقط آرزوی من که خودم شخصا اینه که اینا فقط با 

ما تسویه کنن ما بریم من فقط همینو میخوام. متاسفانه اینم تصمیم گیری نمی کنن که بیان مثلا�  

تسویه ماها رو بدن اونایی که ۱۸ سال ۲۰ سال اینجا بودن بدن برن، اصلا برای چی باید اینجا 

معطل باشیم«

4-2-12-افت برند شرکت
برند، صرفا یک نام یا لوگو نیست؛ بلکه یک هویت، یک شخصیت و یک وعده است که یک شرکت 
به مشتریان خود می‌دهد. این هویت، تصویری است که مشتریان از شرکت در ذهن خود دارند و بر 
اساس آن تصمیم به خرید یا عدم خرید محصولات و خدمات می گیرند. در نهایت، برند، قلب و 
روح یک کسب‌وکار است که سرمایه گذاری بری روی آن یک سرمایه گذاری بلند مدت است. با این 
تفاسیر، افت برند به کاهش ارزش و اعتبار یک برند در ذهن مشتریان، سرمایه گذاران و سایر ذینفعان 
اشاره دارد. چنانچه‌ در رابطه با چرخه عمر شرکت و چالش های آن گفته شد یکی از پیامدهای ممکن 
و محتمل شرکت افت برند آن است. اگرچه شرکت همیشه در مسیر صعودی و رو به رشدی فعالیت 
داشته است اما با این تفاسیر باز هم به دلیل تغییرات مدیریتی و عدم حمایتی که از آن رنج می برد 
رو به سوی انحطاط برده است. چنین روند نزولی و رو به افولی که بر شرکت و اعتبار شرکت سایه 
افکنده، موجب نارضایتی خاطر پرسنل، بخصوص پرسنلی قدیمی که زندگی خود را مدیون شرکت 

هستند، شده‌است.
چرا که روند نزولی شرکت در طی دوران اخیر منجر به هزینه های کلان زیادی شده است. به طورکلی 
سیر حیات شرکت در مسیر مرگ تدریجی قرار گرفته که مسیری انحلال‌گونه دارد، در این بین پرسنل 
تحت عذاب افت برند و انحلال شرکت هستند و اعتقاد بر این دارند که سرمایه های شرکت در راه های 
غیرضروری صرف می گردد، درصورتی که می توان با برخی هزینه های غیرضروری، و استفاده از آن 
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در جای درست، مانع از مرگ تدریجی شرکت شد. در این رابطه یکی از مشارکت کنندگان می گوید:
»معمولا همیشه روند روند نسبتا مثبتی بوده ولی خب مقاطعی از زمان هم بوده که حتی من 

شاهد این بودم که حتی شرکت تا مرحله بسته شدن هم رفته، یعنی این رو خودم دیدم نه یک 

بار بیش از یک بار که حتی شرکت تا مرحله نزدیک به بسته شدن هم رفته، پس بنابراین فراز و 

نشیب ها زیاد بوده«

4-3-ابرمقوله سوم: قطعیت ابهام: گذار پرگداز؟
ابرمقوله سوم در حوزه مرتبط با آینده شرکت است. این بخش از 60 مفهوم، 12 مقوله و یک مقوله 
هسته تحت عنوان »قطعیت ابهام: گذار پرگداز؟« برساخت شده است. در ادامه هر کدام از مقولات 

اصلی تشریح می شود. 

4-3-1-امیدها و تلاش ها
امیدها و تلاش های کارکنان، مسیر حرکتی هر شرکتی را مشخص می‌کند. این دو عامل، نیروی 
محرکه‌ای هستند که سازمان را به سمت اهدافش سوق می‌دهند. زمانی که کارکنان با امید و 
اشتیاق به کار خود می پردازند، بهره‌وری افزایش یافته، نوآوری شکوفا می شود و در نهایت، 
شرکت به موفقیت های چشمگیری دست می یابد. به عبارت دیگر، امید، نیرویی قدرتمند است 
که کارکنان را قادر می سازد تا بر چالش ها غلبه کنند و به آینده ای روشن تر باور داشته باشند. 
زمانی که کارکنان احساس کنند که به آن ها اعتماد می شود و نقش مهمی در موفقیت شرکت ایفا 
می کنند، انگیزه بیشتری برای تلاش خواهند داشت. به طورکلی، داشتن یک چشم انداز واضح 
از اهداف شرکت و نقش هر فرد در دستیابی به آن، به کارکنان انگیزه می دهد. از سوی دیگر، 
ایجاد فضایی که در آن کارکنان تشویق به ارائه ایده های جدید شوند، باعث افزایش خلاقیت 
و نوآوری می شود. از جانب دیگر، تلاش، نیرویی است که امید را به واقعیت تبدیل می کند. 
زمانی که کارکنان با تلاش و پشتکار به وظایف خود عمل می کنند، شرکت به اهداف خود 
نزدیک تر می شود. در نهایت، امید و تلاش کارکنان، دو نیروی قدرتمندی هستند که می توانند 
شرکت را به سوی موفقیت های بزرگ سوق دهند. به بیانی دیگر، با ایجاد محیط کاری مثبت 
و حمایت از کارکنان، می توان از این دو نیرو به بهترین نحو استفاده کرد. به طورکلی در این 
مقوله مشارکت کنندگان با توجه به تجربیات و حوداث اخیر کاملا به شرایط و وضعیت شرکت 
آگاه بوده و به هر نحوی درصدد کمک به بهبود شرایط شرکت بوده اند و به تلاش دیگر پرسنل 
و عوامل مدیریتی نیز واقف بوده و به آن اشاره داشته اند، با این وجود معتقدند که با اصلاحات 
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زیرساختی همچنان می توان به بهبود شرایط شرکت امید داست و در این راه از هیچ کمکی 
دریغ نمی کنند. در این راستا یکی از مشارکت کنندگان می گوید:

»یعنی من حالا با این تجربه که دارم تجربه اندکی که دارم فکر می کنم که اگر این زیرساخت 

این موانع برطرف بشه شرکت این امکان رو داشته باشه که وارد فضای بازار و فضای تولید بشه 

همچنان این پتانسیل هستش و رقبای ما این موضوع رو خوب می‌دونن که شرکت اگر شروع 

به فعالیت بخواد بکنه سهم بازار قابل توجهی داره و تو این زمینه با توجه به قدمتی که داره و با 

توجه به برندی که داره و با توجه به پتانسیلی که وجود داره چه تو فضای نیروی انسانی چه تو 

فضای دستگاه ها تو فضای کارگاه ها.«

4-3-2-پتانسیل بارور
پتانسیل های بارور اصطلاحی است که به توانایی های نهفته، استعدادها و فرصت هایی اشاره دارد که 
در هر فرد، سازمان یا جامعه‌ای وجود دارد اما هنوز به طور کامل شکوفا نشده‌اند. این پتانسیل ها مانند 
بذری هستند که با مراقبت و پرورش مناسب می توانند به درختانی تنومند تبدیل شوند. هر فردی دارای 
پتانسیل های منحصر به فردی است که شامل هوش، خلاقیت، مهارت‌های ارتباطی، توانایی های 
رهبری و بسیاری موارد دیگر می شود. از سوی دیگر، سازمان ها نیز دارای پتانسیل هایی هستند که 
شامل منابع انسانی، فناوری، نوآوری، روابط با مشتریان، برند و بسیاری موارد دیگر می شود. فراهم 
کردن محیطی مناسب برای رشد و شکوفایی پتانسیل ها از جمله عوامل مهم است. این محیط می تواند 
شامل آموزش مناسب، فرصت های برابر، حمایت اجتماعی و منابع کافی باشد. این پتانسیل ها 
می توانند در هر بخش از یک شرکت وجود داشته باشند، از منابع انسانی و نوآوری گرفته تا روابط با 
مشتریان و استراتژی های بازار. شکوفایی پتانسیل ها در سطوح فردی، سازمانی و اجتماعی دارای 
اهمیت بسیار زیادی است. شکوفایی پتانسیل های فردی منجر به افزایش اعتماد به نفس، رضایت 
شغلی و کیفیت زندگی می شود. از سوی دیگر، شکوفایی پتانسیل های سازمانی منجر به افزایش 
بهره‌وری، نوآوری و رقابتی تر شدن سازمان می شود. در این بررسی مشارکت کنندگان باور دارند که 
شرکت توانایی بازگشت به دوران اوج خود و تولید را داراست. به طورکلی معتقدند شرکت هم به 
لحاظ نیروی انسانی و هم به لحاظ تجهیزات در صورت فراهم بودن منابع مالی و نقدینگی، امکان 

ورود مجدد به بازار تولید و کار را دارد.  یکی از مشارکت کنندگان در این‌باره می گوید:
»نکته آخر اینکه به نظر من شرکت همین امروز هم این رو نه از باب تعصب از باب واقعیت 

دارم عرض می کنم، یک نگاه کارشناسی هستش به نظرم میرسه که پتانسیل خوبی همچنان 

وجود داره به نظر من و اگر اراده ای باشه که به نظرم هستش، شرکت میتونه باز هم موفق باشه 
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چه توی این حوزه که سالها کار کرد و حتی تو حوزه های دیگه میتونه شرکت موفق باشه و 

بتونه در کنار سایر رقبا توی این محیطی که خوب محیط سختی هم هستش ولی پیش بره.«

4-3-3-پرسنل متخصص و توانمند
پرسـنل متخصـص و توانمنـد یکـی از مهم تریـن دارایی هـای هـر سـازمان اسـت. ایـن افـراد با 
دانـش، مهـارت و تجربـه خـود می تواننـد نقـش مهمـی در موفقیـت و پیشـرفت سـازمان ایفـا 
کننـد. چنیـن کارکنـان متخصـص و توانمنـدی با دانش و مهارت های خود، کارها را با سـرعت 
و دقـت بیشـتری انجـام می دهنـد و در نتیجـه بهـره وری سـازمان را افزایش می دهنـد. این افراد 
بـا داشـتن دیدگاه هـای جدیـد و خلاقانـه، می تواننـد ایده هـای نوینـی را بـرای بهبـود فرآیندها 
و محصـولات ارائـه دهنـد. از جانـب دیگـر، مسـائل پیچیـده و چالش برانگیـز اغلـب نیازمنـد 
تخصـص و دانـش عمیـق هسـتند کـه تنها توسـط پرسـنل متخصـص قابل حل اسـت. کارکنان 
متخصـص بـا توجـه بـه دانـش و مهـارت خود، محصـولات و خدماتـی با کیفیـت بالاتر تولید 
می کننـد و بـا اتخـاذ روش هـای کارآمـد و بهینه سـازی فرآیندهـا، هزینه هـای سـازمان را کاهش 
دهنـد. بطورکلـی، داشـتن پرسـنل متخصـص و توانمند، یکی از مهم‌تریـن عوامل ایجاد مزیت 

رقابتی برای سـازمان اسـت.
به بیانی دیگر، سرمایه گذاری بر روی پرسنل متخصص و توانمند، یکی از مهم ترین سرمایه گذاری های 
هر سازمان است. این سرمایه گذاری نه تنها منجر به بهبود عملکرد کوتاه مدت سازمان می شود، بلکه 
در بلندمدت نیز به رشد و توسعه پایدار سازمان کمک می کند. در نهایت، پرسنل متخصص و توانمند، 
مغز متفکر هر سازمانی هستند. با سرمایه گذاری بر روی این سرمایه انسانی ارزشمند، می توان به 
موفقیت های بزرگی دست یافت. در این بررسی مشارکت کنندگان بر این باورند که شرکت در طی 
پروژه های متنوعی که داشته است دارای نیروی متخصص و کارآمدی است که در طول حیات کاری 
خود به تخصص و مهارت های عمده‌ای در حیطه شغلی خود دست یافته‌اند. در این بین یکی از 

مشارکت کنندگان می گوید:
»همین الان هم اگر که بخوان حالا کمک بکنن مشکلات حل بشه میتونه مثل قبل پرقدرت 

فعالیتش ادامه بده و پرسنل با تجربه که اینجا داره و داشته. فکر کنید سال هاست طرف داره یه 

کاری رو انجام میده استادکار هستش و شما فکر نکنم بتونید حالا یه آدمی رو پیدا بکنید مثل 

همین همکار ما آقایی، که می جنگه، خیلی از بچه های دیگه انقدر توانمند باشند توی حالا 

تخصص خودشون می تونن کار کنن«
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4-3-4-ضرورت های حمایتی
شرکت های تولیدی محرک توسعه اقتصادی یک کشور هستند و حمایت از آن ها از ضرورت های 
اقتصادی است. ضرورت های حمایتی، مجموعه نیازها و پشتیبانی هایی است که کارگران و 
به طورکلی شرکت برای حفظ انگیزه، بهره‌وری و رضایت شغلی خود به آن نیاز دارند. به عبارتی، 
حمایت سهامداران از شرکت، یک رابطه دوسویه است. سهامداران با حمایت از شرکت، از افزایش 
ارزش سرمایه گذاری خود بهره مند می شوند و شرکت نیز با حمایت سهامداران، می تواند به اهداف 
بلندمدت خود دست یابد. تأمین ضرورت های حمایتی از شرکت و کارگران، یک سرمایه گذاری 
بلندمدت است که منجر به افزایش بهره‌وری، کاهش هزینه ها و بهبود روابط کارگری می شود. با 
ایجاد محیط کاری مناسب و حمایت از کارگران، می توان به موفقیت پایدار سازمان دست یافت. 
از جمله ضرروت های حمایتی می توان به ضرورت های فیزیکی شامل فراهم کردن محیط کار ایمن، 
سالم و مجهز به امکانات مناسب مانند تجهیزات ایمنی، ضرورت های روانی همچون ایجاد محیطی 
با احترام متقابل، قدردانی از تلاش ها، و فرصت برای رشد و توسعه فردی، ضرورت های اجتماعی 
همچون ایجاد فرصت های تعامل اجتماعی بین کارگران و برگزاری برنامه های تفریحی و فرهنگی، 
ضرورت های اقتصادی مانند پرداخت حقوق و مزایای مناسب وتأمین امنیت شغلی، اشاره کرد. 
هنگامی که پرسنل احساس حمایت و توجه از سوی سهامداران عمده داشته باشند، با انگیزه بیشتری 

کار می کنند و بهره‌وری آن ها افزایش می یابد. 
به عبارت بهتر‌، حمایت سهامداران از شرکت، به معنای پشتیبانی فعال و موثر آن ها از تصمیمات 
و فعالیت های شرکت است. این حمایت نه تنها به سود شرکت بلکه به نفع خود سهامداران 
نیز خواهد بود. حمایت سهامداران از تصمیمات بلندمدت شرکت، به افزایش ارزش سهام و 
بازدهی سرمایه آن ها منجر می شود. حمایت سهامداران فعلی، می تواند سرمایه گذاران جدید 
را به شرکت جذب کند و به این ترتیب منابع مالی مورد نیاز برای رشد و توسعه شرکت تأمین 
شود و همچنین در شرایط بحرانی و نوسانات بازار، به حفظ ثبات و پایداری شرکت کمک 
می کند. در این مقوله نتایج حاکی از آن بوده که در حال حاضر شرکت در وضعیت خوبی به سر 
نمی برد و نیازمند حمایت مالی و تزریق نقدیگی است تا بلکه بتواند به فعالیت های پیشین خود 
برگردد. همچنین اذعان داشته اند که اگرچه پرسنل با تمام قوا درصدد بهبود شرایط هستند، اما 
با این حال تا از مجموعه بزرگتری پشتیبانی و حمایت دریافت نکنند، راه به جایی نمی برند. 

در این راستا یکی از مشارکت کنندگان می گوید:
»واقعاًً بدون کمک مجدد و حمایت همه جانبه تکون نمی خوره شما فکر کنید ما همین الان 

هم بخواهیم سفارش بگیریم ما پول مواد اولیه بگیریم که تولید کنند، حساب بازی نداریم که 



74 |  تاریخ شفاهی و تجربه مدیران شرکت تولیدی تجهیزات ایمنی راه ها

بخوایم بگیم آقا شما پول بریز به این حساب و هر کاری انجام بدیم، میشه پولشویی شما مالی 

چیه احتمال که شرکت رو خراب کنه. یه حمایت کوچولو در حد یه هول در حد یه هول کوچیک 

به این شرکت بشه این شرکت سرپا میشه«

4-3-5-ضرورت نظارت مستمر
نظـارت مسـتمر بـر عملکـرد یـک شـرکت، هماننـد چک آپ سلامتـی برای یک فرد اسـت. این 
فرآینـد نـه تنهـا بـه شناسـایی مشـکلات و فرصت هـا کمـک می کنـد، بلکه بـه بهبـود عملکرد، 
افزایـش بهـره وری و دسـتیابی بـه اهـداف سـازمانی نیـز منجـر می شـود. بـا نظـارت مسـتمر، 
مشـکلات کوچـک قبـل از تبدیـل شـدن بـه بحران هـای بزرگ شناسـایی و برطرف می شـوند. 
نظـارت مسـتمر بـه سـازمان ها کمـک می کنـد تـا بـا تغییـرات سـریع بـازار سـازگار شـوند و 
از رقبـا پیشـی بگیرنـد. در نهایـت، نظـارت مسـتمر یـک ابـزار قدرتمنـد بـرای بهبـود عملکـرد 
سـازمان اسـت. با شناسـایی به موقع مشـکلات و فرصت ها، می توان از آن ها برای دسـتیابی 
بـه اهـداف بلندمـدت سـازمان اسـتفاده کـرد. نظـارت بـر شـرکت ها فرآینـدی منظم و مسـتمر 
اسـت کـه طـی آن عملکـرد یـک شـرکت در تمامـی ابعاد آن از جملـه مالی، عملیاتـی، و منابع 
انسـانی مـورد بررسـی قـرار می گیـرد. هـدف اصلی از این نظـارت، اطمینان از حرکت شـرکت 
در مسـیر اهـداف تعییـن شـده، شناسـایی مشـکلات احتمالـی و بهینه سـازی عملکرد اسـت. 
ایـن نظـارت می توانـد شـامل نظـارت داخلی و نظارت خارجی باشـد. نظـارت داخلی نظارتی 
اسـت کـه توسـط خـود شـرکت انجام می شـود و شـامل بررسـی عملکرد بخش هـای مختلف 
شـرکت، ارزیابی عملکرد کارکنان و کنترل های داخلی اسـت. نظارت خارجی نظارتی اسـت 
کـه توسـط سـهامداران اعمـال می شـود. سـهامداران بـه عنـوان مالکان شـرکت حـق دارند بر 
عملکـرد شـرکت نظـارت داشـته باشـند. نظارت مسـتمر به شناسـایی فرآیندهـای غیر ضروری 
و بهبـود روش هـای کاری کمـک می کنـد و بـا شناسـایی تهدیـدات و فرصت هـا، می تـوان 
ریسـک های کسـب وکار را کاهـش داد و تصمیمـات آگاهانه تـری اتخـاذ کـرد. در این باره یکی 

از مشـارکت کنندگان می گویـد:
»چون نهاد نظارت بر شرکت ها من می بینم که خب یه سری کارمند هستند اونجا دارن فعالیت 

میکنن زحمتشونو می کشن ولی این نظارت کلا بحث نظارت باید قوی تر باید می بود و اینکه 

مثلا سهامداران وقتی که تصمیم می گیرند مدیر معین می کنن یا یه سرپرست هیئت مدیره، هیئت 

مدیره باید تن بده به نظارت رسمی باید اتفاقات قبل از خودش را تایید کند«. 
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4-3-6-دغدغه های روزمره
هر فرد در دوران زندگی خود به واسطه‌ی موقعیت و شرایطی که در آن قرار دارد، دغدغه های مختلفی 
را تجربه می کند. دغدغه های پرسنل یک شرکت، عواملی هستند که بر روحیه، انگیزه و عملکرد آن ها 
در محیط کار تاثیر می گذارند. این دغدغه ها می توانند از عوامل فردی مانند مشکلات شخصی تا 
عوامل سازمانی مانند فشار کاری زیاد یا عدم رضایت از حقوق و مزایا متغیر باشند. با شناسایی و 
رفع دغدغه های پرسنل، می توان انگیزه و بهره‌وری آن ها را افزایش داد و از سویی دغدغه های برطرف 
نشده می تواند منجر به نارضایتی و در نهایت ترک شرکت توسط پرسنل شود. به عبارتی، محیط 
کاری مثبت و بدون دغدغه، به افزایش خلاقیت و نوآوری در سازمان کمک می کند. عدم وجود 
فرصت های ارتقاء و یادگیری، می تواند منجر به سرخوردگی و کاهش انگیزه شود. به عبارت دیگر، 
دغدغه های پرسنل، یک واقعیت اجتناب ناپذیر در هر سازمان است. با شناسایی و رفع این دغدغه ها، 
می توان محیط کاری مثبتی ایجاد کرد که در آن پرسنل با انگیزه و بهره‌وری بیشتری به فعالیت بپردازند. 
پرسنل می توانند دغدغه هایی شامل عدم رضایت از حقوق و مزایا، مشکلات ارتباطی با همکاران و 
مدیران، عدم اطلاع از تصمیمات مهم شرکت و دلایل آن ها، را داشته باشد که می تواند باعث ایجاد 
بی‌اعتمادی شود. با این تفاسیر در این مقوله اغلب مشارکت کنندگان به مسائل و دغدغه های مالی و 
پرداخت مطالبات خود اشاره داشته‌اند و از جانب دیگر بنابر فضای رکودی شرکت، دچار دغدغه های 

اشتغال و بیکاری خود بوده‌اند. در این باره یکی از مشارکت کنندگان می‌گوید:
»چون پرداختی ها اینجا با تعویق انجام میشه وقتی که حالا کارگر داره کار میکنه حالا یا نه اصلا 

کار هم نیست تولید هم نیست به هر حال باید بیاد سر کار روزشو داره می‌ذاره یه سری هزینه داره 

هر شخصی انتهای ماه که میشه منتظر حقوقشو بگیره بخواد صرف زندگیش کنه، ولی وقتی حقوق 

پرداخت نمیشه و این قضیه طولانی میشه همکارای مهمی قرض میکنن. که زندگیشونو بگذرونن 

از اون طرف حالا بعد دو ماه که پرداختی میاد کل پولی که میگیرن و بخش عمده باید بدن بابت 

بدهی های که دارند و باز چیزی دستشونو نمی گیره دوباره باید دو ماه صبر کنند، یه ماه صبر کنن«

4-3-7-قطعیت سازی
قطعیت سازی فرآیندی است که در آن فرد یا گروهی از افراد، پس از بررسی دقیق گزینه ها و اطلاعات 
موجود، به یک تصمیم قطعی و نهایی می‌رسند. این فرآیند در همه ابعاد زندگی از جمله شخصی، 
کاری و اجتماعی اهمیت دارد. تصمیم گیری قاطع به فرد یا سازمان اجازه می‌دهد تا از حالت تردید 
خارج شده و به سمت اهداف خود حرکت کند. تردید و عدم قطعیت می تواند باعث ایجاد استرس و 
اضطراب شود و به نوعی، وقتی تصمیمات به صورت قاطع گرفته می‌شوند، افراد می توانند با تمرکز 
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بیشتری روی اجرا کار کنند و بهره‌وری را افزایش دهند.
به نوعی می توان گفت، تعیین تکلیف برای فعالیت دوباره یک شرکت، به معنای اتخاذ تصمیمات 
قاطع و برنامه‌ریزی دقیق برای از سرگیری فعالیت های تجاری است. این فرآیند، پس از یک دوره رکود، 
بحران یا تغییرات اساسی در محیط کسب‌وکار، اهمیت ویژه‌ای پیدا می کند. تعیین تکلیف، ابهامات 
موجود در مورد آینده شرکت را برطرف کرده و به کارکنان، سرمایه گذاران و سایر ذینفعان اطمینان 
می‌دهد که شرکت در مسیر مشخصی حرکت می کند. به عبارت دیگر در یک سازمان تصمیم گیری 
قاطع نشان‌دهنده مسئولیت پذیری فرد یا سازمان است. تصمیم گیری به موقع و قاطع، از اتلاف وقت 
و انرژی در تصمیم گیری های مکرر جلوگیری می کند. در شرایطی که شرکت با عدم قطعیت روبرو 
است، پرسنل انتظاراتی مشخص از مدیران خود دارند. این انتظارات به دلیل اهمیت شغل و تأثیر 
آن بر زندگی شخصی افراد، بسیار طبیعی و قابل درک است. در این شرایط، نقش مدیران به عنوان 
رهبران سازمان بسیار پررنگ می شود و نحوه برخورد آن ها با این وضعیت، تأثیر مستقیمی بر روحیه 
و عملکرد تیم خواهد داشت. پرسنل انتظار دارند که مدیران به صورت شفاف و صادقانه در مورد 
وضعیت شرکت و چالش های پیش رو با آن ها صحبت کنند. پنهان کاری و ارائه اطلاعات ناقص 

باعث ایجاد شایعات و افزایش اضطراب در بین کارکنان می شود.
از ایـن‌رو، مدیـران بایـد بـه صـورت منظم و به روز در مورد آخرین تحولات شـرکت و اقدامات 
انجـام شـده، بـه پرسـنل اطلاع دهنـد. ایـن امر به پرسـنل کمـک می کند تا درک بهتـری از وضعیت 
داشـته باشـند و احسـاس کنند که در جریان امور قرار دارند. پرسـنل انتظار دارند که مدیران در این 
شـرایط سـخت، از آن هـا حمایـت کـرده و همراه آن ها باشـند. این حمایت می توانـد به صورت های 
مختلفـی ماننـد ارائـه مشـاوره، کمک به حل مشـکلات شـخصی و حرفه‌ای، و ایجـاد فضایی امن 
بـرای بیـان نگرانی هـا انجـام شـود. در شـرایط عـدم قطعیت، پرسـنل به یـک رهبر قوی نیـاز دارند 
کـه بتوانـد آن هـا را هدایـت کـرده و بـه آن هـا امیـد و انگیـزه دهـد و در ایـن مسـیر راه حل مناسـب را 
برگزینـد. مدیـران بایـد بـا نشـان دادن اعتماد به نفس و تصمیم گیری های قاطع، به پرسـنل اطمینان 
دهنـد کـه شـرکت در مسـیر درسـت حرکـت می کنـد. در نهایت، موفقیت یک سـازمان در شـرایط 
عـدم قطعیـت بـه نحـوه مدیریـت و رهبری مدیران بسـتگی دارد. با برآورده کردن انتظارات پرسـنل، 
مدیـران می تواننـد بـه ایجـاد یـک محیـط کاری مثبـت و پویـا کمک کننـد و به این ترتیب، سـازمان 

را بـرای عبـور از بحـران آمـاده کننـد. در این راسـتا یکی از مشـارکت کنندگان می گوید:
»به نظر من همون انتخاب و مدیریت یعنی انتخابی که برای مدیریت میشه که. ببره یا اینور یا 

اونور دیگه نمیشه همینجور مثلًاً شما یه دید حالا بذار بگذره حالا بزار بره یه جایی بایستی این 

تصمیم گرفته بشه که آیا این شرکت قرار هست به فعالیت ادامه بدهد یا نه اگه قراره ادامه فعالیت 
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بدهد این این رو نیاز داره، نیروی انسانی میخواد، خرید مواد اولیه میخواد بازار میخواد پول نقد 

نیروی انسانی درست حسابی میخواد مدیر درست حسابی در کنارش همه باید باشه که شما 

بتونید مثلا انتظار پویایی داشته باشید.«

4-3-8-کوچک‌های زیبا
پیدایـش اتفاقـات خـوب هرچنـد کوچـک در شـرکت می تواند بـرای همه کارکنان یک خبر بسـیار 
خوشـایند باشـد. پـس از گذرانـدن دوره‌ای پـر از نگرانـی و اسـترس، اکنـون می تـوان بـا خیالـی 
آسـوده تر بـه آینـده نـگاه کـرد. در کل، ایـن عبـارت بیانگـر یـک نـگاه مثبت به آینده شـرکت اسـت 
و نشـان می‌دهـد کـه افـراد درگیـر در آن بـه توانایـی شـرکت بـرای غلبه بر مشـکلات و دسـتیابی به 
موفقیـت امیـدوار هسـتند. انگیـزه از فعالیت هـای جزئـی شـرکت به دلایل مختلفـی حائز اهمیت 
اسـت و نقـش کلیـدی در موفقیـت کلـی سـازمان ایفـا می کنـد. ایـن فعالیت هـا، که ممکن اسـت 
بـه نظـر کوچـک و جزئـی بیاینـد، در واقـع سـنگ بنـای موفقیت هـای بزرگ تر هسـتند. بـه نوعی، 
فعالیت هـای جزئـی، اجـزای پـازل بزرگـی هسـتند کـه در نهایـت بـه تصویر کلـی موفقیت منجر 
می شـوند. با انجام دقیق و منظم این فعالیت ها، انسـجام و هماهنگی در سـازمان ایجاد می شـود 
و همـه بخش هـا بـه سـمت یـک هـدف مشـترک حرکـت می کنند. می تـوان گفت کـه موفقیت هر 
سـازمان، نتیجه‌ی جمع شـدن تلاش‌های کوچک و بزرگ اسـت. با توجه به اهمیت فعالیت های 
جزئـی، بایـد بـه آن هـا بـه انـدازه فعالیت هـای بزرگ توجه شـود و بـرای افزایش انگیـزه کارکنان در 

انجـام ایـن فعالیت‌هـا، اقدامـات لازم صـورت گیرد.
بـه عبـارت بهتـر، در رابطـه بـا ایـن اتفاقـات خوشـایند کوچـک می تـوان بـه اطمینـان از 
دریافت به موقع حقوق اشـاره کرد، که منجربه احسـاس امنیت شـغلی در پرسـنل می شـود و 
بـه آن هـا کمـک می کنـد تـا بـا آرامش بیشـتری بـه کار خـود ادامه دهنـد. به طور عمـده، نگرانی 
در مـورد پرداخـت نشـدن حقـوق، یکـی از اصلی تریـن عوامـل ایجـاد اسـترس در محیـط کار 
اسـت. بـا رفـع ایـن مشـکل، سـطح اسـترس کارکنـان بـه طـور قابل توجهـی کاهـش می یابد. 
مادامـی کـه کارکنـان از نظـر مالـی تأمیـن باشـند، انگیـزه و بهـره وری آن هـا افزایـش می یابـد. 
از ایـن رو می تـوان گفـت، حـل شـدن مشـکل پرداخـت حقـوق، نشـانه ای از بهبـود وضعیـت 
شـرکت اسـت و می توانـد بـه عنـوان یـک نقطـه عطـف مثبـت در نظـر گرفتـه شـود. یکـی از 

مشـارکت کنندگان در ایـن رابطـه می گویـد:
»به روز هستش خدا را شکر الحمدالله همین الان که من دارم با شما در واقع صحبت می کنم 

هم بحث بیمه و هم بحث حقوق ها عقب افتادگی نداریم ولی خب این خیلی خوب هستش 
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ولی ایده‌آل این هستش که بتونیم در واقع یک رونق تولید داشته باشیم یعنی دغدغه اصلی تو اون 

بحث تولید هستش تو بحث رونق تولید هستش که اون هم امیدوار هستم که انشالله به زودی 

این مشکلات برطرف بشه و شرکت مسیر خودش برگرده«

4-3-9-چالش های تغییر
تغییر، امری اجتناب ناپذیر در دنیای کسب‌وکار است. شرکت ها برای بقا و رشد، باید خود را با شرایط 
جدید بازار، فناوری و انتظارات مشتریان تطبیق دهند. با این حال، اجرای تغییرات در یک سازمان، 
با چالش های متعددی همراه است که می تواند موفقیت این فرآیند را به خطر اندازد. از سوی دیگر، 
اجرای تغییرات نیازمند منابع کافی است که این منابع می تواند شامل منابع مالی، انسانی، زمانی و 
فناوری باشد. کمبود هر یک از این منابع می تواند سرعت و کیفیت اجرای تغییر را کاهش دهد. یکی 
از چالش های مهمی که بسیاری از شرکت ها با آن مواجه می شوند، عدم تشخیص استراتژی مناسب 
و هماهنگ با شرایط بازار است. بازارهای امروزی بسیار پویا و رقابتی هستند و تغییرات به سرعت 
در آن ها رخ می‌دهد. این تغییرات ممکن است شامل ورود رقبا جدید، تغییر تکنولوژی، تغییر سلیقه 
مشتریان و ... باشد. اگر شرکت ها نتوانند به سرعت خود را با این تغییرات وفق دهند، ممکن است 

استراتژی های آن‌ها منسوخ شود.
انتخاب یک استراتژی مناسب برای شناخت بازار، یکی از مهم ترین تصمیماتی است که 
هر شرکتی باید بگیرد. این استراتژی باید به گونه ای طراحی شود که اطلاعات دقیق و به روزی 
را در مورد بازار هدف، مشتریان، رقبا و روندهای بازار در اختیار شرکت قرار دهد. انتخاب 
یک استراتژی مناسب برای شناخت بازار، به شرکت ها کمک می کند تا تصمیمات بهتری اتخاذ 
کنند، رقبای خود را بهتر بشناسند و نیازهای مشتریان را به طور دقیق برآورده سازند. با استفاده 
از روش های مختلف تحقیقات بازار و ابزارهای تحلیل داده، شرکت ها می توانند اطلاعات 
ارزشمندی را در مورد بازار کسب کرده و از آن برای بهبود عملکرد خود استفاده کنند. به 
عبارتی، اضافه کردن محصول جدید نیازمند سرمایه گذاری در زمینه‌های مختلفی مانند تولید، 
بازاریابی، تحقیق و توسعه است. بسیاری از شرکت ها با محدودیت منابع مالی، انسانی و 
زمانی مواجه هستند. معرفی محصول جدید ممکن است به اختلال در تولید محصولات موجود 
منجر شود. این امر می تواند به کاهش بهره وری و افزایش هزینه ها بیانجامد. به طورکلی، اضافه 
کردن محصول جدید نیازمند همکاری و هماهنگی بین بخش های مختلف شرکت مانند تولید، 
بازاریابی، فروش و مالی است و عدم هماهنگی بین این بخش ها می تواند به شکست پروژه 
منجر شود. از سوی دیگر فرهنگ سازمانی می تواند بر پذیرش محصولات جدید تاثیرگذار 
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باشد. اگر فرهنگ سازمانی بر اساس محافظه کاری و مقاومت در برابر تغییر شکل گرفته باشد، 
معرفی محصولات جدید با چالش مواجه خواهد شد. در این باره مشارکت کننده می گوید:

»خب ببینید مثلا فرآیندهای کسب و کاری که تو این شرکت تعریف شده بود جذب کار پروژه 

یا فروشش یا در حقیقت تعدیل هزینه و بهای تمام شده خیلی متاثر از این بود که تو اون محیط 

و اون در حقیقت اتمسفر قرار گرفته، خب هر شرکتی منطقاًً باید وقتی که از اون ساختار جابجا 

میشه میومد استراتژی  بازار خودشو حداقل عوض میکرد و خودش رو پیدا میکرد، ضعف جدی 

رو من واقعاًً خب میبینم این هم متاثر از تصمیمات میتونه هلدینگ باشه، هم مدیران خود شرکت 

که نتونستن با اتمسفر جدید استراتژی متناسب رو تشخیص بدن بر اساس اون بازار تشکیل 

دهند، شما الان شرکت های بزرگی تو دنیا رو میبینید که یه محصول خاصی رو تولید می کردن 

که یک زمانی حرف اول رو می‌زده. تصمیم می گیرن اصلاًً  کلاًً  اون محصول رو به طور کامل 

از زنجیره تولیداتشون حذف کنن«. 

4-3-10-بیم ها/ تردیدها
بیم و تردید کارکنان از انحلال شرکت یکی از چالش های اصلی در دوران کنونی نسبت به آینده 
شرکت است؛ به‌ویژه در شرایطی که شایعاتی در مورد آینده شرکت برجسته می شود. این ترس نه 
تنها بر روحیه و انگیزه کارکنان تاثیر منفی می گذارد، بلکه می تواند بر عملکرد و بهره‌وری شرکت نیز 
تاثیرگذار باشد. بزرگ ترین دغدغه کارکنان در این شرایط، آینده شغلی خود است. آن ها نگران از 
دست دادن شغل، کاهش درآمد و تاثیرات منفی این تغییرات بر زندگی شخصی خود هستند. وقتی 
کارکنان نگران آینده خود هستند، تمایل کمتری به ارائه ایده های جدید و خلاقانه دارند. آن ها ترجیح 
می‌دهند به روال معمول کار خود ادامه دهند تا از هرگونه ریسکی جلوگیری کنند. و از این‌رو، کارکنان 
ممکن است به دنبال فرصت های شغلی دیگری باشند و شرکت را ترک کنند. این امر می تواند به از 
دست رفتن سرمایه انسانی ارزشمند و افزایش هزینه های استخدام منجر شود. در بررسی این مقوله 
شاهد آن بودیم که مشارکت کنندگان با توجه به شرایط بغرنج شرکت امیدی به ادامه فعالیت شرکت 
نداشته و آینده روشنی برای آن متصور نمی شدند. در این راستا یکی از مشارکت کنندگان می گوید:

»من اصلا نمیدونم.. من سال آینده این شرکت نمیدونم اصلا.. سال دیگه این شرکتی هست 

یا نه واقعا ترس از این دارم خیلی صادقانه ترس از این دارم که شاید، من منزلم کرجه، شاید دو 

سال دیگه از اینجا رد بشم، دیگه تابلوی تجهیزات اینجا نبینم، با این روندی که داره پیش میره به 

دو سال هم نخواهد رسید برای آینده برنامه‌ای ندارند که حالا شرکت سرپا نگه دارند چالش های 

احتمالی شو بخوان بررسی کنند نمیدونم«
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4-3-11-برنامه گذار
برنامه گذار شرکت یا به عبارت دیگر برنامه‌ریزی استراتژیک، نقشه راهی است که شرکت ها برای 
رسیدن به اهداف بلندمدت خود ترسیم می کنند. این برنامه، مسیری مشخص را برای رشد و توسعه 
شرکت تعیین می کند و به مدیران کمک می کند تا تصمیمات آگاهانه تری اتخاذ کنند. برنامه گذار، 
جهت حرکت شرکت را مشخص می کند و به همه اعضای تیم، یک دید مشترک از آینده می‌دهد. 
به طورکلی، با تحلیل دقیق محیط داخلی و خارجی، می توان ریسک های احتمالی را شناسایی و برای 
آن ها برنامه‌ریزی کرد. چنانچه اشاره شد، برنامه گذار، مبنایی برای تصمیم گیری های استراتژیک فراهم 
می کند و از تصمیم گیری های احساسی و خودسرانه جلوگیری می کند و همچنین این برنامه گذار، 
به شرکت کمک می کند تا در برابر تغییرات محیطی انعطاف پذیر باشد و به سرعت خود را با شرایط 
جدید وفق دهد. با این وجود مشارکت کنندگان اعتقاد بر این داشتند که شرکت در یک دوران گذار 
قرار گرفته یا باید قرار گیرد تا از این حالت رکود خود خارج گردد تا بلکه بتواند به دوران تولید خود 
برگردد و یا به نوعی دیگر از این شرایط خارج شود و در این باید باید برنامه و هدفمندی درستی ارائه 

و اجرا گردد. در این راستا مشارکت‌کننده می گوید:
»ولی اگه تحلیل بکنیم، اگه راه حل بدیم، اگه می خوایم چاره‌اندیشی بکنیم چرا به اینجا رسیدیم 

چیکار بکنیم که آینده مون بهتر بشه ما نمی تونیم اونطوری فکر بکنیم اولین چیزی که نمی تونیم 

فکر بکنیم اینه شما اگر امروز هلدینگ مثل این سنوات گذشته صد میلیارد تومان تا حالا پرداخت 

کرده آقا صد میلیارد تومن دیگه منت سر من بزاره بیاد پول شرکت تاسیسات پرداخت بکنه من 

بدهی بدم نمیدونم پول فرض کنید پرسنل رو بدم تازه یه سری پول اضافه داشته باشم...«

4-3-12-برنامه هایی از پایین
برنامه هـای از پاییـن یـا ابتـکارات کارکنـان بـه برنامه هـا و ایده هایـی گفتـه می شـود کـه از سـوی 
خود کارکنان یک سـازمان ارائه شـده و اجرا می شـوند. این برنامه ها معمولاًً  در راسـتای بهبود 
عملکـرد سـازمان، حـل مشـکلات و ایجـاد نوآوری هسـتند. کارکنانی که در خـط مقدم فعالیت 
می کننـد، بـا چالش هـا و فرصت هـای واقعـی سـازمان در تماس مسـتقیم هسـتند، بنابراین، آن ها 
می تواننـد ایده هـای نوآورانـه‌ای بـرای بهبـود فرآیندهـا، محصـولات و خدمـات ارائـه دهنـد کـه 
مدیران ممکن اسـت به آن ها دسترسـی نداشـته باشـند. با این تفاسـیر اغلب پرسـنل بخش های 
مختلـف شـرکت بـا توجـه به تجربه تخصصی خود ایده هـا و نظراتی برای جبران رکود و موقعیت 
نابهنجـار سـازمان پیشـنهاد می‌دهنـد. چنیـن نقطـه نظراتـی به‌واسـطه‌ی اینکـه از دل تخصص و 
تجربیـات بیـرون می‌آیـد قابـل تأمـل اسـت.  در ایـن رابطه یکـی از مشـارکت کنندگان می گوید:
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»بزرگترین چالش اینه که برنامه نداره، شاید من نمی تونم قضاوت کنم شاید من. الان تعداد نیروی 

انسانی که دارم ۴۰ نفره از این ۴۰ نفر نیروی انسانی برای مثال شاید ۱۲ ۱۳ نفرش نیروی حراستن 

نگهبانی هستند، ۷ ۸ نفرشون ۱۰ نفرشون نیروهای تولید هستند و بقیه شم اداری هستند، با هفت 

هشت نفر نیروی تولید چرخه مجموعه ۴ ۵ هکتاری که این همه ظرفیت و این همه دستگاه 

داره میچرخه من خدمت آقای حالا هفته گذشته عرض کردم. همین الانش ۵ میلیارد تومن تو 

همین کارگاه نیوجرسی بیاد سرمایه گذاری بشه نمیگم ۱۵۰ میلیارد ۵ میلیارد سرمایه گذاری بشه، 

این کارگاه راه میفته و امیرکبیر که زیر مجموعه همین هلدینگ هستش و نیاز به نیوجرسی داره 

مشتری قرص اینجاست که الان داره از جای دیگه میره میخره، همین محصول از اینجا میخره 

حداقلش اینه با این گردش ۵ میلیارد تومانی ۲۰ درصد هم سود متصور باشیم ماهی یک میلیارد 

تومان حداقل هزینه های جاری هزینه پرسنل این شرکت است.«

4-3-13-رضایت از مدیریت کنونی
رضایت از مدیریت کنونی یکی از مهم ترین عوامل موثر بر عملکرد و موفقیت سازمان ها است. زمانی 
که کارکنان از مدیریت خود راضی باشند، احساس تعهد بیشتری نسبت به سازمان می کنند، انگیزه 
بیشتری برای کار خواهند داشت، بهره‌وری افزایش می یابد و در نهایت به موفقیت سازمان کمک 
شایانی خواهد شد. سبک رهبری مدیران به شدت بر رضایت کارکنان تاثیر می گذارد. مدیرانی که به 
کارکنان خود اعتماد دارند، به آن ها فرصت رشد می‌دهند و از آن ها قدردانی می کنند، معمولاً ً رضایت 
بیشتری را در بین کارکنان ایجاد می کنند. ارتباط شفاف و باز بین مدیران و کارکنان، یکی از مهم ترین 
عوامل موثر بر رضایت کارکنان است. ارائه فرصت های یادگیری و پیشرفت شغلی به کارکنان، باعث 
افزایش رضایت آن ها می شود. به طورکلی، رضایت از مدیریت، یک سرمایه ارزشمند برای سازمان ها 
است. با سرمایه گذاری در افزایش رضایت کارکنان، می توان به نتایج بسیار خوبی دست یافت. پرسنل 
هر شرکتی مدام درصدد بررسی تلاش های مدیریتی و کارفرمایی هستند و برحسب چنین اموری انگیزه 

پیشبرد اهداف در آنان تقویت می شود در این باره یکی از مشارکت کنندگان می گوید:
»همین مدیریتی که اینجا هست خیلی خوبه، با اینکه قیافش مثل این جهادی هاست، ولی واقعاًً 

باسواده، یعنی واقعا باسواده بقیه شان کاری خیلی خوب کار بلده حمایتش کنن پولم ندن. 

فقط یه بازه زمانی بخرن تولیدو احیا کنند، تولیدم واقعاًً اینجا با زیر ۱۰ میلیارد احیا می شه، ۱۰ 

میلیارد که قاطیه اصلاًً  رقمی نیست، تمام بدهی های شرکت و همین بچه ها میدن به شرط اینکه 

مدیریت ۶ روزه و شش ماهه نذارن مدیریت و حمایت کنند، کادر خوبی که داره این بنده خدا 

من به نظرم این آقا بلندشون می کنه، به شرطی که حمایت بشه«





جمع بندی
فصل پنجم 5





5-1- جمع بندی
پژوهش حاضر سعی داشت از دل روایت های موجود از کارکنان یکی از قدیمی ترین شرکت‌های 
تولیدی صنعتی کشور، روایتی را استخراج کند که از دل آن گذشته تا آینده شرکت را معنادار سازد. در 
این مسیر، علاوه بر مطالعات اسنادی، بررسی پیشینه پژوهشی و ادبیات نظری، روش شناسی پژوهش 
ارائه گشت. با استفاده از روش تاریخ شفاهی و تکنیک نظریه زمینه‌ای، ابتدا 18 مصاحبه به صورت 
حضوری انجام شد. در این میان با مدیرعامل کنونی دوبار مصاحبه صورت پذیرفت که اولین بار آن 
ثبت و ضبط نشد و مصاحبه با سرپرست حراست نیز محرمانه و بدون ثبت و ضبط صورت پذیرفت. 
سپس 4 مصاحبه دیگر به صورت مجازی انجام شد. داده های جمع‌آوری شده در یک فرآیند دقیق و 
مشخص به صورت خط به خط  تحلیل گشتند. در ادامه در بخش یافته‌های پژوهش سعی شد طی 
یک فرآیند طولانی و قابل حسابرسی دقیق، یافته ها در قالب 33 مقوله اصلی و سه ابرمقوله کلی ارائه 

شود. این ابرمقولات شامل موارد زیر بودند:
1. تصویر آرمانی: آینده در گذشته )8 مقوله اصلی(

2. ایمنی در نوسان، افول یک رویا )13 مقوله اصلی(
3. قطعیت ابهام: گذار پر گداز؟ )12 مقوله اصلی(

در ادامه در راستای نظری سازی و انتزاع ابتدا مدل های پارادایمی موجود ارائه می‎شوند و سپس نظریه 
اصلی پژوهش و و روایت نظری از تاریخ شرکت ارائه خواهد شد. در نهایت هم سعی خواهد شد 

پیشنهادات سیاسی ارائه شود. 

5-2-مدل های پارادایمی پژوهش
در این بخش در سه مدل پارادایمی مرتبط با ابرمقولات ارائه خواهد شد.

5-2-1-مدل پارادایمی: تصویر آرمانی: آینده در گذشته
مدل پارادایمی تحقیق نشان‌دهنده جریان فرآیندها و فعالیت هایی است که در بستر میدان اتفاق 
افتاده است. این مدل، از پنج قسمت شرایط علی، شرایط زمینه‌ای، شرایط مداخله گر، استراتژی ها و 
پیامدها تشکیل شده است. در مرکز مدل نیز پدیده مرکزی قرار می گیرد که فعالیت ها حول آن شکل 
می گیرد. جریان فرآیندها و فعالیت هایی که در بستر این پژوهش اتفاق افتاده است، نشان می‌دهد که 
پدیده مرکزی »اعتبار/برند محوری« است. یعنی آن چیزی که مشارکت کنندگان پژوهش در گذشته 
شرکت به آن ارجاع می‌دهند و بالاترین استناد را به خود اختصاص داده است مسئله اعتبار و برند 
شرکت بوده است. مشارکت کنندگان در پژوهش حاضر، با آنچه برخورد می کنند و به صورت عینی و 
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ذهنی درگیر آن می شوند، اعتبار و برندی بوده است که شرکت داشته است. این برند و اعتبار درواقع 
همانند درفش کاویانی یادآور روزهای زیبای خوش آنان است. البته این یادآوری شیرین و نوستالژیک 
مواجهه های خاصی را برای مشارکت کنندگان ایجاد کرده است. درنتیجه، آنان در مواجهه با این 
پدیده استراتژی ها و واکنش هایی نیز طراحی می کنند. در ادامه به بررسی مدل پارادایمی می پردازیم.

شرایط

1. استراتژی های کارآمد

1. کیفیت محوری

2. تجارب متنوع

1. شرق سپاهان، تجربه 

ماندگار

2. صادرات محوری

1. تولید پربار

1. نوستالژی شیرین گذشته نگر

پدیده

استراتژی

پیامدها

                                                                                                                                                      
                               

مدل پارادایمی شماره 5-1: تصویر آرمانی: آینده در گذشته

همانطورکـه از مـدل پارادایمـی شـماره 5-1- آشـکار اسـت اعتبار/برندمحـوری در قلـب مدل 
و در قسـمت پدیـده مرکـزی برقـرار اسـت. تاکیـد ایـن مـدل بـر تصویـر از گذشـته کارکنـان 
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تمرکز دارد. دراین مسـیر از مشـارکت کنندگان در مورد گذشـته شـرکت سـوال پرسـیده شـده 
اسـت. چیـزی کـه بـرای آنـان در گذشـته شـرکت منحصـر بـه فـرد بوده اسـت کیفیـت، اعتبار 
و برنـد شـرکت بـوده اسـت کـه در بسـیاری از مواقـع بـه آن اشـاره می شـد. آنهـا ایـن امـر را در 
به کارگیـری اسـتراتژی های کارآمـد می دانسـتند. درواقـع، همانطـور کـه در توضیـح مقـولات 
تشـریح شـد، اسـتراتژی های کارآمـد مـورد اشـاره آنهـا مرتبـط بـا انتخاب هـای اسـتراتژیک 
مدیـران و سیاسـت گذاران شـرکت بـوده اسـت کـه منجـر بـه فعالیت تمام وقت و سـه شـیفت 

شـرکت بوده اسـت.
آنهـا همچنیـن بـه کیفیـت محصـولات خـود اشـاره می کنند که نسـبت به تمـام رقبای خود 
بهتـر بـوده اسـت. درواقـع بـه زعـم آنـان نقطه قوت شـرکت آنهـا کیفیت محصولات آنـان بوده 
اسـت کـه هیـچ رقیبـی نداشـته اسـت. همین امر منجـر به صادرات به سـایر کشـورهای منطقه 
نیـز شـده اسـت. آنهـا همچنیـن به سـابقه تنوع تولیدات شـرکت اشـاره می کنند کـه نتیجه تنوع 
تجـارب کارکنـان بـوده اسـت )اشـاره بـه تولیـد محصـولات نظامـی در زمـان جنـگ تحمیلی 
هشـت سـاله عراق بر علیه ایران(. همه این موارد یک اسـتراتژی کنش را در پی داشـته اسـت 
که تحت عنوان تولید پربار برسـاخت شـده اسـت. به همین دلیل تصویر بزرگ یا کلان روایت 
آنان از گذشـته شـرکت، همراه با یک نوسـتالژی شـیرین اسـت. نوسـتالژی که با آه و حسـرت 

بیـان میشـود. همـراه بـا خیر و برکـت و درآمد فراوان اسـت.

5-2-2-مدل پارادایمی: ایمنی در نوسان: افول یک رویا
مـدل پارادایمـی تحقیـق نشـان‌دهنده جریـان فرآیندهـا و فعالیت هایـی اسـت کـه در بسـتر 
میـدان اتفـاق افتـاده اسـت. ایـن مـدل، از پنج قسـمت شـرایط علی، شـرایط زمینه ای، شـرایط 
مداخله گـر، اسـتراتژی ها و پیامدهـا تشـکیل شـده اسـت. در مرکـز مـدل نیـز پدیـده مرکـزی 
قـرار می گیـرد کـه فعالیت هـا حـول آن شـکل می گیـرد. جریـان فرآیندهـا و فعالیت هایی که در 
بسـتر ایـن پژوهـش اتفاق افتاده اسـت، نشـان می دهد کـه پدیده مرکزی »مسـائل پولی/بانکی« 
اسـت. یعنـی آن چیـزی کـه مشـارکت کنندگان پژوهـش در وضعیت کنونی و امروزین شـرکت 
بـه آن ارجـاع می دهنـد و بالاتریـن اسـتناد را بـه خـود اختصـاص داده اسـت مسـئله مرتبـط بـا 
مشـکلات پولـی و بانکـی شـرکت بـوده اسـت. مشـارکت کنندگان در پژوهش حاضـر، با آنچه 
برخـورد می کننـد و بـه صـورت عینـی و ذهنـی درگیـر آن می شـوند، مرتبـط با مشـکلات مالی 
پیـش آمـده در شـرکت بـوده اسـت. تقریبا تمامی مشـارکت کنندگان به مسـائل مالـی پیش آمده 
شـرکت اشـاره می کردنـد و اوج آن را از دسـت دادن یکـی از فازهـای شـرکت می دانسـتند.. 



88 |  تاریخ شفاهی و تجربه مدیران شرکت تولیدی تجهیزات ایمنی راه ها

درنتیجـه، آنـان در مواجهـه بـا ایـن پدیـده اسـتراتژی ها و واکنش هایـی را نیـز مطـرح می کردند 
کـه شـرکت بـا آن مواجـه شـده اسـت. در ادامـه به بررسـی مـدل پارادایمـی می پردازیم.

1. چرخش های مالکیتی / افول عملکردی

2. تغییرات مدیریتی

3. مدیران رابطه ای

1. فرسودگی تجهیزات

1. نظارت ناکافی آتیه صبا

2. مسئله 

دولتی / خصوصی

1. رکورد مطلق

1. تعدیل نیرو / تعدیل تخصص 

2. افت برند

شرایط

استراتژی

پدیده

پیامدها

                                                                                                                                                      
                                

مدل پارادایمی شماره 5-2: ایمنی در نوسان: افول یک رویا

مدل پارادایمی شماره 5-2- فرآیند پژوهش را در ارزیابی مشارکت کنندگان از وضعیت موجود 
شـرکت را بیـان می کنـد. عمـده ی تاکیـد مشـارکت کنندگان در ایـن مقولـه برسـاخت شـده، بر 
قفـل شـدن امـورات مرتبـط بـا بانـک و حسـاب های رسـمی و مسـائل و مشـکلات مالی پیش 
آمـده بـرای شـرکت اسـت. مشـارکت کنندگان دلیل اصلـی این وضعیت را به صـورت عمده در 
دو عامـل خلاصـه می کردنـد و آن را ابتـدا در تغییـر مالکیت عمده شـرکت و انتقال آن از وزارت 
مسـکن و شهرسـازی به صندوق بازنشسـتگی می دانسـتند، و سـپس آن را به مسـائل مرتبط با 
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مدیریـت شـرکت نسـبت می دادنـد. دراین میـان، مسـائل مرتبـط بـا مدیریـت دامنه گسـترده ای 
از نظـرات مشـارکت کنندگان را بـه خـود درگیـر کـرده بـود؛ از تغییـرات مدیریتـی پی در پـی، تا 
تصمیمـات سـلیقه ای مدیـران و ناکارآمـدی آنان. آنها همچنین از عدم حمایت شـدگی شـرکت 

از جانـب »پـدر « نیـز گلایـه داشـتند و به زعـم آنـان، هماننـدی فرزندی یتیم رها شـدند.
دراین میان آنها به مسائلی از قبیل فرسوده شدن تجهیزات شرکت اشاره می کنند که در طی 
چندسال گذشته رخ داده است. این تجهیزات برای استفاده نیازمند اورهال اساسی است. درکنار 
این شرایط زمینه ای، عوامل برون زا همانند عدم نظارت کافی سهامدار عمده و مسائل حقوقی 
پیش روی شرکت، گریبان گیر شرکت هستند و شرکت را درگیر یک چرخه عبث و ادامه دهنده 
کرده است. ماحصل این فرآیند ورود شرکت به یک رکود عمیق و عدم تولید در طی چند ماه 
گذشته شده است. رگ حیاتی هر شرکتی اگر تولید باشد، در حال حاضر این رگ حیاتی در 
شرکت ایمنی تجهیزات راه ها از کار افتاده است. پیامد این وضعیت هم در دو بعد مورد شناسایی 
قرار گرفته است. پیش از هر چیز تعدیل نیروی متخصص صورت گرفته است و شرکت حتی 
در صورت اخذ سفارشات با این مسئله باید دست و پنجه نرم کند. از سوی دیگر برند شرکت 

با مخاطره مواجه شده است و ارزش برند شرکت افت کرده است. 

5-2-3-مدل پارادایمی: قطعیت ابهام: گذار پرگداز؟
مدل پارادایمی تحقیق نشان دهنده جریان فرآیندها و فعالیت هایی است که در بستر میدان اتفاق 
افتاده است. این مدل، از پنج قسمت شرایط علی، شرایط زمینه‌ای، شرایط مداخله گر، استراتژی ها 
و پیامدها تشکیل شده است. در مرکز مدل نیز پدیده مرکزی قرار می گیرد که فعالیت ها حول آن 
شکل می گیرد. جریان فرآیندها و فعالیت هایی که در بستر این پژوهش اتفاق افتاده است، نشان 
می دهد که پدیده مرکزی »کوچک های زیبا« است. یعنی آن چیزی که مشارکت کنندگان پژوهش 
در وضعیت تصویری خود از آینده شرکت ارائه می کنند و به آن ارجاع می دهند و بالاترین استناد 
را به خود اختصاص داده است مسئله مرتبط با امید حداقلی و فعالیت های کوچک برای احیا 
مجدد شرکت است. مشارکت کنندگان در پژوهش حاضر، با آنچه برخورد می کنند و به صورت 
عینی و ذهنی درگیر آن می شوند، مرتبط با یک ابهام پررنگ از آینده شرکت همراه با امید و 
تردید بوده است. اکثر مشارکت کنندگان از آینده شرکت در کوتاه مدت بیم دارند، ولی به واسطه 
وضعیت همیشه در نوسان شرکت امید آنان نیز همچنان زنده است و امیدوارند شرکت شان احیا 
شود. درنتیجه، آنان در مواجهه با این پدیده استراتژی ها و واکنش هایی را نیز مطرح می کردند 

که شرکت با آن مواجه شده است. در ادامه به بررسی مدل پارادایمی می پردازیم.
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شرایط

1. تلاش ها و امیدها
2. پتانسیل های بارور

3. پرسنل متخصص و توانمند
4. رضایت از مدیریت کنونی

1. ضرورت های حمایتی
2. ضرورت نظارت مستمر

3. دغدغه های روزمره
1. قطعیت سازی

1. چالش های تغییر
2. بیم ها / تردید ها

1. برنامه گذار
2. برنامه هایی از پایین

استراتژی

پدیده

پیامدها

   مدل پارادایمی شماره 5-3: قطعیت یک ابهام: گذار پرگداز؟

آنچه در مدل پارادایمی شماره سه دیده می شود، برساخت دیدگاه های مشارکت کنندگان از آینده 
شرکت و فعالیت های شان پیرامون آن است. در مرکز و پدیده مرکزی مدل مفهوم »کوچک های زیبا« 
برساخت شده است. این مقوله اشاره به رخدادهایی داشته است که در ماه های اخیر رخ داده است 
و امیدهایی در دل کارکنان را زنده نگه داشته است. این امیدهای کوچک منجر شده است علاوه بر 
بیم ها، امیدهایی نیز در دل کارکنان زنده شود. این فرآیند به‌واسطه‌ی تلاش هایی است که مدیریت 
کنونی شرکت انجام داده است. از سوی دیگر به واسطه تخصص و توانمندی پرسنل تولید شرکت، و 
ارتباطات گسترده آنان و پتانسیل های موجود شرکت، همیشه کورسوی امیدی برای تغییر بوده است. 
البته این وضعیت همیشه در پرتو یک ترس همیشگی بوده است: انحلال. آنچه کارکنان به شدت 
تاکید می کردند این بود که باید با آنها اتمام حجت شود که آیا شرکت به کار خود ادامه خواهد داد یا 
مسیر انحلال را پیش خواهد رفت. درواقع آنان در این زمینه احساس بی قدرتی می کردند. ادامه مسیر 
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را نیز در گرو حمایت تمام و کمال و نظارت های تام هلدینگ آتیه صبا می‌دانستند. به همین منظور 
همیشه در یک بیم و امید بودند. یعنی علاوه بر تلاش های موجود همیشه حالتی از تردید بر آنها سایه 
افکنده بود. شایان ذکر است که مدیریت شرکت برنامه گذار را برای عبور از شرایط بحران شرکت 
تدارک دیده است و این امر به عنوان نتیجه عمده این فعالیت های آینده محور در شرکت دیده می شود.

5-3-نظریه پژوهش
هدف پژوهش حاضر، ارائه نظریه‌ای تجربی یا قائم به‌ذات از شرایط تجربی و روایت های موجود مورد 
مطالعه بوده است. در این مسیر، فعالیت های گسترده‌ای انجام شد و تحلیل ها و تفسیرهای متفاوتی 
طراحی گشت. به طورکلی، فرآیند ارائه نظریه زمینه‌ای به صورتی است که محقق در فرآیند کدگذاری 
گزینشی، سعی می کند مدل سازی انجام دهد. در این فرآیند، مقوله های تحقیق درارتباط با یکدیگر در 
قالب یک مدل عرضه می شوند و ارتباط میان آن ها، توصیف و تحلیل می شود. این روابط به طورکلی 
به سه صورت می تواند ارائه شود: 1. به صورت حکایتی و داستانی؛ 2. به صورت نمودار؛ 3. در قالب 
مجموعه‌ای از قضایا. در واقع بیان نظریه، ارائه تصویری اجمالی از پدیده و مسئله مورد مطالعه است 
و در این مسیر، محقق باید الگوهای موجود در داده ها را کشف کند )ایمان، 1388: 342-343(. 
اشتراوس و کوربین )1391: 182-165( نیز معتقدند که شکل گیری نظریه، فرآیندی یک شبه 
و اتفاقی نیست، هرچند ممکن است در یک لحظه جرقه آن زده شود؛ زیرا پدیدارشدن نظریه، شامل 
فرآیند یکپارچه سازی تعاملی است که میان تحلیل گر و داده ها صورت می گیرد. در این مسیر، آن ها 
معتقدند که اگر هدف تحقیق، ارائه نظریه‌ای تجربی باشد، نباید یافته ها به‌صورت مضامین ساده بیان 
شوند، بلکه برعکس باید به صورت »حکم حاکی‌از رابطه« یا همان قضیه ها مطرح شوند تا این احکام 
بتوانند در تبیین آنچه در جهان اتفاق می‌افتد، استفاده شوند. درهرصورت، آن ها برای ارائه نظریه تجربی، 
در ذیل کدگذاری گزینشی، توصیه ها و تکنیک های خاصی را مطرح می کنند. اولین توصیۀ آن ها این 
است که مقوله هسته و مرکزی تحقیق استخراج شود. در مرحله بعد، آن ها به ترتیب این تکنیک ها را 
مطرح می کنند: 1. نوشتن خط داستان؛ 2. حرکت از توصیف به مفهوم سازی؛ 3. استفاده از نمودار؛ 
4. مرور و مرتب کردن از راه یادداشت های تحلیلی؛ 5. بازبینی طرح نظری ازلحاظ انسجام و منطق 
درونی؛ 6. تکمیل مقوله های ناپرورده؛ 7. هرس کردن نظریه؛ 8. تعیین اعتبار یا صحت طرح نظری؛ 

9. واردکردن گوناگونی ها به نظریه. 
پژوهش حاضر سعی نموده است، چنین مسیری را طی کند. این پژوهش تلاش کرده است تا 
نتایج تحقیق هم به صورت داستانی، یعنی به صورت خط داستان بیان شوند، هم از نمودار منطقی یا 
همان مدل پارادایمی استفاده کند و طرح‌واره نظری را از فضا و جریان تحقیق ارائه کند. در این مسیر، 
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بر اساس راهنمایی اشتراوس و کوربین )1391( نیز خط داستان، نمودارهای پارادایمی و دیداری، 
استفاده از یادداشت های تحلیلی، بازبینی طرح تحقیق، تکمیل مقوله های ناپرورده، هرس کردن نظریه، 
تعیین صحت نظری نظریه و واردکردن گوناگونی ها نیز در نظریه تحقیق اعمال شد. در این مسیر در 
قالب یک خلاقیت تصویری سعی شد تمام سابقه و تاریخ و روایت و فرآیند شرکت تجهیزات ایمنی 
راه ها در قالب شکل شماره 5-1 ارائه شود. همان طور که از شکل شماره 5-2 آشکار است، زندگی 
و تاریخ و روایت شرکت در قالب نام خود در یک نوار ارائه شده است. در این نوار سعی شده است، 
تاریخ شرکت و نوسانات مختلف آن در قالب نام شرکت و به اقتباس از نوار قلب پزشکی ارائه شود. 
همان طور که در نوار قلبی/مغزی پزشکی، نوسان و تغییر همیشگی و طبیعی است، در اینجا نیز این 
روند به خوبی نشان داده شده است. اما در دو مقطع این نوسانات بسیار غیرطبیعی شده‌اند. می توان 
یکی از این نوسانات را در تغییر کلی فعالیت های شرکت دانست و نوسان دیگر را به انتقال شرکت از 
زیرمجموعه وزارت مسکن و شهرسازی به صندوق بازنشستگی کشور نام برد. هر دوی این تغییرات 
عمده شرکت را با تغییرات عمده مواجه ساختند و ادامه حیات آن را با مسئله مواجه ساختند. مسائلی 

که شرکت را از حالت نوسان عادی به نوسانات عمیق تر هدایت می کرد. 
اما شرکت در هر صورت این نوسانات را در خود حل کرده است. اما آنجایی که نوسان در انتهاب 
نمودار نشان می‌دهد، جریان زندگی و فعالیت در دل شرکت کند شده است، مسائل و بحران ها بر 

آن عارض شده‌اند و این بار حیات آن به سوی خاموشی می‌رود. 
  

شکل شماره 5-1: مسئله چرحه عمر شرکت در بستر تغییرات مالکیتی/عملکردی

همان طور که مشخص است اگر اقدامات مشخص و راهگشا رخ ندهد فرآیند موجود فرآیندی خواهد 
بود که به سرعت شرکت را با بحران اصلی خود یعنی بحران مرگ و زندگی مواجه خواهد ساخت.

درادامه این وضعیت می توان نظریه اصلی پژوهش را ارائه کرد. درواقع، چگونگی مسیر و فرآیند 
طی شده را می توان در نظریه تجربی پژوهش مطرح کرد. نظریه تجربی یا طرح‌واره نظری با استفاده 
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از فلش های یک سر و دوسر نشان داده می شود. فلش های یک سر نشان‌دهندۀ تأثیر علی و فلش های 
دوسر نشان‌دهندۀ تأثیر رفت‌وبرگشتی و غیرخطی است. جهت مسیر و طی فرآیند طرح‌واره از سمت 
راست شروع می شود و به سمت چپ ادامه می یابد. توضیحات تکمیلی و جزئی نظریه پژوهش در 

ادامه می‌آید )شکل شماره 2-5(.
همان طور که از شکل شماره 5-2 مشخص است، دو محور در قلب مدل هستند و با هم در 
وضعیتی رفلکسیو و بازتابندگی قرار دارند: پایداری بحران و سیالیت تام. درواقع به لحاظ نظری 
می توان شرکت تجهیزات ایمنی راه ها را می توان در قالب این دو مفهوم اساسی خلاصه کرد. مفاهیمی 
که تقریبا تمام تاریخ شرکت را در خود بازنمایی می کنند و میراث‌دار تمامی تغییرات آن هستند. آنچه 
مشخص است بحران در تاریخ این شرکت همیشه برقرار بوده است، از تغییر چندباره فعالیت های 
عمده شرکت، تا گذار به مرز انحلال و تغییر مالکیت، همیشه شرکت را بحران‌زا و بحران‌زی کرده 
است. بحران‌زابودگی‌ و بحران‌زی بودگی از ویژگی هایی است که در این شرکت به مرحله حک شدگی 

رسیده است. 

شکل شماره 5-2: نظریه تجربی پژوهش

این وضعیت مشخصا ذهنیت کارکنان مجموعه را تبدیل به ذهنیتی سیال کرده است. سیال از این 
جهت که آنها در یادآوری تاریخ شرکت همیشه علاوه بر یادآوری خاطرات شیرین، خاطرات تلخ 
و تغییرات عمده را نیز بازگویی می‌کنند. آنها می‌دانند که نه شکست قطعی است و نه پیروزی. این 
وضعیت در اصل بهترین تعریف برای سیالیت است و ذهن آنان مسیری رو به توسعه ندارد. همچنین 
این وضعیت مسیری مرگ جو و مرگ مدار نیز ندارد. درواقع آنان به این وضعیت در باور عامیانه تحت 

عنوان »کج‌دار و مریز« عادت دارند. 
دراین میان، آنچه منجر به پایداری بحران شده است، تحت مفاهیمی چون فشارهای لجستیک بیرونی 
و درونی و کمین های پولی/ملی نامگذاری شده است. فشار بر شرکت چه از سوی سهامداران عمده، 

کمین های پولی/ مالی

فشارهای لجستیک

 تصویر مسلطفشارهای لجستیک

سیالیت نامپایداری بحران تصویرهای جایگزین

سوژگی



94 |  تاریخ شفاهی و تجربه مدیران شرکت تولیدی تجهیزات ایمنی راه ها

چه از سوی نابخردی ها و تصمیمات درونی نادرست، همیشه ناپایداری را پایدار کرده است. از سوی 
دیگر، سوداگران سود، همیشه در کمین سود بیشترند و از کوچکترین فرصت هایی برای بهره برداری 
بیشتر سود وحداکثرسازی سود استفاده می کنند. دراین مسیر، فرآیند تولید و اشتغال برای آنان آخرین 
مسئله واجد اهمیت است. به همین دلیل آنها از همین فرصت ها استفاده می کنند تا بتوانند از دسترنج 
تولیدگران، سودی مضاعف برای خود کسب کنند. دراین‌زمینه هم می توان دید که شرکت در دام و 
کمین فعالیت های پولی/مالی افتاده است که به پایداری بحران و سیالیت وضعیت منجر شده است. 
درنهایت، آنچه وضعیتی هژمونیک یافته است، سلطه سیالیت است. سلطه سیالیت از یک سو 
تحت چیرگی و انقیاد تصویرهای مسلط کنونی قرار گرفته است که در آن وضعیت کنونی شرکت 
برجسته می شود و رکود حکمرانی می کند. تصویر مسلط از روایت هایی متراکم از ناکارآمدی ها، 
ناامیدی ها، ترس ها و تردیدهاست. اما سوی دیگر میدان، سوژگی و عاملیت نیز در جریان است. 
درواقع، دراین سو، میدان برای امیدآفرینی و جدیت باز است. میدانی که بستر آن از تبار کنش و 
تخصص است. اما برآیند هر دو نیرو وضعیت پارادوکسیکالی ایجاد کرده است که احساسات 
متناقض را همزمان فعال می کند: امیدواری و ناامیدی. این وضعیت پارادوکسیکال هرچند بر روی 
کاغذ غیرممکن است اما در عمل رخ می‌دهد. این وضعیت سیال می تواند فضا را برای تصویرهای 
جایگزین مهیا کند. جایگزین هایی که می توانند همانند سیالیت میدان متنوع باشند: از بازگشت 
شرکت به مسیر توسعه و رشد پایدار تا انحلال شرکت. به نظر ما اما هردو به یک میزان شانس دارند.

5-4-پیشنهادات سیاستی
در این بخش سعی خواهد با استفاده از یافته های پژوهش پیشنهادات سیاسی برای بهبود وضعیت ارائه 
شود. ابتدا سعی می شود پیشنهاد سیاستی اصلی ارائه شود. این پیشنهاد در واقع کلان ترین راهکار 
است که باید در مورد آن بحث و گفت‌وگو صورت بگیرد و در نهایت سیاست گذار تصمیم خود 
مبنی بر عملیاتی سازی یا عدم عملیاتی سازی آن را مشخص کند. راهکارهای بعدی سعی می شود 

به صورت موردی ارائه شود.  

5-4-1-پیشنهاد سیاستی اصلی
 با توجه به یافته های پژوهش، به نظر می‌رسد مهم ترین مسئله کارکنان در حال حاضر وضعیت شرکت 
در آینده است. به نظر می‌رسد زمان آن رسیده است که سیاست گذار/ سهامدار عمده/مدیریت از پرده 
برون آیند و شفاف ترین فرآیند ممکن را اتخاذ نمایند. آن چیزی که بیشتر از تمامی موارد، همه کارکنان، 
مدیریت و سهامدار عمده به آن نیازمندند اصل اساسی شفافیت است. دراین‌زمینه توصیه می شود   
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در سریع ترین زمان ممکن جلساتی عمومی و اختصاصی بین هر سه ضلع به صورت اشتراکی و 
فردی برگزار شود. این جلسات باید یک هدف عمده را دنبال کند و آن سیاست »قطعیت« است. 
همان طور که سومین ابرمقوله پژوهش مبتنی بر قطعیت ابهام بوده است و این ابرمقوله حول آینده 
شرکت می چرخیده است، به نظر در مقابل قطعیت ابهام باید سیاست قطعیت شفافیت اتخاذ شود. 
این قطعیت شفافیت می تواند افق دید سهامدار عمده، مدیریت کنونی و کارکنان را در هم ذوب نماید 
و به هم نزدیک تر کند و فرآیند افق گشایی را ایجاد کند. این سیاست شفافیت باید مبتنی بر این اصل 
اساسی باشد که تصمیم گیری قطعی و نهایی شرکت و سهامدار عمده مبنی بر ادامه فعالیت شرکت 
است یا انحلال آن. این شفافیت می تواند در هر دو سو مسیر را برای همه اضلاع ذی نفعان سهل تر کند.

پشتوانه چنین راهکاری پیش تر به لحاظ نظری و تجربی نیز ارائه شده است. برای مثال رابرت کیو 
و همکارن )2006(  در مطالعات پیوسته خود در این زمینه معتقدند که گروه های متعارض تنها زمانی 
می توانند به آشتی پذیری برسند که شروط زیر تأمین شود: 1. گروه ها از موقعیت یکسانی برخوردار 
باشند 2. گروه ها اهداف مشترکی داشته باشند. 3. همکاری بین گروهی وجود داشته باشد )نه رقابت( 
4. حمایت های سازمانی وجود داشته باشد. قوانین، رسوم و ... از تعامل های مثبت حمایت کنند. 
درواقع آن چه به عنوان یک ناظر بیرونی برای ما قابل مشاهده بود، فاصله نگرشی اضلاع ذی نفع در 

شرکت بود. این امر نیز جز با ارتباط شفاف و علمی قابل رفع نیست. 
جدول شماره 5-2: الگوی نگرانی دوگانه

دغدغه زیاد درباره خوددغدغه کم درباره خود

رقابت و ستیزه جوییبی عملیدغدغه کم در مورد دیگری

حل مسئلهتسلیم شدندغدغه زیاد در مورد دیگری

الگوی نگرانی یا دغدغه دوطرفه هم از جمله نظریاتی است که در رابطه با راهبردهای آشتی پذیری 
و حل مسئله گروهی و بین فرهنگی کاربرد دارد. همچنان که از جدول شماره 5-2 آشکار است، دو 
گروه متعارض تنها زمانی می توانند مسئله خود را حل کنند که هر دو طرف دغدغه طرف مقابل را 
داشته باشند. در واقع، هر دو طرف موجودیت دیگری را به رسمیت بشناسند. در همین مسیر به نظر 
می‌رسد باید اضلاع درگیر یا سیاست قطعیت شفافیت پیش از هر چیز افق گشایی کنند تا در حل 

مسئله موجود به اشتراک نظر برسند. 
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5-4-2-سایر پیشنهادات سیاستی
در کنار پیشنهاد سیاستی اصلی، در این بخش سعی می شود پیشنهادات فرعی تر ارائه شود. شایان‌ذکر 
است این پیشنهادات بر اساس یافته های پژوهش است و مبتنی بر همان یافته ها و مسئله پژوهش جنبه 
اجتماعی/فرهنگی دارند که می توانند حتی در تعارض با پیشنهادات اقتصادی سودمحور قرار گیرند.

1. آنچه در میان‌ذهنیت اکثریت کارکنان وجود داشت، تصویری مثبت از مدیریت فعلی شرکت 
است و وی را فردی توانمند و در حال مبارزه برای احیای شرکت می‌دانستند. کمااینکه یکی 
از اصلی ترین دغدغه های آنان در طی سال های اخیر تعویض چندباره و کوتاه مدت مدیریت 
شرکت است. به همین دلیل به نظر می‌رسد یکی از پیشنهادات فعلی این باشد که مدیریت 
فعلی بتواند با طیب خاطر برنامه گذار شرکت را پیش ببرد و در این زمینه با درنظرداشت تغییرات 

مدیریتی کلان درجامعه، باید از تغییرات مدیریتی شتابان در شرکت گریز کرد. 
2. به نظر می‌رسد برای بعد از دوران گذار و درصورت ‌وجود و لزوم، دوران برنامه‌ریزی مجدد 
و بازچینش فرآیندهای شرکت از ایده های عملی کارکنان )به طور ویژه کارکنان میدانی و فنی( 
استفاده کرد. یعنی در بازطراحی محصولات شرکت یا حتی تغییر عملکرد و تولیدات شرکت 

می توان از ایده های کارکنان استفاده کرد. 
3. آنچه دغدغه اصلی و کلان تمامی مصاحبه شوندگان بود ضعف در نظارت سهامدار 
عمده بر عملکرد شرکت بوده است. دراین‌زمینه، ضروری است فرآیند نظارت شفاف و قابل 
رصد توسط اعضا به‌وسیله سهامدار عمده ارائه شود. این امر هم می تواند عملکرد شرکت را 
مشخص تر و دقیق تر کند و هم این احساس را که سهامدار عمده آنها را در حاشیه قرار داده 

است، بلااثر می‌شود. 
4. به طور مشخصی اکثریت کارکنان از انتخاب مدیران شرکت ناراضی هستند. پیشنهاد 
می شود فرآیند انتخاب مدیر برای کارکنان شفاف شود. این امر می تواند از طریق فرآیندی 
شفاف مبنی بر اخذ رزومه های کاری و بررسی آنها صورت گیرد تا شائبه های موجود در بین 

کارکنان مبنی بر انتخاب مدیران مبتنی بر رابطه گرایی تقلیل یابد. 
5. هر نوع برنامه گذار، بازطراحی محصولات شرکت، حل مسائل شرکت، بازارایابی و ... 
باید مبتنی بر اعتبار و ارزش برند شرکت باشد. درواقع می توان از ارزش برند شرکت به عنوان 

یک نقطه اتکا برای تغییر و بازطراحی استفاده کرد.  
6. برنامه گذار شرکت باید به طور شفاف و مشخص برای برون‌رفت از وضعیت موجود 
ارائه شود. درواقع کارکنان و هلدینگ باید به طور شفاف از برنامه گذار شرکت از وضعیت 

موجود آگاه و مطلع باشند. 
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7. نشانه شناسی و استعاره های موجود در بین کارکنان، حکایت از روابط پدر/فرزندی دارد. 
درواقع کارکنان نقش هلدینگ را نه‌ به عنوان یک هلدینگ تجاری، که به عنوان یک تأمین کننده 
مادی/عاطفی )پدر( در نظر می گیرند. درنتیجه، به نظر می‌رسد این استعاره و این نگاه باید 

تلطیف شود و انتظارات نامعقول از هلدینگ تقلیل یابد. 
8. به پیوست پیشنهاد قبلی، به نظر می‌رسد شکاف نظری و عملی در نوع نگاه هلدینگ و 
کارکنان در برخورد با مسائل مختلف وجود دارد. با توجه  به نوع وضعیت شرکت )بحرانی( 
به نظر می‌رسد هلدینگ باید در قالب جلسات مشترک و عمومی سعی کند این شکاف 

موجود را ترمیم کند. 
9. به نظر می‌رسد حمایت سهامدار عمده به شیوه های ممکن در این برهه کنونی از شرکت 
لازم و ضروری است. از تزریق نقدینگی تا بازاریابی و حل مسائل حقوقی شرکت. هرچند 

این روند در حال انجام است اما به نظر باید شتاب بیشتری داشته باشد. 
10. دررابطه با فرسودگی تجهیزات و بازطراحی محصولات شرکت )مرتبط با برنامه های 

بعد از گذار( به نظر می‌رسد هلدینگ باید حمایت مشخص تری را ارائه نماید. 
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